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TürkmenisTanyň PrezidenTi serdar BerdimUHamedOW:
– ÝUrdUmyzyň äHli seBiTlerinde medeni-dUrmUş maksaTly 

döWreBaP Binalar, kUWWaTly senagaT kärHanalary,  
Täze OBadyr şäHerler gUrUldy.

13-nji martda hormatly Prezidentimiz Serdar 
Berdimuhamedow Lebap welaýatyna iş saparyny 
amala aşyryp, Köýtendag etrabynda ýylda  
1 million tonna sement öndürmäge ukyply Lebap 
sement zawodynyň ikinji tapgyrynyň ulanmaga 
berilmegi mynasybetli dabara gatnaşdy.

«Pä him-paý has um ma ny Mag tym gu ly Py ra-
gy» şy ga ry as tyn da geç ýän şu ýy lyň ýaz pas-

ly nyň il kin ji gün le ri se na gat dü zü mi niň no bat da ky 
wa jyp des ga sy nyň – Türk me nis ta nyň Se na gat we 
gur lu şyk önüm çi li gi mi nistr li gi niň bu ýur ma sy esa-
syn da ýyl da 1 mil li on ton na se ment ön dür mä ge ni-
ýet le nen Le bap se ment za wo dy nyň ikin ji tap gy ry-
nyň gur lup ulan ma ga be ril me gi ne bes len di.

Se bi tiň we ýur du my zyň äh li ila ty üçin äh mi ýet li 
bo lan wa ka my na sy bet li bu ýe re Türk me nis ta nyň 
Mej li si niň Baş ly gy, Halk Mas la ha ty nyň we kil le ri, 
Hö kü met ag za la ry, mi nistr lik le riň we pu dak la ýyn 
do lan dy ryş eda ra la ry nyň, Le bap we la ýa ty nyň 

ýol baş çy la ry, köp çü lik le ýin ha bar be riş se riş de le-
ri niň hem-de jem gy ýet çi lik we kil le ri ýyg nan dy lar.

Hem me ler uly ru hu be lent lik bi len hormatly 
Prezidentimizi mü bä rek le ýär. Sun gat us sat la ry-
nyň ýe ri ne ýe ti ren joş gun ly çy kyş la ry da ba ra nyň 
şow hu ny ny has-da art dyr dy.

Döw let Baş tu ta ny myz açy lyş da ba ra sy üçin 
ýö ri te taý ýar la nan ýe re – mej lis ler ja ýy na geç ýär.

Hor mat ly Pre zi den ti miz da ba ra gat na şy jy la-
ryň öňün de çy kyş edip, «Pä him-paý has um ma ny 
Mag tym gu ly Py ra gy» ýy ly nyň ro waç lyk la ra bes-
len ýän gün le rin de Le bap we la ýa ty nyň Köý ten dag 
et ra byn da ýer leş ýän Le bap se ment za wo dy nyň 
ikin ji tap gy ry nyň açyl ýan dy gy ny bel le di.

Şu gün Türk me na bat şä he rin de gur lan döw re bap 
ýa şa ýyş jaý la ry hem da ba ra ly ýag daý da açy lyp ulan-
ma ga ber ler. Şeý le-de Le bap we la ýa ty nyň ila ty na 
ýo ka ry hil li hyz mat et jek tä ze, döw re bap ýo lag çy aw-
to bus la ry nyň 200-e go la ýy sow gat hök mün de gow-
şu ry lar di ýip, döw let Baş tu ta ny myz bel le di we hem-
me le ri bu şat lyk ly wa ka lar bi len tüýs ýü rek den gut la dy.

Se ment gur lu şyk üçin iň ze rur önüm le riň bi ri bo-
lup dur ýar. Ga raş syz lyk ýyl la ryn da ýur du myz da 
gur lup ulan ma ga ber len Bä her den, Bal kan we Le-
bap se ment za wod la ryn da tä ze in no wa si on teh no-
lo gi ýa lar esa syn da dün ýä stan dart la ry na do ly la-
ýyk gel ýän ýo ka ry hil li önüm ler ön dü ril ýär. Hä zir ki 
wagt da «Türk me nis tan da ön dü ril di» di ýen ýaz gy ly 
se ment önüm le ri di ňe bir içer ki ba zar lar da däl, eý-
sem, dün ýä ba zar la ryn da hem uly is le ge eýe bol ýar.

Döw le ti mi ziň gur lu şyk se na ga ty ny ös dür mä ge gö-
nük dir ýän ma ýa go ýum se riş de le ri ni ne ti je li öz leş dir-
mä ge, kär ha na la ryň önüm çi lik kuw wa ty ny art dyr ma-
ga aý ra tyn äh mi ýet be ril ýär.

Ýer li çig mal se riş de le rin den peý da lan mak bi len, 
dün ýä öl çeg le ri ne la ýyk gel ýän, içer ki hem-de da-
şar ky ba zar lar da uly is leg den peý da lan ýan önüm-
le ri ön dür ýän, in no wa si on teh no lo gi ýa lar bi len en-
jam laş dy ry lan tä ze se na gat kär ha na la ry gu rul ýar 
di ýip, hor mat ly Pre zi den ti miz da ba ra ly ýag daý da 
açy lyp ulan ma ga be ril ýän döw re bap za wo dyň hem 
aý dy lan la ra aý dyň şa ýat lyk ed ýän di gi ni bel le di.

Ýo ka ry hil li se ment önüm le ri niň 
Ýyl da 1 mil li on ton na sy ny ön dü rer
Tä ze za wo dyň gur lu şy gy Türk me nis ta nyň Se-

na gat we gur lu şyk önüm çi li gi mi nistr li gi niň bu-
ýur ma sy esa syn da Se na gat çy lar we te le ke çi ler 
bir leş me si niň ag za sy bo lan «Türk men en jam» ho-
ja lyk jem gy ýe ti ta ra pyn dan ama la aşy ryl dy. On da 
dün ýä niň öň de ba ry jy ýurt la ry nyň kä mil en jam la ry 
or naş dy ryl dy. Bu bol sa önüm çi li giň ýo ka ry de re je-
de al nyp ba ryl ma gy na, uly is leg den peý da lan ýan 

önüm le ri ön dür mä ge müm kin çi lik be rer di ýip, döw-
let Baş tu ta ny myz sö zü ni do wam et di.

Kär ha na 38 sa ny bi na dan we des ga dan yba rat 
bo lup, dün ýä stan dart la ry na do ly la ýyk gel ýän, şol 
san da sul fa ta (du za) dur nuk ly ýo ka ry hil li se ment 
önüm le ri niň ýyl da 1 mil li on ton na sy ny ön dür mä ge 
ukyp ly dyr. Le bap se ment za wo dy nyň ikin ji tap gy-
ryn da 250-ä go laý iş gä riň zäh met çek me gi üçin 
äh li ze rur önüm çi lik we dur muş şert le ri dö re di len dir.

Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry myz çy ky şyn da 
ka bul edi len mak sat na ma la ra la ýyk lyk da, se na gat 
we gur lu şyk önüm çi li gi pu da gy nyň yzy gi der li ös-
dü ril ýän di gi ni ka na gat lan ma bi len bel le di.

«Pä him-paý has um ma ny Mag tym gu ly Py ra gy» 
ýy lyn da Ahal we la ýa ty nyň Bä her den et ra byn da tä-
ze, hä zir ki za man in no wa si on teh no lo gi ýa la ry bi len 
en jam laş dy ry lan, ýyl da 1 mil li on ton na ýo ka ry hil li se-
ment önü mi ni ön dür jek Bä her den se ment za wo dy nyň 
ikin ji tap gy ry ny hem işe gi riz mek göz öňün de tu tul ýar.

Ga raş syz, ba ky Bi ta rap Wa ta ny my zyň se na gat-
çy la ry nyň gel jek de-de ýur du my zy ösen döw le te 
öwür mek de, al nyp ba ryl ýan gur lu şyk la ry we ila ty-
my zy ýo ka ry hil li gur lu şyk önüm le ri bi len bök denç-
siz üp jün et mek de tu tan ýer li zäh met çek jek dik le ri ne, 
döw le ti mi ziň yk dy sa dy kuw wa ty ny pug ta lan dyr-
ma ga my na syp go şant goş jak dyk la ry na berk ynan-
ýa ryn di ýip, hor mat ly Pre zi den ti miz bel le di.

ieC we iso stan dart la ry na 
la Ýyk gel Ýär
Soň ra «Thys senk rupp Po ly si us GmbH» kom pa-

ni ýa sy nyň en jam la ry işe gi riz mek bo ýun ça baş gö-
zeg çi si Ma te Re se ta ra söz be ril di.

Ol mö hüm wa ka – Köý ten dag et ra byn da ky Le-
bap se ment za wo dy nyň ikin ji tap gy ry nyň ulan-
ma ga be ril me gi my na sy bet li ýyg na nan la ry tüýs 
ýü rek den gut lap, bu ýo ka ry teh no lo gi ýa ly tas la-
ma nyň dur mu şa ge çi ril me gi ne gat naş ma gyň özi 
we kär deş le ri üçin uly hor mat dy gy ny bel le di.

Türk me nis tan da ky hyz mat daş la ry myz bi len 
bi le lik de bu za wo dyň ýur duň se na ga ty nyň wa jyp 
dü züm bö le gi ne öw rül me gi üçin köp zäh met çek-
dik. Bu gün şol ta gal la la ry my zyň aja ýyp ne ti je si ni 
gö rüp, ju da be gen ýä rin di ýip, Ma te Re se tar aýt dy.

Le bap se ment za wo dy nyň ikin ji tap gy ry nyň 
gur lu şyk tas la ma sy nyň çäk le rin de «Thys senk-
rupp» kom pa ni ýa sy ta ra pyn dan ge ti ri len en jam lar 
we ýe ri ne ýe ti ri len in že ner çi lik iş le ri hal ka ra öl-
çeg le re, has ta ky gy, Ger ma ni ýa nyň se na gat stan-
dart la ry na – DIN ül ňü le ri ne, se ment se na ga ty nyň 
stan dart la ry hem IEC we ISO stan dart la ry na do ly 
la ýyk gel ýär. Şu nuň bi len bag ly lyk da, «Thys senk-
rupp Po ly si us GmbH» kom pa ni ýa sy nyň we ki li 

Türk me nis ta nyň se na gat we gur lu şyk önüm çi li gi 
mi nist ri ne de giş li gü wä na ma ny gow şur dy.

Soň ra da ba ra gat na şy jy lar uly ek ran da türk men 
top ra gy nyň tä sin we gö zel kün jek le ri niň bi rin de ýer-
leş ýän Le bap se ment za wo dy nyň ikin ji tap gy ry ba-
ra da ýö ri te taý ýar la nan wi deo fil me to ma şa et di ler.

iri se na gat des ga sy nyň 
işi ne ba dal ga be ril di
Da ba ra ta mam la nan dan soň ra, döw let 

Baştutanymyz mej lis ler ja ýyn dan çy kyp, ýyg na-
nan la ryň şow hun ly el çar pyş ma la ry as tyn da da-
ba ra ly ýag daý da toý ba gy ny kes di. 

Soň ra hor mat ly Pre zi den ti miz do lan dy ryş bi na-
sy na ta rap ug ra dy. Ýol ug ru na Arkadagly Gahryman 
Serdarymyza za wo dyň de giş li des ga la ry we ola ryň 
aý ra tyn lyk la ry ba ra da gür rüň be ril di.

Döw let Baş tu ta ny myz ýur du my zyň gur lu şyk-se-
na gat top lu my nyň kär ha na la ry ta ra pyn dan ön dü ril-
ýän dür li gör nüş li önüm le riň ser gi si bi len hem ta nyş dy.

Hor mat ly Pre zi den ti miz do lan dy ryş bi na sy nyň 
ikin ji ga ty na bar dy. Bu ýer de önüm çi li gi do lan dyr ma-
gyň mer kez leş di ri len ul ga my or naş dy ry lyp dyr. Onuň 
üs ti bi len teh no lo gik işiň äh li tap gyr la ry do lan dy ryl ýar.

Pu da gyň ös dü ril me gi ne ber ýän yzy gi der li ün-
si üçin hor mat ly Pre zi den ti mi ze hem-de türk men 
hal ky nyň Mil li Li de ri Gah ry man Ar ka da gy my za 
se na gat we gur lu şyk önüm çi li gi pu da gy nyň äh li 
iş gär le ri niň adyn dan çuň ňur ho şal lyk bil di ren za-
wo dyň hü när me ni Le bap se ment za wo dy nyň ikin ji 
tap gy ry ny işe gi riz mä ge ak pa ta ber me gi ni ha ýyş 
edip, döw let Baş tu ta ny my za ýüz len di.

Ga ra şy lan pur sat ýe tip gel ýär: hormatly 
Prezidentimiz do lan dy ryş ul ga myn da ky düw mä ni 
ba syp, iri se na gat des ga sy nyň işi ne ba dal ga ber ýär.

Ýö ri te leş di ri len 
teh ni ka lar gow şu ryl dy
Wi deo şe kil li ýaz gy ar ka ly çyl şy rym ly önüm çi li-

giň işe gi ri zil me gi niň teh no lo gik pro se si gör ke zil ýär.
Soň ra Döw let Baş tu ta ny myz se ment za wo dy-

nyň di rek to ry na bu ýer dä ki meý dan ça da ha ta ra 
dü zü len, tä ze önüm çi lik de iş le dil jek kuw wat ly ýö-
ri te leş di ri len teh ni ka la ryň açar la ry ny gow şur dy.

Le bap se ment za wo dy nyň ikin ji tap gy ry nyň işe gi-
ri zil me gi ýur du my zyň gur lu şyk-se na gat top lu my nyň 
ös dü ril me gi ne sal dam ly go şant bo lar hem-de türk men 
hal ky nyň Mil li Li de ri Gurbanguly Berdimuhamedow 
ta ra pyn dan ba şy baş la nan we Ar ka dag ly Gah ry man 
Ser da ry my zyň baş tu tan ly gyn da üs tün lik li do wam 
et di ril ýän giň möç ber li öz gert me le riň çäk le rin de Di ýa-
ry myz da ýaý baň lan dy ry lan gur lu şyk la ryň dep gi ni ni 
has-da art dyr ma ga goş ma ça iter gi be rer.

Gur­lu­şyk­se­na­Ga­ty­nyň­
kuw­wa­tly­des­Ga­sy

heý ke li ň 
bir bö le gi ta pyl dy

Ýazky dynç alşy
nähili geçirmeli?!

Ýarym finalçylar 
belli boldy

oskarda-da 
«oppenhaýmer» 
baýraklary toplady

13-nji martda hormatly Prezidentimiziň 
saparyna gabatlanyp, Türkmenabat şäherinde 
döwrebap ýaşaýyş jaýlarynyň açylmagy, Lebap 
welaýatynyň ilatyna hyzmat etjek täze ýolagçy 
awtobuslarynyň sowgat berilmegi, Dänew 
etrabynda awtoulaglar we beýleki tehnikalar 
üçin niýetlenen çalgy ýaglaryny öndürýän 
kärhananyň işe başlamagy şanly wakalaryň 
ähmiýetini has-da artdyryp, ýatdan çykmajak 
taryhy pursatlara öwrüldi. 

äh li amat lyk la ry 
bo lan Ýa şa Ýyş jaÝ la ry

Türk me na bat şä he ri niň Bi ta rap Türk me nis-
tan kö çe si niň ug run da ýer leş ýän, şä he riň 

ýa şaý jy la ry na ni ýet le nen 2 sa ny 4 gat ly her bi ri 18 
öý li, 1-nji ga ty dü kan lar dan yba rat äh li amat lyk la ry 
bo lan ýa şa ýyş jaý la ry ny paý ly gur lu şyk esa syn da 
«Nu saý ýol la ry» hu su sy kär ha na sy ýo ka ry hil de-
re je sin de bi na edip dir. Hä zir ki za ma nyň ösen ta lap-
la ry na la ýyk lyk da gur lan tä ze ýa şa ýyş jaý la ry nyň 
öý le ri meý da ny 102,99 ine dör dül metr den yba rat 
2 otag dan we meý da ny 124,8 ine dör dül met re ba-

ra bar bo lan 3 otag dan yba rat bo lup, olar gur lu şy-
gy nyň ýo ka ry hil de re je si, otag la ry nyň ýer le şi şi niň 
amat ly ly gy, giň li gi bi len ta pa wut lan ýar. 

Tä ze jaý lar myh man la ra, ça ga la ra we dynç al-
mak ly ga ni ýet le nen otag lar dan hem-de hä zir ki za-
man en jam la ry bi len üp jün edi len aş ha na dan yba-
rat dyr. Öý ler de mil li däp-des sur la ry my zyň ber jaý 
edil me gi üçin äh li amat ly şert ler dö re di lip dir. 

tä ze Ýo lag çy aw to bus la ry 
sow gat be ril di
Le bap we la ýa ty nyň Türk me na bat şä he rin de 

döwre bap jem gy ýet çi lik ulag la ry nyň no bat da-

ky tap gy ryn da «Toyo ta Coas ter» ky sym ly or ta 
synp ly aw to bus la ryň ýe ne-de 200-e go la ýy, 
«Toyo ta Hiace» ky sym ly ki çi aw to bus la ryň hem 
10-sy ila ta hyz mat et mek üçin ulan ma ga be ril di. 
Tä ze ulag lar we la ýa tyň ýa şaý jy la ry ny we myh-
man la ry ny şä her ýa ka hem-de şä he ra ra ugur-
lar da gat na dar. Aw to bus la ryň he re ket len di ri ji-
le ri eko lo gi ýa ta lap la ry na do ly la ýyk gel ýär. Bu 
bol sa ho wa goý be ril ýän zy ýan ly zy ňyn dy la ryň 
azal dyl ma gy na, şä her de aras sa ho wa nyň üp-
jün edil me gi ne müm kin çi lik ber ýär. Aw to bus la ry 
do lan dy ry jy lar üçin hem äh li amat ly şert ler göz 
öňün de tu tu lyp dyr.

çal gy Ýag la ry ön dü ri lip baş lan dy 
Dä new et ra by nyň Aş ga bat ge ňeş li gi niň «Aba dan» 

oba syn da Türk me nis ta nyň Se na gat çy lar we te le-
ke çi ler bir leş me si niň ag za sy «Asu da akym» ho ja lyk 
jem gy ýe tine degişli bolan, dün ýä niň iň ösen döw let-
le ri niň kä mil in no wa si on en jam la ry or naş dy ry lan, aw-
tou lag lar we beý le ki teh ni ka lar üçin ni ýet le nen «Şir 
ýag» hil ny şan ly mi ne ral we sin te ti k ýag la ry  ön dür ýän 
kär ha na öz işi ne baş la dy.

Önüm ön dür mek üçin esa sy çig mal Türk men-
ba şy da ky Ne bi ti gaý ta dan iş le ýän za wod lar top lu-
myn dan, şeý le hem önüm çi li ge ze rur bo lan hi mi ki 
se riş de ler da şa ry döw let le riň öň de ba ry jy kom pa ni-
ýa la ryn dan öza ra hyz mat daş lyk esa syn da ge ti ril ýär. 
Hä zir ki wagt da tä ze kär ha na da mi ne ral we sin te ti k 
ýag la ryň 25 gör nü şi ön dü ri lip, gel jek de onuň sa ny-
ny 50-ä ýe tir mek göz öňün de tu tul ýar. Kär ha na da 
iş çi-hü när men le riň 40-sy zäh met çek ýär, gel jek de 
önüm çi li giň gi ňel dilme gi bi len bu san 100-e ýe ter. 

Ön dü ril ýän önüm ler kär ha na nyň özün de 
önüm çi li gi ýo la goý lan 1, 5 we 20 litr göw rüm li 
plas tik gap la ra, şeý le hem 200 litr göw rüm li de-
mir çe lek le re gap lan ýar. Kär ha na nyň bir gün de 
80 ton na, bir ýy lyň do wa myn da bol sa, 20 müň 
ton na önüm ön dür mä ge müm kin çi li gi bar.

Ýur du my zyň gün do gar se bi ti ösüş le re bes len Ýär

ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň 
galkynyşy döwründe daş ky gur şa wy 

go ra mak, te bi gat dan tyg şyt ly peý da lan mak, 
bio köp dür lü li gi go ra mak we art dyr mak türk-
me nis ta nyň döw let sy ýa sa ty nyň ile ri tu tul-
ýan ugur la ry nyň bi ri bo lup dur ýar. gahryman 
arkadagymyzyň baş lan gy jy bi len oý la ny şyk-
ly iş le ni lip taý ýar la ny lan, öň de ba ry jy tej ri bä, 
in no wa si on teh no lo gi ýa la ra we kö pa syr lyk 
mil li däp le re esas lan dy ry lan «Ýa şyl ösü şiň 
stra te gi ýa sy» ýur du my zy yk dy sa dy we dur-
muş taý dan dur nuk ly ös dür me giň mö hüm 
gu ra ly bo lup dur ýar. üs tün lik li dur mu şa ge çi-
ril ýän bu tag ly ma tyň ne ti je sin de ata wa ta ny-
my zyň ekoul ga my ýyl sa ýyn baý laş ýar, hal-
ky my zyň sag ly gy na hem oňaý ly tä sir ed ýär.

suw we beý le ki te bi gy se riş de le ri aýaw ly 
sak la mak, çöl leş mä, ýer le riň za ýa lan ma gy-
na, ho wa nyň üýt ge me gi ne gar şy gö reş mek 
türk me nis ta nyň hal ka ra hyz mat daş ly gy nyň 
esa sy ugur la ry nyň ha ta ryn da dur ýar. 

Ýur du myz da ila tyň dur muş aba dan çy ly gy 
eko lo gi ýa aba dan çy ly gy bi len aý ryl maz bag-
la ny şyk ly dyr. 3

bag lar – 
ze mi niň gör ki

müsüriň we abş-nyň 
arheologlary müsüriň minýa 
şäheriniň günortasynda 
geçirilen gazuw-agtaryş işleri 
wagtynda beýikligi takmynan, 
3,8 metr bolan ramses ii äpet 
heýkeliniň ýokarky böleginiň 
üstünden bardylar.

aFk çempionlar 
ligasynda çärýek finalyň 
jogap oýunlary geçirilip, 
ýarym finala çykanlar 
belli boldy. günbatar 
zolakda ronaldonyň 
çykyş edýän «al nassr» 
toparyna ýarym finala 
çykmak başartmady.

kino sungatynyň iň abraýly 
baýragy hasaplanýan oskar 
baýraklary gowşuryldy. 96-njy 
gezek geçirilen oskaryň gowşurylyş 
dabarasyny belli komediýaçy jimmi 
kimmel alyp bardy.4 6

nähili geçirmeli?!

5

Ýaz paslynyň gelmegi 
bilen türkmen topragy güneşli 
günlere, al-elwan güllere 
beslenip, tebigat ýaşyl 
begresini geýdi. bahar pasly 
hyjuwlylygyň, joşgunlylygyň 
pasly bolup, adamlaryň 
göwnüni göterýär, täze 
üstünliklere ruhlandyrýar.
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Aş ga bat şä he rin de 2024-nji ýy lyň 11-12-nji 
mar tyn da Tür ki Döw let le riň Gu ra ma sy-

nyň Ak sak gal lar ge ňe şi niň 15-nji mej li si ge çi ril-
di. Oňa Tür ki Döw let le riň Gu ra ma sy na ag za we 
syn çy ýurt la ryň ýa şu lu la ry gat naş dy lar.

Ta rap lar aç-açan lyk, dost luk ly, ne ti je li ýag daý da 
öza ra gy zyk lan ma bil di ril ýän has mö hüm me se le-
ler bo ýun ça pi kir alyş dy lar. Ýa şu lu lar söw da, yk dy-
sa dy ýet, me de ni ýet, bi lim, ýaş lar sy ýa sa ty we beý-
le ki ugur lar da hyz mat daş ly gy pug ta lan dyr ma gyň 
mö hüm li gi niň art ýan dy gy ny be ýan et di ler.

Tür ki Döw let le riň Gu ra ma sy nyň Aksakgallar 
ge ňe şi niň 14-nji mej li si niň ne ti je le ri bo ýun ça öňe 
sür len tek lip le ri dur mu şa ge çir me giň bar şy na 
hem me ta rap la ýyn se re dip, ta rap lar sy ýa sy taý dan 
öza ra yna nyş ma gy we tür ki halk la ryň hyz mat-
daş ly gy ny ber kit mek de gu ra ma nyň wa jyp or nu ny 

bel le di ler. Ýa şu lu lar adam za dyň ösü şi ne ägirt uly 
tä si ri ni ýe ti ren «Tür ki gu şak da» esa sy or ny eýe län 
Be ýik Ýü pek ýo lu ny di kelt mek stra te gi ýa sy nyň 
aý ra tyn äh mi ýe ti niň bar dy gy ny bel le di ler.

Ta rap lar äh lu mu my we se bit gu ra ma la ryn da 
tür ki döw let le riň ta gal la la ry ny ut gaş dyr ma gyň 
ze rur dy gy ny, dün ýä hem-de se bit me se le le ri 
çö zü len de, TDG-niň or nu ny ýo kar lan dyr ma-
gyň mö hüm di gi ni tas syk la dy lar. Şu ba bat da 
gu ra ma nyň çäk le rin de al nyp ba ryl ýan hyz mat-
daş ly gyň örän baý ta ry hy hem me de ni mi ra-
syň, kö pa syr lyk däp le riň we ah lak sü tün le ri niň 
esa syn da tür ki halk la ry ýa kyn laş dyr ýan dy gy 
bel le nil di. Ýa şu lu lar yl my hyz mat daş ly gy, aka-
de mi ki bar lag la ry ös dür mek hem-de bi le lik dä-
ki hal ka ra mas la hat la ry ge çir mek ar ka ly tür ki 
dün ýä niň ta ry hy ny mun dan beý läk-de wa gyz 

et mä ge aý ra tyn üns ber di ler.
Ta rap lar tür ki halk la ryň ara syn da dost luk ly 

gat na şyk la ry we öza ra dü şü niş me gi pug ta lan-
dyr ma gyň, ýaş la ra ru hy mi ra syň asyl ly däp le ri-
ne la ýyk lyk da wa tan çy lyk ter bi ýe si ni ber me giň 
Ak sak gal lar ge ňe şi niň işi niň ile ri tu tul ýan esa sy 
ugur la ry nyň bi ri di gi ni bel le di ler.

Ýa şu lu lar 2024-nji ýyl da tür ki döw let ler de 
be ýik akyl dar şa hyr we ylym-bi li mi ýaý ra dy jy 
Mag tym gu ly Py ra gy nyň dog lan gü nü niň 300 
ýyl lyk ýu bi le ýi niň baý ram edil me gi ni gut la dy-
lar. Be ýik söz us sa dy nyň eser le ri äh li tür ki dün-
ýä niň baý ly gy we tür ki halk la ra mah sus bo lan 
asyl ly ly gyň, mert li giň, dog ru çyl ly gyň, açyk ly-
gyň, ra ýat eder men li gi niň be ýa ny bo lup dur ýar.

Aş ga bat şä he ri, 2024-nji ýy lyň 11-12-nji mar ty.

Türki Döwletleriň Guramasynyň Aksakgallar 
geňeşiniň 15-nji mejlisi hakynda 

BEÝANAT

Hor mat ly ak sak gal lar!
Si ze şu gün ki mej li se gat naş ma ga ça ky ly-

gy my zy ka bul eden di gi ňiz üçin ýe ne-de bir ge zek 
min net dar lyk bil dir ýä rin. Biz bu ýer de tür ki halk la-
ryň hor mat-sar pa ly, akyl-paý has ly, my na syp we-
kil le ri ni gör ýä ris. Pur sat dan peý da la nyp, si ziň äh-
li ňi zi mu kad des Ora za aýy nyň baş lan ma gy bi len 
tüýs ýü rek den gut la ýa ryn.

Ak sak gal lar ge ňe şi niň ge çen ge zek ki mej li sin de 
en çe me mö hüm tek lip ler, şol san da ge ňe şiň no bat-
da ky 15-nji mej li si ni 2024-nji ýyl da Aş ga bat da ge-
çir mek ba ra da ky çöz güt ka bul edil di. Türk me nis-
tan da bu tek lip ru hu be lent lik we uly jo gap kär çi lik 
bi len gar şy la nyl dy.

Men Ak sak gal lar ge ňe şi niň örän uly äh mi ýe ti niň 
bar dy gy ny bel le mek is le ýä rin. Ge ňeş tür ki halk la-
ry asyr la ryň do wa myn da ke ma la ge len baý ta ry-
hy mi ra sy my zyň, däp-des sur la ry my zyň we ah lak 
sü tün le ri mi ziň tö we re gi ne je bis leş dir mä ge ýar dam 
ber ýär. Ak sak gal lar ge ňe şi Tür ki Döw let le riň Gu ra-
ma sy nyň, ola ryň ýol baş çy la ry nyň işin de pa ra sat-
ly kö mek çi we mas la hat çy dyr. Bi ziň dur muş tej ri-
bä miz, bi li mi miz döw let de re je sin de oý la ny şyk ly, 

öň den gö rü ji lik li çöz güt le riň ka bul edil me gi ne, içer-
ki we hal ka ra dur mu şyň dür li so rag la ry na dog ry 
ba ha ber mä ge ýar dam ed ýär. Ýaş la ry my zy ter bi-
ýe le mek de, ola ra dog ry ýo ly sal gy ber mek de bu 
ge ňe şiň ba ha sy na ýe tip bol ma jak hyz ma ty bar dyr.

Bi ziň işi miz tür ki halk la ryň ag zy bir li gi niň, do-
gan ly gy nyň we öza ra gol da wy nyň syn maz da-
ýanç la ry nyň bi ri bo lup, hä zir ki dö wür de bu aý ra tyn 
mö hüm dir. Umu man, men Ak sak gal lar ge ňe şi niň 
Tür ki Döw let le riň Gu ra ma sy nyň işi niň jem gy ýet-
çi lik, dur muş-yn san per wer, me de ni ugur la ry nyň 
mö hüm bö le gi ne öw rül me li di gi ne ynan ýa ryn. Ol 
döw let de re je sin de ga za ny lan çöz güt le riň hem-de 
yla la şyk la ryň ýe ri ne ýe ti ril me gi ne ýar dam ber me-
li dir. Gu ra ma nyň hal ka ra yn san per wer gat na şyk-
la ry na gol daw be rip, halk dip lo ma ti ýa sy na iş jeň 
gat naş ma ly dyr. Şu ba bat da öňü miz de uly we zi pe-
ler, bi le lik de iş le mek üçin giň müm kin çi lik ler bar.

Şu gün men Türk me nis ta nyň bu ge ňe şiň çä gin-
de ýa kyn dan iş leş me gi berk mak sat edin ýän di gi ni 
ýe ne-de bir ge zek nyg ta mak is le ýä rin. Biz çä re le ri 
me ýil leş dir mä ge we gu ra ma ga iş jeň gat na şa rys, Ak-
sak gal lar ge ňe şi niň ab ra ýy ny hem-de or nu ny mun-

dan beý läk-de ýo kar lan dyr ma ga ýar dam be re ris.
Hor mat ly mej li se gat na şy jy lar!
Me niň ozal hem bel leý şim ýa ly, hä zir ki ýö ne-

keý bol ma dyk hal ka ra şert ler de tür ki döw let le riň 
ag zy bir li gi we raý daş ly gy örän mö hüm dir. Şun da 
halk la ry my zyň ara syn da do gan lyk gat na şyk la ry-
nyň pug ta lan dy ryl ma gy aý ra tyn äh mi ýe te eýe dir. 
Şu dü şün je ler äh li bi le lik dä ki tas la ma la ryň hem-de 
baş lan gyç la ryň esa syn da dur ma ly dyr.

Tür ki Döw let le riň Gu ra ma sy nyň işi niň, şol san-
da onuň mö hüm hal ka ra so rag lar bo ýun ça umu my 
stra te gi ýa sy kes git leý ji hä si ýe te eýe bol ma ly dyr. 
Tür ki döw let le riň ys ny şyk ly, ne ti je li hyz mat daş-
ly gy ola ryň yk dy sa dy ösü şi niň, hal-ýag da ýy nyň, 
bäs deş li ge ukyp ly bol ma gy nyň mö hüm şer ti dir. Bi-
ziň öz gat na şyk la ry my zy hä zir ki döw rüň ta lap la ry 
esa syn da ýo la goý mak bi len, umu my ösüş bin ýa-
dy my za esas lan ma gy myz mö hüm dir. Biz kö pa syr-
lyk oňyn tej ri bä da ýa nyp, ta ry hy do wa mat ly ly gy 
üp jün ed ýä ris we ol öz ne ti je le ri ni hem ber ýär.

Hä zir ki geo sy ýa sy we yk dy sa dy ýag daý lar da 
halk la ry my zyň hem-de döw let le ri mi ziň hyz ma-
ty ny we or nu ny di kelt mek ze rur dyr. Şo ňa dü şü-
nip, Türk me nis tan Tür ki Döw let le riň Gu ra ma sy nyň 
çäk le rin dä ki hyz mat daş ly ga yzy gi der li we uzak 
möh let li hä si ýet ber me giň, gel je gi uly ugur la ra aý-
ra tyn üns ber me giň ze rur dy gy na esas lan ýar.

Şol ugur la ryň bi ri ener ge ti ka bo lup dur ýar. Türk-
me nis tan dün ýä ener ge ti ka ba zar la ry nyň umu my 
dur nuk syz şert le rin de hyz mat daş lyk et me giň ne-
ti je li, yg ty bar ly, öz-özü ňi üp jün ed ýän nus ga sy ny 
dö ret me gi mö hüm ha sap la ýar. Bu bol sa bi ziň ýurt-
la ry my zyň bar ha art ýan ener ge ti ka is leg le ri ni üp-
jün eder. Iri ener gi ýa ön dü ri ji döw let le riň bi ri bo lan 
Türk me nis tan do gan lyk ýurt la ra ener gi ýa se riş de-
le ri ni iber mä ge, ola ryň möç be ri ni art dyr ma ga taý-
ýar dyr. Hä zir ki wagt da bi ziň ýur du myz Öz be gis ta na 
we Gyr gy zys ta na elekt rik ener gi ýa sy ny iber ýär. Bu 
döw let le riň gat naş ma gyn da türk men te bi gy ga zy-
ny gün do gar ug ra iber mek bo ýun ça iri tas la ma la ry 
ama la aşyr ma gyň me ýil na ma la ry hem bar.

Şeý le-de, bi ziň türk men te bi gy ga zy ny we elekt-
rik ener gi ýa sy ny Ga za gys ta na, Azer baý ja na, Tür-
ki ýä iber mek üçin go wy müm kin çi lik le ri miz bar. Biz 
ener ge ti ka howp suz ly gy ny üp jün et mek de do gan-

lyk döw let le re mun dan beý läk-de ýar dam ber mä-
ge taý ýar dy rys. Gel jek de he mi şe lik he re ket ed ýän 
top lum la ýyn ener gi ýa ge çi ri ji ul ga my dö re dip bo lar. 
Şon da tür ki döw let ler ge og ra fik taý dan ýa kyn ly-
gyn dan, se riş de kuw wa tyn dan, elt me giň müm kin-
çi lik le rin den do ly möç ber de peý da la nyp bi ler ler.

Tür ki döw let le riň hyz mat daş ly gyn da ulag ul ga-
my na aý ra tyn orun be ril ýär. Biz bi te wi ulag stra-
te gi ýa sy ny dö ret mä ge gi riş me li di ris. Ta gal la la ryň 
bir leş di ril me gi hal ka ra hyz mat daş la ry myz we iri 
ma ýa dar lar bi len bu ugur da yla la şyk la ry ga zan-
ma ga müm kin çi lik be rer. Şu nuň bi len bag ly lyk da, 
Türk me nis ta nyň Be ýik Ýü pek ýo lu ny di kelt mek 
ba ra da öňe sü ren stra te gi ýa sy nyň örän uly äh mi-
ýe ti niň bar dy gy ny bel le mek is le ýä rin. Bu ugur da 
tür ki döw let le re esa sy orun de giş li dir.

«Tür ki gu şak» köp asyr lar mun dan ozal adam-
za dyň ösü şi ne ägirt uly oňyn tä si ri ni ýe tir di. Ol 
Gün do gar we Gün ba tar me de ni ýet le ri niň ösü şi ni 
ge og ra fik taý dan bag la nyş dy ryp, dür li ugur lar da 
bi lim le riň, ga za ny lan üs tün lik le riň giň den al şyl ýan 
ýe ri bol dy. Ýüz ýyl lyk la ra çe ken bu iş ta ry hy yk ba-
ly, köp lenç, tür ki dün ýä goň şu ly gy bi len kes git le-
nen on lar ça hal ky hem-de döw let le ri öz içi ne al dy. 
Me niň pi ki rim çe, hä zir gür rüň tür ki halk la ryň bu 
be ýik ta ry hy we zi pe si ba ra da gaý ta dan oý lan mak 
we oňa uý gun laş mak ha kyn da bar ma ly dyr. Şo-
nuň üs ti bi len Ýew ra zi ýa gi ňiş li gin de hyz mat daş-
lyk et me giň tä ze gur lu şy ny dö ret me li. Sy ýa sat da, 
yk dy sa dy ýet de, söw da da, me de ni ýet de, dün ýä ga-
ra ýyş da onuň esa sy ugur la ry ny kes git läp, bu işe 
dur nuk ly hem-de yzy gi der li hä si ýet ber me li.

Hor mat ly ak sak gal lar!
Yn san per wer lik bi ziň ge ňeş dä ki işi mi ziň ile ri tu-

tul ýan ug ru dyr. Bi ziň halk la ry myz di li niň, me de ni 
hem-de ta ry hy kök le ri niň umu my ly gy bi len ta pa-
wut lan ýar. Biz halk la ry my zyň ga ny na we süň ňü ne 
si ňen as ly myz dan, maş ga la gat na şyk la ry na we pa-
ly lyk dan, ata-ene le ri mi zi, ýa şu lu la ry hor mat la mak-
dan hiç ha çan ýüz öwür me ýä ris. Däp-des sur la ry-
my za hor mat goý mak dan, wa tan çy ly gy myz dan, 
bor ja yg rar ly ly gy myz dan el çek me ýä ris.

Hä zir ki dö wür de tür ki halk la ryň ara syn da dost-
lu gy we öza ra dü şü niş me gi ber kit me giň äh mi ýet li 
bol şy ýa ly, ýaş ne sil le re tej ri bä mi zi, müň ýyl lyk la ra 

uza ýan ru hy mi ra sy my zy ge çir mek hem mö hüm dir. 
Ýaş lar da geç mi şi mi ze söý gi dö ret mek, ola ry hal kyň, 
Wa ta nyň bäh bi di ne üs tün lik le ri ga zan ma ga taý ýar-
la mak ze rur dyr. Men şun da bi ziň ge ňe şi mi ziň işi niň 
esa sy we zi pe le ri niň bi ri ni, bu ugur da döw let ta gal la-
la ry üçin da ýanç hök mün de onuň or nu ny gör ýä rin.

Bil şi ňiz ýa ly, şu ýyl Türk me nis tan da we da şa ry 
ýurt lar da be ýik akyl dar şa hy ry myz Mag tym gu ly Py-
ra gy nyň dog lan gü nü niň 300 ýyl ly gy bel le nil ýär. Bu 
se ne tür ki döw let ler de hem giň den bel le ni lip ge çi ler. 
Bu, el bet de, ka nu na la ýyk ýag daý dyr. Çün ki Mag-
tym gu ly di ňe bir türk men mil le ti niň buý san jy däl dir. 
Ol äh li tür ki dün ýä niň gu wan jy dyr, bi ziň halk la ry my za 
mah sus bo lan asyl ly ly gyň, mert li giň, dog ru çyl ly gyň, 
açyk ly gyň we eder men li giň nus ga sy dyr. Mag tym gu ly 
hut şu hä si ýet le ri wasp edip, halk la ry my zyň be ýik li gi 
hem-de gül läp ös me gi ba ra da ar zuw edip dir. Bu gün 
biz onuň kes git län ýo ly bi len bi le lik de öňe bar ýa rys.

Hor mat ly mej li se gat na şy jy lar!
Ga dyr ly ýa şu lu lar!
Mej li siň do wa myn da biz Ak sak gal lar ge ňe şi niň 

işi ni kä mil leş dir mek, Tür ki Döw let le riň Gu ra ma sy nyň 
ne ti je li li gi ni ýo kar lan dyr mak we do gan lyk ýurt la ry-
my zyň ara syn da ky hyz mat daş ly gy iş jeň leş dir mek 
bo ýun ça pi kir alyş dyk, köp san ly tä ze çil ga ra ýyş la-
ry we anyk baş lan gyç la ry be ýan et dik. Hu su san-da, 
hä zir ki za man jem gy ýe tin dä ki çyl şy rym ly ösüş me-
ýil le ri göz öňün de tu tu lan da, tür ki halk la ryň ara syn-
da ýo ka ry ah la gy, yn san per wer li gi, ada lat ly ly gy, 
edep-ek ra my we sy lag-hor ma ty wa gyz et mek hem-
de my na syp ýaş nes li ke ma la ge tir mek hal ka ra hyz-
mat daş ly gyň mö hüm bö le gi bo lup dur ýar.

Ga dyr ly dost lar!
Şu gün biz do gan lyk tür ki halk la ry my zyň gül läp 

ös me gi ne we aba dan çy ly gyň ýo ly bi len öňe git me-
gi ne ýar dam ber jek we zi pe le ri ge ňeş mek mak sa dy 
bi len, şu ýe re jem bol duk. Ak sak gal lar ge ňe şi niň 
mej li si niň do wa myn da be ýan eden mas la hat la ry-
my zyň we ka bul eden çöz güt le ri mi ziň do gan lyk 
halk la ry my zy has-da ýa kyn laş dyr mak da, Tür ki 
Döw let le riň Gu ra ma sy nyň ösüş ug ru ny kes git le-
mek de hök man ula nyl jak dy gy na berk ynan ýa ryn.

Müm kin çi lik den peý da la nyp, Si ziň äh li ňi ze berk jan 
sag lyk, aba dan we bag ty ýar dur muş, alyp bar ýan il-ýurt 
bäh bit li asyl ly iş le ri ňiz de üs tün lik le ri ar zuw ed ýä rin.

Türkmen halkynyň Milli Lideri, 
Türkmenistanyň Halk Maslahatynyň Başlygy 

Gurbanguly Berdimuhamedowyň 
Türki Döwletleriň Guramasynyň Aksakgallar 

geňeşiniň 15-nji mejlisindäki 
çykyşy

(Aşgabat şäheri, 2024-nji ýylyň 12-nji marty)

Ýol la ry myz da aw tou lag la ryň sa ny ýyl sa-
ýyn kö pel ýär. Bu bol sa aw to mo bil ulag la ry-

nyň he re ke ti niň saz la şy gy ny gu ra mak we howp-
suz ly gy üp jün et mek me se le si ni öňe çy kar ýar. 
Şu nuň bi len bag la ny şyk ly de giş li iş le ri ge çir mek 
ba ra da ky ala da hor mat ly Prezidentimiziň he mi-
şe lik üns mer ke zin de dur ýar.

Dur muş da ga bat gel ýän ýol-ulag ha dy sa la ry nyň 

öňü ni al mak da sü rü ji le riň we py ýa da la ryň iki ta rap la-
ýyn ta gal la la ry hök ma ny dyr. Se bä bi sü rü ji hem py-
ýa da ýol he re ke ti niň ka da la ry ny gy şar nyk syz ber jaý 
eden  de, ýol-ulag ha dy sa sy ny ara dan aý ryp bo lar.

Ýol he re ke ti ne gat naş ýan sü rü ji ler tiz li giň aşa 
ýo ka ry de re jä ýe ti ril me gi niň di ňe öz le ri üçin däl, 
eý sem, beý le ki ulag lar we py ýa da lar üçin howp 
dö ret me gi niň müm kin di gi ni unut ma ly däl dir. He-
re ke te gat na şy jy la r ýol belgileriniň ta lap la ryny 
ber jaý edip, tiz li giň yg ty ýar edil ýän de re je si niň 
çä gin den çyk maz ly gy ge rek dir. Şo nuň üçin py-

ýa da la ryň he re ke ti niň has köp ýe rin de, ça ga lar 
eda ra la ry nyň, me de ni-köp çü lik le ýin çä re le riň 
ge çi ril ýän ýer le ri niň go la ýyn da ýö ri te bel gi ler 
goý lup, howp suz lyk üp jün edil ýär.

Umu man aý dy lan da, sü rü ji he mi şe üns li bol ma-
ly. Ol ýol he re ke ti ne gat na şy jy la ryň hem me si ne 
hor mat bi len ga ra ma gy ba şar ma ly. Kä te aw tou-
la gyň tiz li gi ni sak la ma gyň sü rü jä bag ly bol ma ýan 

pur sat la ry hem bo lup bi ler. 
Aw tou la gyň oku na düş ýän 
ag ram köp bo lan da ýol lar da 
gö ze gö rün me ýän tol kun jyk-
lar eme le ge lip, ula gyň za-
ýa lan ma gy na ge tir ýär. Uly 
ga ba ra ly aw tou la ga bol ma-
ly syn dan ar tyk ýük ýük le-
mek bol sa, ýo ka ry tiz lik bi len 
bar ýan aw tou la gyň bök me-
gi ne ýa-da çaý kan ma gy na 
ge tir ýär. El bet de, şol pur sat la r 

dö rän ma ha lyn da yz dan gel ýän aw tou la gyň sü-
rü ji si niň çyk gyn syz ýag da ýa düş me gi hem müm-
kin dir. Se bä bi ýük no wa syn dan maý da ýük le r ýere 
gaçyp, dürli bökdençlikleri döredip biler.

Ulag sür len de goý be ri len sä helçe säw li giň 
beý le ki le re ze per ýe ti rip bil jek di gi ni ýat dan çy-
kar ma ly däl di ris. Ýoluňyz ak bolsun!

Ber di my rat DUR Dy ÝEW, 
Te jen EPB-niň PÝGB-niň wa gyz-ne si hat iş leri 

bo ýun ça gö zeg çi si, po li si ýa nyň ka pi ta ny.

Ýol la ry myz asu da bol sun!
Awst ra li ýa ly işe wür Kliw Pal mer ha ky ky syn dan 
has go wy bol jak «Ti ta nic» gä mi si ni gur ma gy me-

ýil leş dir ýän di gi ni mä lim et di. Şeý le hem tä ze gu rul jak 
gä mi niň su rat la ry köp çü li ge gör ke zil di. Sid neý dä ki 
Ope ra öýün de ge çi ri len ta nyş dy ry lyş da ba ra syn da 
tä ze gä mi niň öl çe gi niň ha ky ky sy bi len deň bol jak dy-
gy bel le nil di. Pal mer eýe çi lik ed ýän «Blue Star Li ne» 
kom pa ni ýa sy nyň en tek bu gä mi ni gur mak üçin hiç bir 

ön dü ri ji bi len yla la şyk ga zan man dy gy ny aýt dy.
Pal mer şeý le gä mi ni gur ma gy köp wagt dan bä ri 

ar zuw edip dir. Işe wür bu ba ra da 10 ýyl ozal Lon don-
da ge çi ren met bu gat ýyg na gyn da il kin ji ge zek mä lim 
edip di. Tas la ma ny dur mu şa ge çir mek üçin 2018-nji 
ýyl da sy na ny şy lyp dy. Pan de mi ýa nyň hem ara gir me-
gi bi len tas la ma tog ta dy lyp dy. «Ti ta nic II» at ly gä mi niň 
2027-nji ýyl da taý ýar bol jak dy gy hem-de il kin ji «Ti ta-
nic» ýa ly il kin ji sy ýa ha ty ny So ut gemp ton dan (Ang li-
ýa) Nýu-Ýor ka (ABŞ) ama la aşyr jak dy gy mä lim edil di.

Ar tyk my rat GA RA GU LOW, 
Türkmenistanyň Telekommunikasiýalar we 

informatika institutynyň talyby.

«Ti ta nic II» peý da bo lar

Ýew ro pa Bi le le şi gi niň ag za sy bo lan Bol ga ri ýa 
mil li pul bir li gi le wiň ýe ri ne ýew ro ulan ma ga 

taý ýar lyk gör ýär. Tä ze pul bir li gi ne 2025-nji ýyl-
da ge çmek me ýil leş di ril ýär. Hal ka ra Pul Gaz na sy-
nyň di rek to ry Kris ta li na Ge or gi ýe wa 2025-nji ýyl da 
ýur duň ýew ro pul bir li gi ne ge çip bil jek di gi ni bel le di. 
Ge or gi ýe wa pul bir li gi ni ça lyş ma gyň Bol ga ri ýa nyň 
yk dy sa dy ýe tin de bäs deş lik güý jü ni art dy ryp bil jek di-
gi ni hem-de söw da we ma li ýe ul ga myn da ky amal la-
ryň ba ha sy ny azalt jak dy gy ny aýt dy. Onuň söz le ri ne 
gö rä, täze  pul bir li gi Bol ga ri ýa nyň ma ýa go ýum üçin 
has özü ne çe ki ji ýurt bol ma gy na ýardam eder. Şeý le 
hem Ge or gi ýe wa ýur duň yk dy sa dy ýe ti niň şu ýyl 2,7 
gö te rim ös jek di gi ni, hüm met siz len mäniň bol sa, ýy lyň 
ahy ry na çen li 4 gö te rim den az bol jak dy gy ny aýt dy. 

Söý li AN NA BER DI ÝE WA, 
Türk men döw let ma li ýe ins ti tu ty nyň ta ly by.

Hy ta ýyň Mil li ýa şyl laş dy ryş ge ňe şi niň ýaý ra-
dan mag lu ma ty na gö rä, ge çen ýyl ýurt da je mi 

3 mil li on 998 müň gek tar meý da na agaç na hal la ry 
otur dy lyp dyr. Ýy lyň do wa myn da 4 mil li on 379 müň 
gek tar tarp ýer, 1 mil li on 905 müň gek tar çä ge lik we 
daş lyk ýer öz leş di ri lip dir. Bu gör ke zi ji 2022-nji ýyl-
da 3 mil li on 83 müň gek tar bo lup dyr. Ber len mag lu-
mat da ýurt da dag etek le ri, der ýa  ýakalary, to kaý lar, 
atyz lar, köl ler we çä ge lik ýer ler ut ga şyk ly ýag daý-
da öz leş di ri lip dir. Şeý le hem 4 mil li on 379 müň gek-
tar meý da na ot eki lip dir. Ýa şyl zo lak la ryň art ma gy 
adam sag ly gy na oňaý ly tä sir ed ýär.

Al la my rat NUR MÄM ME DOW, 
Türkmen döwlet binagärlik-gurluşyk 

institutynyň mugallymy.

Elekt ron en jam la ry ön dür me gi bi len ta nal ýan 
«Le novo» kom pa ni ýa sy se na gat des ga la ryn-

da ulan mak mak sa dy bi len 6 aýak ly ro bot iş läp 
taý ýar lan dy gy ny mä lim et di. Şu ýyl ta nyş dy ryl jak 
«Da ys tar Bot GS» at ly bu en jam «Bos ton Dy na-
mics» kom pa ni ýa sy nyň «Spot» at ly ite meň zeş ro-
bo ty na meň ze ýär. Em ma «Spot»-dan ta pa wut ly-
lyk da onuň 4 däl-de, 6 aýa gy bar. Mä lim bol şy ýa ly, 
«Spot» at ly ro bo ty dür lü çe prog ram ma laş dyr mak 
ar ka ly bir nä çe işi ýe ri ne ýe tir mek de peý da la nyp 
bol ýar. «Le novo» mun dan ozal – 2020-nji ýyl da 
«Da ys tar» at ly ro bo ty iş läp taý ýar la dy. Bu ro bot şu 
ýyl «IF De sign» at ly baý ra ga my na syp bo l dy. Tä ze 
ro bo tyň de ňag ram ly ly gy  sak la maga we çe ýe he re-
ket le ri ýe ri ne ýe tir mä ge ök de di gi mä lim edil di. 

Ho ja ber di JEP BA ROW, 
Ýag şy gel di Ka ka ýew adyn da ky Hal ka ra ne bit 

we gaz uni wer si te ti niň ta ly by.

Tä ze Ze lan di ýa nyň Gü nor ta ada sy nyň go-
la ýyn da ky Ba un ti çu ku ryn da 21 alym dan 

yba rat to pa ryň ge çi ren bar la gyn da 100-den 
gow rak de ňiz jan da ry ýüze çykaryldy. Ola ryň 
ara syn da ba lyk lar, kre wet ka lar we mol ýus ka lar 
ta pyl dy. De ňiz bio lo gy Aleks Ro jers üs ti açy lan 
jan dar la ryň sa ny nyň ýe ne-de art ma gy na ga raş-
ýan dyk la ry ny aýd ýar. Bio log ýyl dyz şe kil li jan-
da ryň ta py lan dy gy ny 
we onuň en tek haý sy 
uru ga de giş li di gi niň 
anyk lan man dy gy ny, 
şeý le hem ba ly ga meň-
zeş tä ze jan dar la ryň 
ta pyl ma gy nyň haý ran gal dy ry jy ýag daý dy gy ny 
aýd ýar. Ol de ňiz ekoul ga my nyň gu ry ýer dä ki te-
bi ga ta gol daw ber ýän di gi ni, şol se bäp li has köp 
mag lu mat al ma gyň äh mi ýet li di gi ni mä lim et di.

Yl my bar la gyň ge çen aý ama la aşy ry lan dy gy 
mä lim edil di. Um man lar da je mi 2 mil li on dan gow rak 
gör nüş li jan da ryň ýa şa ýan dy gy çak la nyl ýar. Ady-
bir ada nyň go la ýyn da ky çu ku ryň çuň lu gy 4 müň 
800 met re ýet ýär. Öň ki ýyl lar da bu ýer de geo log lar 
yl my iş le ri ge çi rip dir ler. Ro jers bu ýe riň bio log lar ta-
ra pyn dan il kin ji ge zek öw re nil ýän di gi ni aýd ýar. 

Batyr NURBERDIÝEW, 
Türkmenistanyň Prezidentiniň ýanyndaky 

Döwlet gullugy akademiýasynyň diňleýjisi.

Ýüz den gow rak 
de ňiz jan da ry ta pyl dy

2025-nji ýyl da  
ýew ro ge çer

4 million gektara 
golaý ýere agaç ekildi

6 aýak ly ro bot
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Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň 
Gal ky ny şy döw rün de ýur du my zy 

hem me ta rap la ýyn ös dür mekde nus ga­
lyk ta gal la lar edil ýär, iri möç ber li gur lu şyk 
tas la ma la ry üs tün lik li ama la aşy ryl ýar, 
ýur du my zyň ka nun çy lyk­hu kuk bin ýa dy 
pug ta lan ýar. Şo ňa gö rä­de, bu gün ber­
ka rar Wa ta ny myz ýo ka ry dep gin ler bi len 
öz ger ýär, kuw wat ly ýur da öw rül ýär.

Ýur du my zyň il kin ji «akyl ly» şä­
he ri Gah ry man Ar ka da gy myz ta ra­
pyn dan ba şy baş la nyp, hormatly 
Prezidentimiziň baş tu tan ly gyn da yzy gi­
der li hem ynam ly ama la aşy ryl ýan uly 
öz gert me le riň aý dyň ne ti je si dir.

Hä zir ki wagt da Ar ka dag şä he ri niň 
ikin ji tap gy ry nyň gur lu şy gy nyň dep gin li 
al nyp ba ryl ma gy, onuň me de ni­dur muş 
mak sat ly des ga la ry hem öz içi ne al ma­

gy de ňi­ta ýy bol ma dyk «akyl ly» şä he re 
bo lan gy zyk lan ma ny ýo kar lan dyr ýar. 
Gahryman Arkadagymyzyň pä him­paý­
ha syn dan ba dal ga alan bu şä her di ňe bi­
ziň ýur du myz da däl, eý sem, Mer ke zi Azi­
ýa se bi tin de «dur muş­üp jün çi lik dü zü mi 
tu tuş ly gy na san ly ul gam ar ka ly do lan­
dy ryl ýan ýe ke­täk şä her» diý lip ta nal ýar. 
Onuň gur lu şy gy na di ňe öz ýur du my zyň 
hu su sy gur lu şyk kär ha na la ry nyň gat na­
şan dy gy, şeý le hem gur lu şyk iş le rin de 
di ňe ýur du my zyň çä gin de ön dü ril ýän, 
eko lo gi ýa taý dan aras sa se riş de le riň ula­
ny lan dy gy aý ra tyn buý sanç ly dyr.

Gah ry man Ar ka da gy my zyň ta gal­
la sy bi len uzak ýyl la ryň do wa myn da 
«Sag lyk» Döw let mak sat na ma sy ny 
dur mu şa ge çir me giň çä gin de Türk me­
nis tan da iň hä zir ki za man luk man çy lyk 
en jam la ry hem­de sag ly gy go ra ýyş ul­
ga myn da öň de ba ry jy teh no lo gi ýa lar 
bi len üp jün edi len be je riş eda ra la ry nyň 

on lar ça sy gu rul dy, ýo ka ry de re je li hü­
när men le riň müň ler çe si ýe tiş di ril di. 

Ar ka dag şä he rin de luk man çy lyk klas­
te ri ni, ýag ny bir mak sat ly öza ra ara bag la­
ny şyk ly der man we sag lyk mak sat ly se­
riş de le ri ön dür ýän luk man çy lyk eda ra la ry 
dö re di ler. Yg lan edi len hal ka ra bäs le şi gin­
de Ger ma ni ýa nyň «Goetz part ners Emer­
ging Mar kets GmbH» kom pa ni ýa sy ýe ňi ji 
bol dy. Mä lim bol şy ýa ly, milli Liderimiz 
Arkadag şä he rin de luk man çy lyk klas te ri­
ni dö ret mek bo ýun ça yg lan edi len hal ka ra 
bäs le şi gin de ýe ňi ji bo lan GFR­iň mas la­
hat be riş kom pa ni ýa sy nyň ýol baş çy la ry 
bi len du şu şyp, iş le nip taý ýar la ny lan tas­
la ma ny ýe ri ne ýe tir me giň ugur la ry ny ara 
alyp mas la hat laş dy. Du şu şy gyň do wa­
myn da alym Arkadagymyz ýur du myz da 
da şa ry ýurt ly hü när men le riň, işe wür dü­

züm le riň ne ti je li iş alyp bar mak la ry ug­
run da äh li ze rur şert le riň dö re dil ýän di gi ni, 
türk men te bi ga tyn da, şol san da Ga ra gum 
säh ra syn da eks port ugur ly ha ryt la ry ön­
dür mek üçin ägirt uly çig mal se riş de ler 
go ru nyň bar dy gy ny bel le di. Ar ka dag şä­
he rin de döw re bap luk man çy lyk klas te ri ni 
dö ret mek ug run da ky anyk iş ler hal ky my­
zyň sag ly gy ba bat da ky ala da la ryň ýe­
ne­de bir gü wä si bo lup, bi ziň her bi ri mi zi 
buý san dyr ýar.

Döw rü mi ziň şa ny na şan goş ýan 
şeý le asyl ly iş le ri üs tün lik li dur mu şa 
ge çir ýän, hal ky my zyň asu da, pa ra­
hat hem aba dan dur muş da ýa şa ma­
gy ug run da taý syz ta gal la la ry ed ýän 
Gahryman Arkadagymyza, Arkadagly 
Serdarymyza al kyş la ry myz çäk siz dir.

Kä be KA KA JA NO WA, 
Türkmen döwlet binagärlik-gurluşyk 

institutynyň mugallymy.

Şu gün ler ýur du my zyň äh li 
eda ra la ryn da «Pä him-paý has 

um ma ny Mag tym gu ly Py ra gy» ýy-
ly, şeý le-de Mag tym gu ly Py ra gy nyň 
dog lan gü nü niň 300 ýyl ly gy my na-
sy bet li baý ma ny-maz mun ly çä re ler 
ge çi ril ýär. Gün do ga ryň akyl dar şa-
hy ry Mag tym gu ly Py ra gy nyň dog-
lan gü nü niň 300 ýyl ly gy my na sy bet li 
ge çi ril ýän çä re ler her bi ri mi ziň kal-
by my zy jo şa ge tir ýär, döw rü mi ze 
bo lan buý san jy my zy go şa lan dyr ýar.

«Pä him-paý has um ma ny Mag-
tym gu ly Py ra gy» ýy lyn da akyl dar 
şa hy ryň dog lan gü nü niň 300 ýyl ly-
gy my na sy bet li Aş ga ba dyň gü nor ta 
kün je gin dä ki Mag tym gu ly me de ni-
se ýil gäh top lu myn da dün ýä bel li 

akyl dar la ryň heý ke li niň ýer leş jek di-
gi äh li mi zi buý san dyr ýar.

Nus ga wy şa hy ry myz Mag tym gu-
ly Py ra gy nyň şy gyr la ry ter bi ýe mek-
de bi dir. Şa hy ryň pa ra sat ly se tir le ri 
ulus-iliň kal byn da ebe di lik orun al-
dy. Onuň köp san ly pa ra sat ly söz le-
ri na kyl la ra, ata lar sö zü ne öw rü lip 
git di. Da na şa hy ryň baý ede bi mi-
ra sy nyň ag ram ly bö le gi ah lak we 
ter bi ýe çi lik öwüt-ün dew le ri tut ýar.

Türk men hal ky nyň at-owa za sy ny 
dün ýä ta na dan Mag tym gu ly Py ra-
gy nyň dür dä ne dö re di ji li gi niň ýyl lar 
geç di gi çe yn san kö ňül le ri ne saç ýan 
şug la sy has-da güýç len ýär. Mu ny 
tu tuş tür ki dün ýä de şu ýy lyň «Tür ki 
dün ýä si niň be ýik şa hy ry we akyl da ry 
Mag tym gu ly Py ra gy ýy ly» şy ga ry as-
tyn da geç me gi, şa hy ryň gol ýaz ma-
lar top lu my nyň BMG-niň Bi lim, ylym 
we me de ni ýet me se le le ri bo ýun ça 
gu ra ma sy nyň «Dün ýä niň ha ky da sy» 
mak sat na ma sy nyň hal ka ra sa na wy-
na hem-de Mag tym gu ly Py ra gy nyň 
300 ýyl ly gy nyň 2024-2025-nji ýyl lar-
da ÝU NES KO bi len bi le lik de bel le ni lip 
ge çil jek şan ly se ne le riň sa na wy na gi-
ri zil me gi hem do ly tas syk la ýar.

Ber ka rar döw le tiň tä ze eýýamynyň 
Gal ky ny şy döw rün de hor mat ly 
Prezidentimiziň baş tu tan ly gyn da ýur-

du myz da Gah ry man Ar ka da gy my zyň 
asyl ly baş lan gyç la ry nyň my na syp orun 
alan me de ni sy ýa sa ty üs tün lik li dur mu-
şa ge çi ril ýär. Şo nuň ne ti je sin de, şa hy-
ryň dö re di ji li gi da şa ry döw let ler de-de 
gi ňiş le ýin we çuň ňur öw re nil ýär. Mil li 
Li de ri mi ziň akyl dar şa hy ra ba gyş lap 
ýa zan «Pä him-paý has um ma ny Mag-
tym gu ly Py ra gy» at ly aja ýyp goş gu sy 
äh li il deş le ri miz ta ra pyn dan uly ru hu-
be lent lik bi len ka bul edil di we da şa ry 
ýurt lar da-da oňyn ses len me dö ret di. 
Gah ry man Ar ka da gy my zyň: «Aja ýyp 
şy gyr la ry bi len yn san kal by ny ýag şy lyk 
nu ru na be zän türk me niň akyl dar og-
ly Mag tym gu ly Py ra gy nyň mer te be si 
türk men hal ky üçin iň be lent de go ýul-
ýan mu kad des lik le riň bi ri dir» di ýip, şa-
hy ryň dö re di ji li gi ne ýo ka ry ba ha ber-
me gi niň özi Mag tym gu ly Py ra gy nyň 
pä him-paý has um ma ny nyň örü si niň 
bar ha gi ňe ýän di gi ni aň lad ýar.

Şa hy ryň goş gu la ry ny ne sil ler den-
ne sil le re ge çir mek bi ziň äh li mi ziň mu-
kad des bor ju myz dyr. Onuň dö re di ji-
li gi döw rüň is len dik wag tyn da hem 
gym ma ty ny sak la ýan, sar pa sy ny 
art dyr ýan, aky ly, aňy ös dür ýän we 
öz gerd ýän, yn san duý gu sy ny heý ja-
na sal ýan sun gat dyr. Şa hy ryň ag zy-
bir li ge, edep-ek ra ma, ah lak aras sa-
ly gy na ýug ru lan dö re di ji li gi mil li li gi 
ör bo ýu na gal dyr ýar. Mag tym gu ly 
akyl äle mi niň ba ky lyk çy ra gy bol mak 
bi len, ag zy bir li giň bar ýe rin de döw-
let li li giň, aba dan çy ly gyň, bi te wü li giň 
bol ýan dy gy ny öz şy gyr la ry ar ka ly be-
ýan edip dir. Şa hyr yn san sag ly gy na 
ze per ýe tir ýän ýa ra maz en dik ler den, 
gep den-gy bat dan, çi lim dir nas dan 
daş da dur ma gy wa gyz edip dir.

Mag tym gu ly Py ra gy nyň şy gyr la ry-
nyň di li hal kyň gep le şik di li ne örän ýa-
kyn ly gy bi len ta pa wut lan ýar. Şa hy ryň 
goş gu la ry adam la ryň ýü rek tar la ry ny 
owaz lan dyr ýar. Onuň dö re di ji li gin den 
her bir adam öz kal by ny ta pyp bil ýär. 
Mag tym gu ly türk me niň säh ra ýa ly 
giň, gun duz ýa ly ak, ha lal, mer dem 
ýü rek duý gu la ry ny be ýan edip, di ňe 
türk men mil le ti niň däl, eý sem, tu tuş 
dün ýä niň akyl da ry na öw rül di. Şa hy-
ryň goş gu la ry na dö re di len aý dym lar 
göw ni jo şan ada myň il kin ji hiň len me-
si, gam ly gö wün le riň mel he mi dir.

Baý ram täç ORAZ TA GA NO WA, 
Türkmen döwlet binagärlik-gurluşyk 

institutynyň uly mugallymy.

Gündogaryň akyldar 
şahyrynyň belent sarpasy

Dana Pyragy – 
köňülleriň şamçyragy

Gah ry man Ar ka da gy my zyň bel-
leý şi ýa ly, Mag tym gu ly Py ra gy 

türk men hal ky ny beý gel den, ab raý-
mer te be si ni dün ýä de be len de gö te ren 
nus ga wy şa hyr dyr. Türk men hal ky nyň 
Mil li Li de ri Tür ki Döw let le riň Gu ra ma-
sy nyň Ak sak gal lar ge ňe şi niň 15-nji 
mej li si niň çäk le rin de ýa kyn da ge çi ri len 
du şu şyk da ky çy ky şyn da: «Biz Türk me-
nis tan da 2024-nji ýy lyň şy ga ry ny «Pä-
him-paý has um ma ny Mag tym gu ly 
Py ra gy» di ýip yg lan et dik. Mag tym gu-
ly Py ra gy nyň ba ha sy na ýe tip bol ma jak 
mi ra sy adam la ryň kal byn da my na syp 
orun al dy. Onuň dö re di ji li gi di ňe bir 
türk men ýa-da tür ki halk la ry nyň däl, 
eý sem, tu tuş gün do gar halk la ry nyň 
hem me de ni-ru hy ösü şi ne uly go şant 
go şup, umu ma dam zat ede bi ýa ty nyň 
gen ji-ha zy na sy nyň aý ryl maz bö le gi ne 
öw rül di» di ýip jaý dar bel le ýär.

Mag tym gu ly Py ra gy nyň dür dä ne 
se tir le ri hal ky my zyň müň ýyl lyk la ryň 
do wa myn da ky ru hy ah wa ly ny, is-
leg-ar zu wy ny, ýü rek se da sy ny tu tuş 
dün ýä aýan ed ýär. Söz us sa dy nyň 
dö re di ji li gi ne iç gin ara laş dy gyň ça, 
ta ry hy ýo lu my za, ata-ba ba la ry my-
zyň dur muş ba ra da ky ga ra ýyş la ry na, 
ýö rel ge le ri ne has düýp li göz ýe tir mek 
müm kin. Bil şi miz ýa ly, be ýik söz us-
sa dy öz ýa şan döw rün de il-gü ni ag-
zy bir li ge ça gy ryp, bir bi te wi döw let 
gur ma gy ar zuw lap dyr. Onuň eser le ri-
niň bir bö le gi-de ag zy bir li ge, dost-do-
gan ly ga, pa ra hat döw let gur ma ga 
ýug ru lan şy gyr lar dan yba rat bo lup, 
kalp lar da mü di mi lik ýa şap gel ýär. Pa-
ra hat çy ly ga, je bis li ge, wa tan sö ýü ji li ge 
uly sar pa goý ýan hal ky myz hem be ýik 
şa hy ry my zyň bu ça gy ry şy ny ru hy ýö-
rel ge, dur muş ka nu ny hök mün de ka-
bul ed ýär. Mag tym gu ly Py ra gy nyň bu 
ar zuw la ry bi ziň aja ýyp döw rü miz de 
– Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň 
Gal ky ny şy döw rün de ha syl bol dy.

Al-Fa ra by, Mah myt Za mah şa ry, 
Mu ham met al-Ho rez mi, Omar Haý-
ýam ýa ly Gün do ga ryň be ýik da na la-
ry nyň mek de bi ni ge çen Mag tym gu ly 
Py ra gy nyň dö re di ji li gi, il kin ji no bat da, 
köp ta rap la ýyn ly gy bi len ta pa wut lan-
ýar. Da na şa hy ry myz şy gyr la ry nyň 
üs ti bi len yn san la ra asyl ly, sa byr ly, 
zäh met sö ýer, sy la şyk ly, bir söz li, mert 
bol mak ly gyň, adam kär çi li giň be ýik 
aý ra tyn ly gy dy gy ny ün däp dir.

Bu gün Mag tym gu ly Py ra gy nyň 
hor ma ty, mer te be si di ňe gün do gar 
halk la ryn da däl, eý sem, tu tuş dün-
ýä de be lent tu tul ýar. Mil li Li de ri mi ziň 
we hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ta gal-
la la ry bi len şa hy ryň gol ýaz ma la ry-
ny öw ren mek, ede bi-ru hy mi ra sy ny 

top la mak, öm ri we dö re di ji li gi ne de-
giş li yl my iş le ri taý ýar la mak bo ýun ça 
giň ge rim li iş ler al nyp ba ryl ýar. Şeý le 
hem Mag tym gu ly Py ra gy nyň şy gyr la-
ry nyň dün ýä niň dür li dil le ri ne ter ji me 
edil me gi we söý lüp okal ma gy be ýik 
söz us sa dy nyň şa hy ra na dün ýä si niň 
tu tuş adam za da hyz mat et me gin de 
giň müm kin çi lik le ri dö red ýär.

Mag tym gu ly Py ra gy nyň goş gu la ry-
nyň ýy gyn dy la ry dün ýä niň köp ýe rin-
de sak lan ýar. Türk men alym la ry nyň 
Nýu-De li dä ki Hin dis tan Mil li mu ze ýi niň, 
Ram pur da ky Ra za ki tap ha na sy nyň, 
Ban gi ýa Sa hit ýa Pa ri şat ede bi ýat jem-
gy ýe ti niň we Kal kut ta da ky Azi ýa jem-
gy ýe ti niň gol ýaz ma lar hem ki tap gaz-
na la ry ny iç gin öw ren me gi ne ti je sin de, 
türk men hal ky nyň ta ry hy, me de ni ýe ti 
we sun ga ty bi len bag la ny şyk ly 69 gol-
ýaz ma ýü ze çy ka ry lyp, ola ryň elekt ron 
nus ga la ry Türk me nis ta na ge ti ril di. 
Mag tym gu ly Py ra gy nyň we beý le ki 

gör nük li türk men şah sy ýet le ri niň dö re-
di ji lik mi ra sy, türk men hal ky nyň ta ry hy 
we me de ni ýe ti ba ra da gym mat ly yl my 
mag lu mat ber ýän bu çeş me le riň kö pü-
si ozal bi lin me ýän eser ler dir. 

Mag tym gu ly Py ra gy ýurt la ry, ül ke-
le ri aşyp, en çe me halk la ryň, mil let le riň 
dur mu şy bi len tan şyp dyr. Ol bo lan sy-
ýa hat la ryn da da na, pä him dar, pa ra-
sat ly ki şi ler bi len gör şüp, pi kir al şyp dyr 
we dür li eser le ri dö re dip dir. Be ýik türk-
men şa hy ry Mag tym gu ly Py ra gy nyň 
gol ýaz ma lar top lu my nyň ÝUNESKO-
nyň «Dün ýä niň ha ky da sy» mak sat-
na ma sy nyň hal ka ra sa na wy na gi ri-
zil me gi we şa hy ryň dog lan gü nü niň 
300 ýyl ly gy nyň 2024–2025-nji ýyl lar da 
ÝUNESKO bi len bi le lik de bel le ni lip ge-
çil jek şan ly se ne le riň sa na wy na go şul-
ma gy, TÜRK SOÝ gu ra ma sy ta ra pyn-
dan 2024-nji ýy lyň «Tür ki dün ýä niň 
be ýik şa hy ry we akyl da ry Mag tym gu-
ly Py ra gy ýy ly» diý lip yg lan edil me gi 
akyl dar şa hy ry my za bo lan sar pa nyň 
nä de re je de be ýik di gin den ny şan dyr. 

Gur ban gül MY RA DO WA, 
Döwletmämmet Azady adyndaky 

Türkmen milli dünýä dilleri 
institutynyň uly mugallymy.

Türk me nis tan da kö pu gur ly ulag ul­
ga my ny dö ret mek bo ýun ça iş ler 

yzy gi der li dur mu şa ge çi ril ýär. Ýur du my­
zyň de ňiz ulag ul ga my nyň, tä ze aw to mo­
bil, ho wa, de mir ýol mer kez le ri niň we ge­
çel ge le ri niň gur lu şy gy giň ge rim de al nyp 
ba ryl ýar. Bu ugur da baý tej ri be top lan 
da şa ry ýurt ly hyz mat daş lar we bel li kom­
pa ni ýa lar bi len gat na şyk la ry ýo la goý ma­
gyň ägirt uly gel je gi uzak men zil le ri na­
zar la ýar. Mer ke zi Azi ýa ny se bit äh mi ýet li 
iri üs ta şyr ge çi riş çat ry gy na öwür mek bo­
ýun ça uly möç ber li iş ler ama la aşy ryl ýar.

Hä zir ki wagt da Türk me nis tan da hal­
ka ra ül ňü le ri ne la ýyk gel ýän mil li ulag 
ka nun çy lyk ul ga my dö re dil di. Türk me­
nis ta nyň Söw da de ňiz gat na wy nyň ko­
dek si, Türk me nis ta nyň Ho wa ko dek si, 
«De mir ýol ulag la ry ha kyn da», «Ýol he re­

ke ti niň howp suz ly gy ha kyn da», «Aw to­
mo bil ulag ha kyn da», «Aw to mo bil ýol la ry 
we ýol işi ha kyn da», «Ulag howp suz ly gy 
ha kyn da», «Türk me nis ta nyň ulag sy ýa­
sa ty nyň esas la ry ba ra da» Türk me nis ta­
nyň Ka nun la ry he re ket ed ýär. Bu bol sa 
Türk me nis tan da ulag ka nun çy ly gy nyň 
hal ka ra ül ňü le ri ne la ýyk lyk da kä mil leş­
di ril ýän di gi ni aý dyň gör kez ýär. 

2023­nji ýy lyň 16­njy ma ýyn da BMG­
niň Baş As samb le ýa sy nyň 77­nji ses si ýa­
sy nyň 70­nji ple nar mej li si niň do wa myn­
da Türk me nis tan döw le ti mi ziň baş lan gy jy 
bi len «Bü tin dün ýä dur nuk ly ulag gü ni» 
at ly Ka rar na ma bi ra gyz dan ka bul edil di. 
Bu hal ka ra res mi na ma dün ýä ýurt la ry nyň 
67­den gow ra gy nyň aw tor daş bo lup çy­
kyş et me gi, tu tuş adam zat üçin ägirt uly 
äh mi ýe te eýe di gi niň aý dyň be ýa ny bol dy. 
Şeý le­de, hal ka ra res mi na ma la ýyk lyk da, 
her ýy lyň 26­njy no ýab ry «Bü tin dün ýä 
dur nuk ly ulag gü ni» diý lip yg lan edil di.

Dün ýä niň ulag gi ňiş li gi ne go şu lyş­
mak, ýur du my zyň üs ta şyr müm kin çi­
lik le ri ni art dyr mak, iri lo gis tik mer ke zi ni 
dö ret mek ulag ul ga my ny ös dür me giň 
mö hüm ug ry bo lup dur ýar. Dur nuk ly 
ösü şi üp jün et mek de, döw let le riň ara­
syn da ky söw da­yk dy sa dy hyz mat daş­
lyk la ry, dost­do gan lyk gat na şyk la ry 

has­da ös dür mek de ulag­üs ta şyr ge­
çel ge le ri mö hüm or ny eýe le ýär. Ýew­
ra zi ýa nyň gi ňiş lik le ri ni gur şap al ýan 
Gü nor ta we Gü nor ta–Gün do gar Azi ýa, 
Ýa kyn Gün do gar we Azi ýa, Ýu waş um­
man se bit le ri ne çyk ýan ulag ýol la ry ny 
Ha zar deň zi niň, Ga ra deň zi niň we Bal ti­
ka deň zi niň ter mi nal la ry ny ulag­lo gis ti­
ka hyz mat la ry ba bat da ut gaş dyr mak da 
döw le ti mi ziň giň müm kin çi lik le ri bar dyr. 
Şol müm kin çi lik le ri umu ma dam zat bäh­
bit le ri ne gö nük dir mek bi len, hal ka ra äh­
mi ýet li baş lan gyç lar öňe sü rül ýär.

Türk me nis ta nyň Ýew ro pa­Kaw kaz 
– Azi ýa ulag ge çel ge si (TRA SE KA) Yla­
la şy gy na go şul ma gy Ýew ro pa, Kaw kaz, 
Ga ra de ňiz we Ha zar deň zi se bit le rin de, 
Azi ýa yk ly myn da yk dy sa dy hyz mat daş­
ly gy, söw da, ulag ugur ly gat na şyk la ry ös­

dür mek de, ha ryt la ryň hal ka ra 
gat na wy ny iş jeň leş dir mek de 
hem­de ýe ňil leş dir mek de, he­
re ket le riň howp suz ly gy ny üp­
jün et mek de, ulag sy ýa sa ty ny 
saz laş dyr mak da, ula gyň dür li 
gör nüş le ri niň ara syn da bäs­
deş lik üçin deň şert le ri dö ret­
mek de mö hüm or ny eýe lär.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
yzy gi der li ta gal la la ry bi len ho­
wa ulag la ry awia si ýa ul ga myn­
da hem gör ne tin ösüş ler ga­
za nyl ýar. Tä ze açyl ýan ho wa 

gat naw la ry bo ýun ça hal ky my za hyz mat 
et me giň hi li ýo kar lan ýar hem­de ge ri mi 
bar ha gi ňe ýär. Bu ugur da ber ka rar döw le­
ti miz den dün ýä niň dür li kün jek le ri ne ho­
wa ýol la ryň ugur la ry nyň art ma gy hal ka ra 
hyz mat daş ly gy nyň hem ös dü ril me gi ne 
ýar dam et mek de äh mi ýet li dir. Paý tag ty­
myz dan Wýet nam So sia lis tik Res pub­
li ka sy nyň Ho şi min şä he ri ne, şeý le hem 
Ita li ýa nyň Mi lan şä he ri ne il kin ji ge zek ýo la 
goý lan tä ze ho wa gat naw la ry döw le ta ra 
gat na şyk la ry na uly iter gi ber ýär. 

Ýe ri ge len de bel läp geç sek, ýur du my­
zyň ra ýat awia si ýa sy nyň dü zü mi niň döw­
re bap laş dy ryl ma gy hem­de teh ni ki taý dan 
gaý ta dan en jam laş dy ryl ma gy Türk me nis­
ta nyň ulag ul ga myn da tap gyr la ýyn ama la 
aşy ryl ýan iri möç ber li öz gert me le riň aý ryl­
maz dü züm bö le gi dir. Içer ki we hal ka ra gat­
naw la ryn da ýük da şa mak da we ýo lag çy 
gat nat mak da ra ýat awia si ýa sy na mö hüm 
orun be ril ýär. Bu ugur da dur mu şa ge çi­
ril ýän de giş li mak sat na ma lar in no wa si on 
teh no lo gi ýa la ry, öň de ba ry jy in že ner­teh ni­
ki pi kir le ri hem­de iň oňat dün ýä tej ri be si ni 
peý da lan ma ga gö nük di ri len dir.

Bä gül AN NA NE PE SO WA, 
Türkmen döwlet binagärlik-gurluşyk 

institutynyň mugallymy.

Toý la ry toý la ra, baý ram la­
ry baý ram la ra ulaş ýan ber ka rar 

Watanymyzda hor mat ly Pre zi den ti miz 
Arkadagly Gahryman Ser da ry my zyň 
baştutanlygynda her bir gü nü miz be lent 
sep git le re, ta ry hy wa ka la ra, şat lyk­şow­
hu na bes len ýär. Bu gün Türk me nis tan 
Wa ta ny myz dün ýä de asu da ly gy, ag zy bir­
li gi, dost­do gan ly gy, pa ra hat çy ly gy sö ýü ji 
ýurt hök mün de ta nal ýar. Eziz Di ýa ry myz­
da Gah ry man Ar ka da gy my zyň, hor mat ly 
Prezidentimiziň taý syz ta gal la la ry bi len 
be ýik ösüş ler ga za nyl ýar. Bag ty ýar ly ga 
bes le nen gö zel Wa ta ny myz gün­gün den 
ös ýär, öz ger ýär, ýur duň yk dy sa dy ösüş­
le ri tä ze be lent lik le re çyk ýar. Ga dy my 
türk men top ra gyn da şeý le gys ga ta ry hy 
dö wür de bo lup ge çen be ýik öz gert me ler 
türk men döw le ti niň ägirt uly yk dy sa dy 
kuw wa ty ny, hal kyň ru hy de re je si ni, eg­
sil mez dö re di ji lik müm kin çi lik le ri ni tu tuş 
dün ýä halk la ry na aý dyň gör kez ýär.

Hä zir ki wagt da Türk me nis ta nyň ýö­
red ýän da şa ry sy ýa sa­
ty dün ýä halk la ry nyň 
aba dan çy ly gy na gö­
nük di ri len dir. Mu nuň özi 
yg ty bar ly ly gy, açyk ly­
gy, howp suz ly gy ke pil­
len dir ýän hyz mat daş 
hök mün de ta nal ýan 
Türk me nis ta nyň Ýer ýü­
zün dä ki ab raý­mer te be­
si ni has­da beý geld ýär. 
Bu gün Wa ta ny my zyň 
gel je gi bo lan ýaş ne sil 
ha kyn da uly ala da edil­
ýär. Türkmenistanyň 
Halk Maslahatynyň 
mejlisinde hormatly 
Prezidentimiziň ýur du my zyň ila ty nyň 
esa sy bö le gi ni Ga raş syz lyk ýyl la ryn da 
ke ma la ge len ne sil le riň düz ýän di gi ni, 
ola ra ber ka rar Wa ta ny my zyň gel je gi ni 
gu ru jy lar hök mün de ga ral ýan dy gy ny 
nyg ta ma gy ýur du myz da ýaş la ra uly 
üns be ril ýän di gi niň aý dyň gü wä si dir. 

Ýur du myz da al nyp ba ryl ýan ýaş lar 
ba ra da ky döw let sy ýa sa ty nyň esa sy 
ugur la ry nyň bi ri hem hal ka ra ýaş lar hyz­
mat daş ly gy ny ös dür mek dir. Ýaş la ryň 
jem gy ýet dä ki or ny aý ra tyn bel len mä ge 
my na syp dyr. Şeý le hem halk la ryň we 
döw let le riň ara syn da ky dost luk ly gat­
na şyk la ry pug ta lan dyr mak da ýaş la ra 
uly orun de giş li dir. Mu nuň özi pa ra hat­
çy ly gyň we bäh bit le riň ha ty ra sy na halk­
la ryň we döw let le riň ara syn da hoş ni ýet li 
hyz mat daş ly gyň ke ma la gel me gi ne gö­
nük di ri len tä ze maz mun ly gat na şyk la ry 
göz läp tap ma ga uly müm kin çi lik ber­
ýär. Hal ka ra ýaş lar hyz mat daş ly gy ny 
kä mil leş dir me giň ýe ne­de bir äh mi ýet li 
ta ra py ýaş la ryň ylym da, bi lim de, sport­
da, teh no lo gi ýa da we beý le ki ugur lar da 

aýak daş git me gi ni ga zan mak dyr.
Mä lim bol şy ýa ly, Ar ka dag Serdarly 

bag ty ýar ýaş lar ýy lyn da ÝU NES KO­nyň  
Bü tin dün ýä Ýaş lar jem gy ýe ti ne Türk me­
nis ta nyň Mag tym gu ly adyn da ky Ýaş lar 
gu ra ma sy nyň go şul ma gy hem türk men 
ýaş la ry nyň hal ka ra hyz mat daş ly gyn­
da ky or nu ny has­da ber kit di. 

Ýur du myz da ýaş lar jem gy ýe tiň iň iş­
jeň we ba şar jaň bö le gi dir. Şu nuk daý na­
zar dan ola ryň ylym ly­bi lim li, ter bi ýe li, 
hü nä ri ne ez ber bo lup ýe tiş mek le ri üçin 
giň müm kin çi lik ler dö re dil ýär we ka­
nu ny esas da ke pil len di ril ýär. Bu ba ra­
da Türk me nis ta nyň Kons ti tu si ýa sy nyň 
40­njy mad da syn da «Döw let ýaş la ryň 
hu kuk la ry nyň we azat lyk la ry nyň ama­
la aşy ryl ma gy üçin şert le ri dö red ýär we 
ola ryň hem me ta rap la ýyn ösü şi ne ýar­

dam ed ýär» diý lip bel le nil ýär. Şeý le­de, 
«Hos sar lyk we ho wan dar lyk ha kyn da», 
«Ça ga nyň hu kuk la ry nyň döw let ke pil lik­
le ri ha kyn da», «Bi lim ha kyn da», «Ýaş lar 
ba ra da döw let sy ýa sa ty ha kyn da» Türk­
me nis ta nyň Ka nun la ry he re ket ed ýär.

Ýaş lar ýur du my zy hem me ta rap la ýyn 
ös dür mä ge, onuň kuw wa ty ny art dyr ma­
ga öz my na syp go şant la ry ny goş ýar lar. 
Ýur du myz da ýaş lar ba ra da ky döw let 
sy ýa sa ty bu ugur da he re ket ed ýän mil li 
ka nun çy lyk esa syn da ama la aşy ryl ýar. 
Hä zir ki dö wür de ýaş la ryň hu kuk la ry ny 
we azat lyk la ry ny üp jün et mek de uly iş­
ler ama la aşy ryl ýar we gel jek de­de has 
amat ly şert le ri dö ret mek göz öňün de 
tu tul ýar. Döw le ti mi ziň hem­de jem gy­
ýe ti mi ziň yk dy sa dy, sy ýa sy we me de ni 
dur mu şy na ýaş la ryň do ly de re je de gat­
naş ma gy üçin ze rur bo lan şert le riň äh li si 
me ýil leş di ril ýär.

Bag ty ýar AL LO WOW, 
Türkmenistanyň Goranmak 

ministrliginiň Harby institutynyň talyby.

Ýaşlaryň bagtyýar  
durmuşy üpjün edilýär

Ulag diplomatiýasy – 
ösüşleriň täze menzilleri

Arkadag şäheri –  
bagtyýar döwrüň üstünligi

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Eko lo gi ýa aba dan çy ly gy hal ky­

my zyň aba dan, bag ty ýar dur muş da 
ýa şa ma gy nyň esa sy şer ti bo lup çy kyş 
ed ýär. Şu nuk daý na zar dan ýur du myz­
da daş ky gur şa wy go ra ma ga, ony has­
da baý laş dyr ma ga, gö zel leş dir mä ge 
mö hüm äh mi ýet be ril ýär, şu nuň bi len 
bag la ny şyk ly giň ge rim li iş ler ama la 
aşy ryl ýar.

Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry myz 
türk men te bi ga ty ny, onuň gö zel li gi ni, 
ösüm lik we haý wa nat dün ýä si ni go rap 
sak la mak, baý laş dyr mak, gel jek ki ne­
sil le re mi ras goý mak ba ra da yzy gi der li 
ala da ed ýär. Ýur du myz da ama la aşy­
ryl ýan bag ek mek da ba ra la ry uly äh mi­

ýe te eýe dir. Türk me nis ta nyň Mil li to kaý 
mak sat na ma sy nyň esa syn da ýur du­
my zy ba gy­bos san ly ga öwür mä ge, 
ra ýat la ry myz üçin amat ly ho wa gur şa­
wy ny dö ret mä ge gö nük di ri len we zi pe­
ler üs tün lik li çö zül ýär. Oza ly bi len, ol 
eko lo gi ýa aba dan çy ly gy, hal ky my zyň 
ýa şa ýyş­dur mu şy üçin amat ly şert le ri 
dö ret mek nuk daý na za ryn dan örän äh­
mi ýet li dir. Ilat ly ýer le riň tö we re gin de 
tä ze to kaý zo lak la ry nyň dö re dil me gi ne 
aý ra tyn üns be ril ýär. Daş ky gur şa wy 
go rap sak la mak ug run da ata­ba ba la ry­
myz dan gel ýän mil li däp­des sur lar bu 
gün ki gün has­da kä mil leş di ril ýär, her 
ýyl da äh li halk bag ek mek da ba ra sy nyň 
ge çi ril me gi ýur du my zyň ba gy­bos san­
ly ga öw rül me gi ne iter gi ber ýär.

Yk dy sa dy ýe tiň pu dak la ryn da  
2023­nji ýyl da al nyp bar lan iş le riň jem­
le ri ne ba gyş la nyp ge çi ri len Mi nistr ler 
Ka bi ne ti niň gi ňiş le ýin mej li sin de döw­
let Baş tu ta ny my zyň ýur du my zy ba gy­
bos san ly ga öwür mek, gö zel te bi ga ty­
my zy has­da baý laş dyr mak mak sa dy 
bi len gol çe ken Ka ra ry her bi ri miz de uly 
şat lyk duý gu sy ny dö ret di. Res mi na ma 
la ýyk lyk da, şu ýyl mi nistr lik le re, pu dak­
la ýyn do lan dy ryş eda ra la ry na, Aş ga bat 
we Ar ka dag şä her le ri niň hä kim lik le ri­

ne hem­de beý le ki eda ra la ra 1,5 mil li on 
düýp, we la ýat la ryň hä kim lik le ri ne­de 
edil şon ça sa ýa ly, pür li we mi we li bag­
la ryň, şeý le­de üzüm na ha ly nyň ekil­
me gi ni üp jün et mek tab şy ryl dy. Mu nuň 
özi öň den bar bo lan gök zo lak la ryň üs­
tü ni ýe ti rip, türk men te bi ga ty nyň has­da 
gö zel leş me gi ne, ak ba zar la ryň dat ly mi­
we ler bi len baý laş ma gy na ge ti rer.

Gah ry man Ar ka da gy my zyň baş­
lan gy jy bi len ba şy baş la nyp, asyl ly 
dä be öw rü len bag ek mek da ba ra la ry­
na hal ky myz her ýyl ag zy bir lik bi len 
gat naş ýar. Ýy lyň­ýy ly na ge çi ril ýän bu 
da ba ra lar da ekil ýän mil li on lar ça düýp 
agaç na hal la ry, tä ze des ga la ryň açy ly­
şyn da otur dyl ýan sa ýa ly, pür li, mi we li 

bag lar boý alyp, daş­tö we re ge gö zel­
lik çaý ýar. Te bi gat bi len ene top ra gyň 
syr ly dün ýä sin den, hal kyň asyl ly zäh­
me tin den dö re ýän bu aja ýyp lyk güý­
jü ňe güýç go şup, ru hu be lent lik eçil ýär. 
Hormatly Prezidentimiziň gol çe ken 
Ka ra ry na la ýyk lyk da, şu ýy lyň 16­njy 
mar tyn da äh li halk bag ek mek da ba ra­
sy ny gu ra mak göz öňün de tu tul dy. 

Ýur du myz da in no wa si on se na gat laş­
mak yzy gi der li ama la aşy ryl ýar, daş ky 
gur şa wy go ra ma ga, se na gat kär ha na­
la ry nyň eko lo gi ýa howp suz ly gy na aý­
ra tyn üns be ril ýär. Yl my ga za ny lan la ryň 
daş ky gur şaw bi len saz la şyk ly ut gaş­
dy ry lyp peý da la nyl ma gy döw rüň esa sy 
ta lap la ry nyň bi ri bo lup dur ýar. Ho wa nyň 
aras sa ly gy na ne ti je li gö zeg çi li gi güýç­
len dir mek mak sa dy bi len, ýö ri te çä re ler 
dur mu şa ge çi ril ýär. Ýer le riň me lio ra tiw 
me se le le ri ni çöz mek de in no wa si on çe­
me leş me le re, yl myň soň ky ga za nan­
la ry na, öň de ba ry jy teh no lo gi ýa la ra 
esas lan ýan iri suw ho ja lyk tas la ma la ry 
top lum la ýyn dur mu şa ge çi ril ýär.

Ogul je mal PA ŞY KO WA, 
Beki Seýtäkow adyndaky 

Mugallymçylyk mekdebiniň 
mugallymy.

Bag lar – Ze mi niň gör ki



Heý­ke­li­ň­bir­bö­le­gi­ta­pyl­dy
Mü sü riň we ABŞ-nyň ar-
heo log la ry Mü sü riň Min-

ýa şä he ri niň gü nor ta syn da 
ge çi ri len ga zuw-ag ta ryş iş le ri 
wag tyn da be ýik li gi tak my nan, 
3,8 met r bo lan Ram ses II äpet 
heý ke li niň ýo kar ky bö le gi niň 
üs tün den ba r dylar. Bu ba ra da 
Mü sü riň Sy ýa hat çy lyk we ga-
dy my ýa dy gär lik ler mi nistr li gi 
ha bar ber di. Nil der ýa sy nyň 
gün ba tar ke na ryn da ýer leş-
ýän El-Aş mu ne ýn şä he ri ga-
dy my Mü sür de Hem nu ady 
bi len ta na lyp, grek-rim döw-
rün de bol sa Ger mo pol diý lip 
at lan dy ry lyp dyr.

Mis si ýa nyň Mü sür to pa ry-
nyň baş ly gy Bas sem Ji ha dyň 

pi ki ri çe, heý ke liň yz ky sü tü ni-
niň ýo kar syn da ga dy my Mü-
sü riň güýç li fa ra on yny wasp 

ed ýän ie rog lif ýaz gy lar bar. 
Be ýik Ram ses diý lip hem at-
lan dy ryl ýan bu hö küm dar, 
Mü sü riň XIX ne be re si niň üçün ji 

fa rao ny bo lup, bi ziň eý ýa my-
myz dan öň 1279-1213-nji ýyl-
lar da hö küm dar lyk edip dir.

Mü sü riň ga dy my ýa dy gär-
lik ler bo ýun ça ge ňe şi niň baş-
ly gy Mus ta fa Wa zi ri, heý ke liň 
ýo kar ky bö le gi niň ne mes ar-
heo lo gy Gýun ter Roý der ta ra-
pyn dan 1930-njy ýyl da ýü ze 
çy ka ry lan aşa ky bö le gi ne la-
ýyk gel ýän di gi ni tas syk la dy. 
Heý ke liň ulu ly gy, aşa ky bö-
le gi ni hem goş mak bi len, tak-
my nan, 7 met re ýe tip bi ler.

Wa zi ri iki bö lek sep le nen de 
ola ryň bi ri-bi ri ne ga bat gel me-
gi üçin hä zir ki wagt da öňün den 
aras sa la ýyş iş le ri niň ge çi ri lip 
baş la nan dy gy ny ha bar ber di.

16­ýyldan­soň­gaýtadan­saýlandy

MöH­le­tin­den­öňki­saý­law­lar

Pa kis ta nyň halk par ti ýa sy nyň egin­
deş baş ly gy Asif Ali Zar da ri Pa kis ta nyň 

Pre zi den ti we zi pe si ne saý lan dy. Ol Pa­
kis ta nyň Prem ýer­mi nist ri Şah baz Şe ri fiň 
ýol baş çy ly gyn da ky bi le le şi giň hö dür län 
da laş gä ri dir. Mag lu mat la ra gö rä, Zar da ri 
saý law lar da 411 saý law we ki li niň se si ni 
al dy. Onuň bäs de şi Mah mud Han Açak­
zaý bol sa, 181 se se eýe bol dy.

Pre zi dent saý law la ry 9­njy mart da ge­
çi ril di. Pa kis ta nyň Kons ti tu si ýa sy na la ýyk­
lyk da, bu sy ýa sy çä re par la ment saý law­
la ryn dan bir aý soň ýa­da hä zir ki döw let 
Baş tu ta ny nyň pre zi dent lik yg ty ýar ly gy nyň 
gu tar ma gy na bir aý ga lan da ge çi ril ýär.

8­nji few ral da Pa kis tan da Mil li mej li se 
(par la men tiň aşa ky pa la ta sy) saý law lar ge­
çi ril di, ne ti je de Pa kis ta nyň mu sul man li ga­
sy 75 par la ment or nu na eýe bol dy. Pa kis ta­
nyň halk par ti ýa sy bol sa 54 or na eýe bol dy. 
Şon dan soň ta rap lar bi le le şen hö kü me t dö­
ret mek ba ra da yla la şyk ga zan dy lar.

Zar da ri 1955­nji ýy lyň 26­njy iýu lyn da 
Pa kis ta nyň Sind we la ýa tyn da dün ýä in­
ýär. Onuň ka ka sy Ha kim Ali Zar da ri işe­
wür, sy ýa sat çy, öz wag tyn da  kor rup si ýa 

gar şy gö reş bo ýun ça hö kü met gu ra ma­
sy na ýol baş çy lyk edip di.

Lon do nyň Yk dy sa dy ýet we işe wür lik 
mek de bin de bi lim alan Asif Ali Zar da ri şol 
ýer de ba ka lawr de re je si ni al ýar. Zar da ri 
2008­2013­nji ýyl lar ara ly gyn da ýur duň 

Pre zi den ti bol ýar. Zar da ri 1987­nji ýyl­
da Be na zir Bhut to bi len dur muş gur ýar. 
Bhut to şol wagt lar Pa kis ta nyň halk par­
ti ýa sy nyň baş ly gy bo lup, 1988­1990­njy 
we 1993­1996­njy ýyl lar ara ly gyn da hö­
kü me te ýol baş çy lyk ed ýär.

Ýat lap geç sek, 3­nji mart da Pa kis ta nyň 
mu sul man li ga sy nyň baş ly gy Şah baz Şe­
rif Pa kis tan Ys lam Res pub li ka sy nyň tä ze 
Prem ýer­mi nist ri we zi pe si ne saý lan dy.

10-njy mart da Por tu ga li ýa da no bat dan 
da şa ry saý law lar ge çi ril di. Bu saý law-

lar da ýur duň par la men ti niň  230 we ki li saý-
lan dy. Il ki baş da ses be riş ligi 2026-njy ýyl da 
geçirmek me ýil leş di ri lip di, ýö ne 2023-nji ýy-
lyň no ýabr aýyn da Por tu ga li ýa nyň Pre zi den ti 
Mar se lu Re be lu de Sou za par la men ti ýa ty ryp, 
ýurt da möh le tin den öň saý law la ry ge çir mek 
ba ra da ky ka ra ry ny mä lim et di. Bu ka rar Prem-
ýer-mi nistr An to niu Koş ta işin den çe kil jek di-
gini aýdanyndan soň ka bul edil di.

Saý law lar a gat na şyk 65,4 gö te rim den 
geç di. 2022-nji ýyl da  bu gör ke zi ji 51 gö te-
rim bo lup dy. Saý la wlaryň ne ti je le ri ne gö rä, 
So si al-de mok ra tik par ti ýa nyň baş ly gy Lu iş 
Mon te neg ru nyň ýol baş çy ly gyn da ky mer ke zi 
sag çy De mok ra tik bi le le şi gi niň öň de bar ýan-
dy gy bel li bol dy. Bi le le şik 29,5 gö te rim se se 
eýe bol dy. Ikin ji ýer de 28,5 gö te rim ses bi len 
Koş ta nyň So sia lis tik par ti ýa sy gel ýär. On dan 
soň, 18,6 gö te rim ses bi len ne ti je le ri ni ep-es li 
go wu lan dy ran aşa sag çy sy ýa sy güýç bo lan 
«Chega» partiýasy gel ýär. Bu par ti ýa ses le ri ni 
iki es sä go laý art dyr ma gyň höt de sin den gel di.

In di Por tu ga li ýa nyň tä ze Prem ýer-mi nist-
ri niň ýeň şi niň do ly tas syk lan ma gy üçin onuň 
par ti ýa sy  par la ment dä ki orun la ryň ab sol ýut 
köp lü gi ne eýe bolmaly. Bu ba şa bar ma dyk 
ha la tyn da, par ti ýa nyň ag za la ry ýur duň par la-

men ti ndä ki beý le ki sy ýa sy güýç ler bi len gol-
daw ba ra da gep le şik ge çir me li bo lar.

Möh le tin den öň ge çi ril en bu saý law lar soň-
ky iki ýyl da ikin ji ge zek gu ral ýar. 2022-nji ýy lyň 
ýan war aýyn da hem ses be riş lik ge çi ri lip di. Şol 
dö wür de hö kü me tiň 2022-nji ýyl üçin hö dür län 
býu jet tas la ma sy  ýur duň par la men ti ta ra pyn dan 

gol da nyl man dy gy üçin saý law lar ge çi ri lip di.
10 mil li on dan gow rak ilat ly Por tu ga li ýa 

Res pub li ka sy Pi re neý ýa rym ada sy nyň gü nor-
ta-gün ba tar bö le gin de ýer leş ýän kon ti nen tal 
Ýew ro pa nyň iň çetki gün ba tar döw le ti dir. Ýurt 
de mir ga zyk gün do gar da Is pa ni ýa bi len ser het-
leş ýär, gü nor ta gün ba taryny At lan tik um ma ny 
ýuwýar. Por tu ga li ýa dün ýä niň ösen ýurt la ry-
nyň bi ri bo lup, 1910-njy ýyl da uni tar döw let 
gurluşyna geçdi. Ýurt 1986-njy ýy lyň 1-nji ýan-
wa ryn dan bä ri Ýew ro pa Bi le le şi giň ag za sy bo-
lup, Şen gen we ýew ro se bi tin de ýer leş ýär.

–
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Ýene-de ýeňiş gazandy. ABŞ-nyň öň ki 
Pre zi den ti Do nald Tramp Ame ri kan Sa moa-

syn da ky Res pub li kan par ti-
ýa nyň praý me riz le rin de 
ýe ňiş ga zan dy. Tramp bu 
se bit dä ki ýeň şin den soň, 

res pub li kan lar ta ra pyn dan pre zi dent li ge da-
laş gär bol mak üçin ze rur bo lan 1215 de le ga-
tyň se si niň 1071-si ne eýe bol dy.

«Dün ýä gö ze li» mä lim edil di. Hin dis ta-
nyň Mum baý şä he rin de ge çi ri len «Miss 

World-2024» bäs le şi gin de çe hi ýa ly  
Kris ti na Pyş ko wa «Dün ýä niň iň owa dan 
ze na ny» di ýen ada eýe bol dy. 24 ýaş ly 
ta lyp gyz Kar low uni wer si te ti niň hu kuk 

fa kul te tin de bi lim al ýar. Ol Çe hi ýa nyň ta ry hyn-
da şeý le de re jä eýe bo lan ikin ji ze nan dyr.

Da laş gär lik den çe kil di. ABŞ-nyň pre-
zi dent li gi ne da laş gär we ABŞ-nyň BMG-dä ki 

öň ki he mi şe lik we ki li Nik ki Heý li pre-
zi dent lik bäs le şi gin den çyk ýan dy gy-
ny mä lim et di. Çün ki Tramp bir ba da 
16 ştat da ge çi ri len saý law la ryň 
15-sin de ýe ňiş ga zan dy. ABŞ-da 

Pre zi dent saý law la ry 2024-nji ýy lyň 5-nji 
no ýab ryn da ge çi ri ler.

Dün ýä niň iň ga dy my çö re gi. Ar heo log-
lar Tür ki ýä niň Ça tal hö ýük di ýen ýe rin de çö rek 

bö le gi ni tap dy lar. Ge çi ri len sel-
jer me ler ýa şy 8600 ýyl diý lip 
kes git le nen dün ýä niň iň ga dy-
my çö re gi niň mi la dy dan öň ki 

6600-nji ýyl da bi şi ri len di gi ni gör kez di. Çö re-
giň da şy ny ýu ka jyk pal çyk tut ma gy se bäp li 
go wy sak la nyp ga lyp dyr.

Uç ýan aw tou lag lar ön dü ril ýär. Ýa po ni-
ýa nyň «Su zu ki» we «Skyd rive» kom pa ni ýa la-

ry uç ýan ulag la ryň önüm çi li gi ne 
baş la dy lar. «SKYD RIVE (SD-
05)» at ly ulag «Expo-2025» ser-
gi sin de ta nyş dy ry lar. Uçar man 

bi len bir lik de üç adam a niýetlenen uç ýan ula-
gyň iň ýo ka ry tiz li gi sa gat da 100 ki lo met re, 
uçuş uzak ly gy bol sa, 15 ki lo met re deň dir.

Eme li aň ly ro bot mu gal lym. Hin dis tan-
da eme li aň ly il kin ji ro bot mu gal lym ýur duň 

Ke ral şta ty nyň Tri wand ram şä he ri-
niň ýo ka ry or ta mek de bin de işe 
baş la dy. «Iris» at ly ro bot mu gal lym 
dür li ders ler den sa pak be rip bil ýär. 

Iri siň tej ri be si gel jek ki bi lim ba ra da dü şün je 
ber ýär we bu ýer de eme li aň kö mek çi we zi pe-
si ni ýe ri ne ýe ti rer.

Se miz leriň sany artýar. 1990-njy ýyl-
dan bä ri se miz le riň sa ny iki es se art dy, Ýer 

togalagynyň ýa şaý jy la ry nyň 
se kiz den bi ri ar tyk maç ag ram-
dan ejir çek ýär. 2022-nji ýyl da 
dün ýä de se miz le riň sa ny 1 mil-

liard dan geç di di ýip, Bü tin dün ýä Sag ly gy Go-
ra ýyş Gu ra ma sy ha bar ber ýär.

2 müň ýyl lyk fres ka ta pyl dy. Ar heo log-
lar Pom pei däki Le da öýün de haý sy dyr bir mi-

fo lo gik wa ka ny şe kil len dir ýän 2 müň 
ýyl lyk abat sak la nyp ga lan fres ka ny 
tap dy lar. Ar heo log lar XVIII asyr da 
Le da öýün de des lap ky ga zuw-ag ta-

ryş iş le ri ni ge çi ren soň lar bu ýer dä ki iş ler di ňe 
2018-nji ýyl da gaý ta dan baş lan dy.

Da Win çä bagyşlanan ser gi . 16-njy 
mart da Awst ra li ýa nyň Mel burn şä he rin de 

«Leo nar do da Win çi – uçur syz ze-
hin li aly myň 500 ýyl ly gy» at ly 
ser gi açy lar. Dün ýä bel li meş hur 
aly myň iş le ri ne ba gyş la nan ser gi-

de da Win çi niň «At lan tik ko dek si» yl my eser-
le ri niň asyl sa hy pa la ry san ly usul da il kin ji ge-
zek do lu ly gy na gör ke zi ler.

To ma şa çy la ryň sa ny azal dyl dy. Şu ýy-
lyň 26-njy iýu lyn dan 11-nji aw gust ara ly gyn da 

Pa riž de ge çi ril jek Olim pi ýa oýun la-
ry nyň açy lyş da ba ra sy na gat naş-
jak to ma şa çy la ryň sa ny 600 müň-
den 326 mü ňe çen li azal dyl dy. Bu 
ka rar howp suz ly gy üp jün et mek 
bi len bag la ny şyk ly dyr. Se bä bi da-

ba ra sta di on da däl-de, Se na der ýa sy  nyň ke na-
ryn da ge çi ri ler.

dünýä täzelikleri

gys ga se tir ler de

1892­nji ýy lyň 15­nji mar tyn da ABŞ­da, 
oý lap ta py jy Jes si Re no «adam la ry da şa­
mak üçin he­
re ket ed ýän 
bas gan ça ga» 
– es ka la to ra 
pa tent al ýar. 
Ş e ý  l e  l i k  d e , 
1894­nji ýyl­
da Nýu­Ýor­
kuň Ko ni­aý lend se ýil gä hin de es ka la tor otur­
dyl ýar. Soň lu gy bi len es ka la tor lar met ro lar da 
we söw da mer kez le rin de peý da bol ýar.

5-11-nji mart ara ly gyn da Halk we kil le ri niň 14-
nji ça gy ry ly şy nyň äh li hy taý mas la ha ty nyň 

(iň ýo ka ry ka nun çy ka ry jy gu ra ma) 2-nji mej-
li si ge çi ril di. Pe ki niň Halk mas la ha ty öýün de 
ge çi ri len da ba ra 2 müň 956 de pu tat, şol san da 
Hy ta ýyň Baş ly gy Si Szin pin we beý le ki res mi 
ýol baş çy lar gat naş dy. Mej li siň gün ter ti bi ýe di 
mad da ny öz içi ne al dy. Il ki bi len, ka nun çy ka ry-
jy lar Hy taý Halk Res pub li ka sy nyň Döw let Ge-
ňe şi niň Prem ýe ri Li Sý anyň hö kü me ti niň alyp 
bar ýan iş le ri we 2023-nji ýyl da ky dur muş-yk-
dy sa dy ösüş me ýil na ma sy nyň ýe ri ne ýe ti ri li-
şi ba ra da ky ha sa ba ty ny diň le di ler. Şeý le hem 
we kil ler 2024-nji ýyl da ky de giş li tas la ma lar, 
2023-nji ýyl üçin mer ke zi we ýer li býu jet le riň 
ýe ri ne ýe ti ri li şi ba ra da ky ha sa bat lar we ola ryň 
şu ýyl ky tas la ma la ry bi len ta nyş dy lar.

Mun dan baş ga-da, Halk we kil le ri niň äh li hy-
taý mas la ha ty nyň ag za la ry HHR-niň Döw let Ge-
ňe şi niň gur a ly şy ba ra da ky ka nu na üýt get me ler 

gi riz mek bi len bag la ny şyk ly He mi şe lik ko mi te-
ti niň tek li bi ne ga ra dy lar. Şeý le-de, mas la ha tyň 
He mi şe lik ko mi te ti niň, Ýo ka ry Halk ka zy ýe ti niň 

we Ýo ka ry Halk pro ku ra tu ra sy nyň alyp bar ýan 
iş le ri ba ra da ha sa bat lar diň len di. Ka nun çy ka ry-
jy lar döw re bap laş dy ryş, tä ze ýo ka ry hil li ön dü-
ri ji lik güýç le ri ni ös dür mek, iş üp jün çi li gi, hal ka ra 
söw da we ma ýa go ýum tas la ma la ry, şol san da 

«Bir gu şak, bir ýol» baş lan gy jy, şeý le hem yk-
dy sa dy ýe tiň hu su sy pu da gy nyň ösü şi we so si-
al üp jün çi lik mak sat na ma sy bi len bag la ny şyk ly 
me se le le ri ara alyp mas la hat laş dy lar.

Halk we kil le ri niň äh li hy taý mas la ha ty nyň mej-
li si her ýyl Pe kin de ge çi ril ýär, şol bir wag tyň özün-
de ýur duň iň ýo ka ry ge ňeş gu ra ma sy bo lan Hy taý 
halk sy ýa sy ge ňe şi niň mas la ha ty bi len bir wagt da 
gu ral ýar. Bu mas la hat HHR-de iň mö hüm sy ýa sy 
wa ka la ryň bi ri dir. Hep dä niň do wa myn da hä ki mi-
ýe tiň we kil le ri içer ki we da şar ky mil li stra te gi ýa 
bi len bag la ny şyk ly mö hüm me se le ler ba bat da 
dür li ka rar la ry ka bul et di ler. Mu nuň ne ti je sin de 
ýü ze çy ka ry lan ha ky kat lar na za ra al nyp, döw le-
tiň mun dan beý läk ki sy ýa sy ug ry kes git len di.

Halk we kil le ri niň 14-nji ça gy ry ly şy nyň äh li-
hy taý mas la ha ty nyň 2-nji mej li si niň çäk le rin de 
HHR-niň da şa ry iş ler mi nist ri Wan Iniň met bu-
gat ýyg na gy gu ral dy.

– Hy taý 2023-nji ýyl da Af ri ka, arap, La tyn 

Ame ri ka we Azi ýa-Ýu waş um man se bit döw let-
le ri bi len adam za dyň bi te wi yk bal ly jem gy ýe ti ni 
gur mak da tä ze üs tün lik le ri ga zan dy. «Bir gu şak, 
bir ýol» baş lan gy jy nyň çäk le rin de Pe kin de 3-nji 
hal ka ra hyz mat daş lyk fo ru my gu ra lyp, ol BRIKS 
döw le ta ra bir le şi gi niň gi ňel dil me gi ne ýar dam et-
di. Hy taý gel jek de hem açyk ly ga we ink lýu ziw 
dip lo ma ti ýa berk yg rar ly dy gy ny gör ke zer, tä ze 
nus ga da ky hal ka ra gat na şyk la ry ny gur ma gy 
iler le der we dün ýä de hyz mat daş ly gyň ge ri mi ni 
gi ňel der, öza ra hor mat goý ma gy, dür li me de ni-
ýet le riň ara syn da ky alyş ma la ry gol dar, iri döw-
let ler bi len gat na şyk lar da dur nuk ly ly gy sak lar, 
goň şy ýurt lar bi len umu my ösü şi ama la aşy rar 
hem-de ösüp bar ýan döw let le riň äh li si niň gül läp 
ös me gi ne ýar dam eder – di ýip, Wan I bel le di.

Wa n I Hy ta ýyň dün ýä de pa ra hat çy ly gyň, 
dur nuk ly ly gyň we ösü şiň bäh bit le ri niň go ra gyn-
da durj ak dy gy ny aý dyp, ýur duň hal ka ra gi ňiş li-
gin dä ki we zi pe le ri ne umu my hä si ýet na ma ber di.

Be ýik Bri ta ni ýa nyň da şa ry iş ler we hal ka ra ösüş 
mi nist ri De wid Ke me ron Mer ke zi Azi ýa sa par 

et me gi me ýil leş dir ýär. Bu ba ra da «Azon Glo bal» web 
saý ty Ke me ro nyň ýur duň par la men tin de eden çy ky-
şy na sal gy la nyp, ha bar ber di.

– Biz bü tin dün ýä de bi le le şik dir hyz mat daş lyk ul-
gam la ry my zy ber kit mä ge ta gal la ed ýä ris. Şo ňa gö rä, 
Mer ke zi Azi ýa öza ra hyz mat daş ly gy ber kit mek üçin iň 
amat ly se bit le riň bi ri dir. Men Mer ke zi Azi ýa nyň dür li 
se bit le rin de bo lup, pu dak lar, kär ha na lar, jem gy ýet çi lik 
gu ra ma la ry we bi lim eda ra la ry bi len te ge lek stol mas-
la hat la ry ny ge çir me gi me ýil leş dir ýä rin – di ýip, Be ýik 
Bri ta ni ýa nyň da şa ry iş ler we hal ka ra ösüş mi nist ri 
De wid Ke me ron çy ky şyn da bel le di.

2023-nji ýy lyň no ýabr aýyn da Be ýik Bri ta ni ýa-
nyň da şa ry iş ler bo ýun ça par la ment ko mi te ti «Be ýik 
Bri ta ni ýa nyň Mer ke zi Azi ýa bi len ara gat na şy gy» at ly 
ha sa ba ty ny çap et di. Ha sa bat da Be ýik Bri ta ni ýa nyň 
Mer ke zi Azi ýa bi len ara gat na şy gy ny çuň laş dyr ma-
gy nyň ze rur dy gy na üns çe ki lip, bu hyz mat daş ly gyň 

öza ra peý da ly bol mak müm kin çi li gi ne we geo sy ýa sy 
ze rur ly gy na äh mi ýet be ril ýär.

Res mi na ma da Mer ke zi Azi ýa ýurt la ry nyň her bi ri 

bi len ara gat na şyk la ry pug ta lan dyr mak da öza ra bäh bit-
le riň müm kin çi li gi na za ra al nyp, üýt ge ýän geo sy ýa sy, 
de mog ra fi k, yk dy sa dy we daş ky gur şaw şert le rin de 
şeý le gat na şyk la ry ber kit me giň ze rur dy gy bel le nil ýär.

ke­me­ron­Mer­ke­zi­azi­ýa­sa­par­et­mek­çi

Be ýik Bri ta ni ýa nyň «Fos ter+Part­
ners» bi na gär lik kom pa ni ýa sy 

Sa ud Ara bys ta nyn da dün ýä niň iň 
be ýik gök di rä ni niň gur lu şy gy nyň 
tas la ma sy ny iş läp düz ýär. Mag lu­
mat la ra gö rä, gök di rä niň be ýik li gi  
2 müň  metr bo lup, onuň be ýik li gi  
dün ýä niň iň be ýik bi na sy – Du baý­
da ky 828 metr lik Burj­Ha li fa dan 
hem has be ýik bo lar. Gök di rän Sa ud 
Ara bys ta ny nyň paý tag ty Er­Ri ýa­
dyň de mir ga zy gyn da ky Hal ka ra ho­

wa men zi li niň go la ýyn da gur lar.
Ge çen ýyl Sa ud Ara bys ta ny nyň 

döw let ma ýa go ýum gaz na sy Er­Ri­
ýad da şu nuň ýa ly gök di rä ni gur mak 
me ýil na ma sy na se re dil ýän di gi ni ha­
bar be rip di. Bi ler men le riň çak la ma la­
ry na gö rä, tas la ma nyň ba ha sy, tak­
my nan, 5 mil liard dol la ra ba ra bar bo lar. 
Hä zir ki wagt da pa ty şa ly gyň paý tag­
tyn da ky iň be ýik bi na 385 metr be ýik­
lik dä ki «PIF To wer» di ňi dir.

Bu lar dan baş ga­da, «Fos­

ter+Part ners» kom pa ni ýa sy hä zir­
ki wagt da Hal ka ra ho wa men zi li niň, 
Gy zyl deň ziň ke na ryn da ky şy pa ha na 
üçin ni ýet le nen ho wa men zi li niň hu­
su sy ter mi na ly we dis pet çer di ňi ýa ly 
beý le ki tas la ma la ryň üs tün de hem 
iş le ýär. Şeý le hem bu şy pa ha na nyň 
çäk le rin de ady ag za lan kom pa ni ýa 
myh man ha na nyň we «dün ýä niň il­
kin ji çuň ňur de ňiz dur mu şy mer ke zi­
niň» tas la ma la ry ny iş läp düz ýär.

Ge çen ýy lyň güý zün de Sa ud 

Ara bys ta ny dün ýä niň iň be ýik bi­
na sy nyň gur lu şy gy nyň tä ze den 
baş la nan dy gy ny – Jid da da gu rul­
ýan «The Jed dah To wer» bi na­
sy nyň be ýik li gi niň 1000 metr den 
geç jek di gi ni ha bar be rip di. Tas la­
ma «Jed dah Econo mic Com pa ny» 
(JEC) ta ra pyn dan dur mu şa ge çi ril­
ýär. «The Jed dah To wer» bi na sy­
nyň Du ba ýyň «Burj­Ha li fa» gök di­
rä nin den 172 metr be ýik bol jak dy gy 
ha bar be ril ýär.

Gök di rä niň be ýik li Gi 2 müň  metr bo lar

Pe kin de ähl ihy taý mas la ha ty Geçirildi

Fon­der­lýa­ýen­esa­sy­da­laş­gär­bol­dy
Ýew ro pa nyň halk par ti ýa sy (ÝHP) Ur su la 
fon der Lýa ýe ni iýun aýyn da Ýew ro pa par la-

men ti ne ge çi ril jek saý law la ra esa sy da laş gär hök-
mün de tas syk la dy.

– Biz halk par ti ýa sy, şo ňa gö rä, biz hal ky gy zyk-
lan dyr ýan iş le ri ed ýä ris – di ýip, fon der Lýa ýen Bu-
ha rest de gu ra lan par ti ýa nyň gu rul ta ýyn da aýt dy. 
Ýew ro pa nyň halk par ti ýa sy par la ment dä ki orun la-
ryň kö pü si ni al sa, Ur su la fon der Lýa ýe niň ýe ne bir 
möh le te Ýew ro pa Ko mis si ýa sy nyň baş ly gy bo lup 
bil jek di gi bel le nil ýär. Ýö ne bu we zi pe üçin ol saý-
law dan öň ki ýyg na ny şyk lar da we beý le ki par ti ýa-
la ryň öň de ba ry jy da laş gär le ri bi len te le wi de ni ýe de 
ge çi ril ýän çe kiş me ler de bäs leş me li bo lar.

Onuň gaý ta dan saý lan mak ba ra da ky is le gi-
niň 800-e go laý de le ga tyň, ka nun çy ka ry jy la-
ryň we ÝHP-niň li der le ri niň, şol san da Pol şa nyň 
Prem ýer-mi nist ri Do nald Tus kuň we Ir lan di ýa nyň 
Prem ýer-mi nist ri Leo Wa rad ka ryň giz lin ses ber-
me gi ar ka ly tas syk la nan dy gy bel le nil ýär.

«Bu par ti ýa pi kir so ra ly şyk lar da öň de li gi eýe-
le ýär, çak la ma la ra gö rä, ol Ýew ro pa par la men tin-
dä ki iň uly frak si ýa bo lup ga lar. Bu bol sa, fon der 
Lýa ýe ni Ýew ro pa Ko mis si ýa sy nyň baş ly gy we-

zi pe si ne iň öň de ba ry jy da laş gär hök mün de or ta 
çy kar ýar» diý lip, be ýa nat da bel le nil ýär.

Ne mes sy ýa sat çy sy Ur su la fon der Lýa ýen 
Ýew ro pa Bi le le şi gi niň sam mi ti niň ka ra ry bi len 

Ýew ro pa Ko mis si ýa sy nyň baş ly gy we zi pe si ni 
2019-njy ýy lyň 1-nji de kab ryn dan bä ri do wam et-
dir ýär. Ýew ro pa Ko mis si ýa sy nyň baş ly gy nyň in-
di ki yg ty ýar lyk möh le ti 2024-nji ýy lyň de kab ryn-
dan 2029-njy ýy lyň no ýabr aýy na çen li do wam 
eder. Ur su la fon der Lýa ýen Ýew ro pa Ko mis si-
ýa sy nyň il kin ji ze nan baş ly gy bo lup, Žan Klod 
Ýun ke riň or nu na ge çip di. Ol Ger ma ni ýa nyň öň ki 
Kans le ri An ge la Mer ke liň döw rün de dür li we zi pe-
ler de, şol san da, go ran mak mi nist ri bo lup iş le di.



ZAMAN-TÜRKMENISTAN 515.03.2024.Okaň, dynç alyň!

çAGALAR

Sahypany taýýarlan Sumbar Alyşirow.Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

Sanlary birleşdiriň we şekili reňkläň! Krokodile basketbol meýdançasyna barmaga kömek ediň! Iki suratyň arasynda näçe tapawut bar?

Kö me le giň dün ýä de 14 müň gör nü şi bo lup, 2 müň den gow ra gy iý mä ge ýa ram ly ha sap lan ýar.

e de ne dynç ber mek, im mu ni te ti güýç­
len dir mek hem­de pi kir le ri tä ze le mek 

üçin uk la mak ze rur. Uky dur muş da ada ty zat­
la ryň bi ri ýa ly bo lup gö rün se­de, adam üçin, 
jan ly­jan dar la ryň is len di gi üçin örän der wa­
ýys dyr. Bi ler men le riň bel le me gi ne gö rä, ça ga­
lar her gün 9­12 sa gat, uly ýaş ly lar 7­8 sa gat 
uk la ma ly. Bü tin dün ýä uky gü nü niň bel le ni lip 
ge çil me gi geň gö rün ýän hem bol sa, dün ýä­
de uku syz lyk dan ejir çek ýän le riň sa ny az däl.

Ta ry hy
Bü tin dün ýä uky gü ni 2008­nji ýyl dan 

bä ri ge çi ri lip ge lin ýän hal ka ra çä re le riň bi­
ri dir. Her ýyl ba har pas lyn da gi je­gün di ziň 
deň leş ýän gü nü niň (21­22­nji mart) öň ýa­
nyn da ky an na gününde Bü tin dün ýä uky 
gü ni bel le ni lip ge çil ýär. Bü tin dün ýä uky 
gü ni uku syz lyk dan ejir çek ýän le re ýar dam 
et mek, uky ýet mez çi li gi ne ge tir ýän ke sel­
le ri be jer mek mak sa dy bi len yg lan edil ýär. 
Bu hal ka ra baý ram çy ly ga 70­den gow rak 

ýurt gat na şyp, dün ýä niň dür li kün je gin de to par­
la ýyn luk man çy lyk mas la hat la ry dyr ýüz ler çe çä re 
ge çi ril ýär. Teh no lo gi ýa taý dan ösen hä zir ki döw­
rüň esa sy me se le le ri niň bi ri hem uky bo zul ma la­
ry hem­de uky ýet mez çi li gi dir. Daş ky gur şaw, iş 
şer ti, sag lyk ýag da ýy hem­de maş ga la ala da la ry 
uky nyň hi li ne tä sir ed ýär. Ame ri kan uky bir le şi gi­
niň ha ba ry na gö rä, hä zir ki wagt da 50­70 mil li on­
dan gow rak adam uky bozulmalaryndan, 25 mil li­
on dan gow rak adam bol sa, uku syz lyk ke se lin den 
ejir çek ýär. Bu ýyl «Glo bal sag lyk üçin uky deň li gi» 
şy ga ry as tyn da ge çi ril ýän Bü tin dün ýä uky gü nün­
de sag lyk me se le le ri ni ara alyp mas la hat laş mak, 
uky bo zul ma la ry na ge tir ýän se bäp le ri tap mak, 
be jer mek we öňü ni al mak mak sat edi nil ýär. 

Bü TIn dün ýä uKy gü nü nI
nä hI lI ge çIr me lI?
Bü tin dün ýä uky gü nü ni, el bet de, ýa tyb­a ge çi­

rip bol maz. Bu gün her kim özü ne dynç lyk we ra­
hat lyk ber ýän pi şe si bi len meş gul lan ma ly. Öý we 
şah sy aras sa çy lyk iş le ri ni ýe ri ne ýe tir me li. Sag dyn 

uky üçin, il ki bi len, aras sa çy lyk ze rur dyr. Esa san 
hem, ýa tyl ýan otagy we ýor gan­dü şek le ri aras­
sa la mak Bü tin dün ýä uky gü nün de edil me li esa sy 
iş le riň bi ri dir. Bel läp geç sek, bi ler men ler ir den tu ran 
ba dy ňa ýor gan­dü şe gi ýyg na ma gyň zy ýan ly dy­
gy ny aý dyp, pen ji rä ni açyp, ýa tyl ýan ota gyň ho­
wa sy çal şan dan soň, ýor gan­dü şek le ri ýer li­ýe ri ne 
goý ma gy mas la hat ber ýär ler. Öý le ri ho wa lan dyr­
mak hem ka da ly uky üçin ze rur dyr. Bü tin dün ýä uky 
gü nün de özü ňi ze gö rä gün ter ti bi ni dü zmeli. Fi zi ki 
iş jeň li gi art dy ryp, wagt ly­wag tyn da dynç al ma ga 
we ka da ly uk la ma ga en dik etmeli. Iş ara syn da bir­
nä çe ge zek ara kes me edip, aras sa ho wa dan dem 
al ma ga üns bermeli. Ka da ly uk la mak üçin, esa san 
hem, ag şa ma ra elekt ron en jam lar dan uzak la şmaly. 
Ýa tyl ýan ota gyň tem pe ra tu ra sy ny 16­19 de re je ara­
ly gyn da sal kyn sak lamaly. Ýat maz dan ozal beý ni ni 
kö şeş dir mek üçin ki tap dyr çe per eser le ri okamaly.

dog ru çyl bol ma gy
öw ret me giň 5 uSu ly

Rio­de­Ža neý ro nyň gü nor ta syn da ky Ro sin ýa Bra zi li ýa nyň iň gür 
ilat ly şä her le ri niň bi ri dir. Gü nor ta ke nar dan bir ki lo metr çe me si 

uzak lyk da ýer leş ýän Ro sin ýa nyň köp bö le gi dik de pä niň üs tün de ýer le­
şip, daş­tö we re gi ni to kaý lyk lar gur şap al ýar. Şä her çä niň tut ýan meý da­
ny 144 gek ta ra ba ra bar bo lup, bu ýer de 70 müň tö we re gi adam ýa şa ýar. 
Şä her leş me ne ti je sin de ki çi jik oba dan uly şä he re öw rü len Ro sin ýa da 
jaý la ryň hem me si di ýen ýa ly be ton dan we ker piç den üst­üs tü ne gur lup­
dyr. Jaý la ryň ag la ba bö le gi 3­4 gat ly bo lup, şä her de jem gy ýet çi lik gu ra­
ma la ry nyň, bank  şa ham ça la rynyň, iş kär ha na la rynyň bi na la ry, aw to bus 
du ral ga la ry bar. Rio­de­Ža neý ro şä he ri ne ge ze len je bar ýan sy ýa hat çy lar 
Ro sin ýa ny «şä her dä ki şä her çe» di ýip at lan dyr ýar lar.

Ro sin ýa ösüş de re je si bo ýun ça Rio­de­Ža neý ro şä he ri ne de giş­
li 126 et ra byň ara syn da 120­nji or ny eýe le ýär. Aras sa çy lyk taý dan 
pes ha sap lan ýan Ro sin ýa şä he ri  ila ty nyň gür lü gi bi len beý le ki şä­
her ler den ta pa wut lan ýar. Şä her de amat ly jem gy ýet çi lik hyz mat la ry 
hö dür le nip, ilat agyz su wy we elekt rik ener gi ýa sy bi len üp jün edil­
ýär. Köp le riň «Bra zi li ýa nyň ha ra ba ly gy» di ýip ba ha ber ýän şä he rin de 
mo to sikl sür mek «özü ňi oňar mak ly gy» aň lad ýar. Soň ky ýyl lar da kä bir 
howp suz lyk düz gün le ri ýo la goý lan Ro sin ýa da sy ýahat çy lar üçin çäk li 
ge ze lenç ler gu ral ýar. Şä he re her gün 150­600 tö we re gi da şa ry ýurt ly 
ba ryp gör ýär. «Çyr ma şyk» şä her de bi ka nun he re ket le riň köp dü gi se­
bäp li, sy ýa hat çy la ra köp ba bat da çäk len dir me ler gi ri zil ýär. 

Şä her de bra zil aş ha na sy na de giş li nus ga lyk ta gam la ry gör mek 

bol ýar. Şä her de iň köp iýil ýän ta gam ko şin ýa bo lup, to wuk bu du nyň 
da şy na ow ra dy lan çö rek dir üwe len to wuk eti do la nyp, ýag da gow­
ru lyp taý ýar la nyl ýar. Mun dan baş ga­da, şä her de to wuk ly, mek ge jö­
wen li, noý ba ly, peý nir li we gök önüm li na har lar has köp iýil ýär.

Mi ran te açyk res to ra ny, «Parque La ge» se ýil gä hi, Ti žu ka te bi gy se­
ýil gä hi, Er tir ki gün mu ze ýi, Leb lon ke na ry, Se la ron bas gan ça gy, as ma 
ýo ly şä her çä niň meş hur ýer le ri dir. Ro sin ýa ba ra da ede bi eser ler hem ýa­
zy lyp, şä he riň meşhur ýerlerinde bir nä çe ki no su ra ta dü şü ril di. Olar dan 
«Geň gal dy ry jy Halk» (The Incre dib le Hulk, 2008) hem­de «For saž 5» 
(Fast Five, 2011) fil min dä ki kä bir sah na la ry my sal ge tir mek bo lar.

ro SIn ýa – Bra zi li ýa nyň «çyr ma şyk» şä he ri

gyzykly pursat

Ýazky dynç alşy
nähili geçirmeli?!

az pas ly nyň gel me gi bi len türk men top ra gy gü neş li gün­
le re, al­el wan gül le re bes le nip, te bi gat ýa şyl beg re si ni 

geý di. Ba har pas ly hy juw ly ly gyň, joş gun ly ly gyň pas ly bo lup, 
adam la ryň göw nü ni gö ter ýär, tä ze üs tün lik le re ruh lan dyr ýar. 
Köp le riň, esa san hem, ça ga la ryň iň go wy gör ýän möw sü mi bo lan 
ba har pas lyn da agaç lar pyn tyk la ýar, ot lar gö ge rip, gül ler açyl­
ýar, mör­mö jek ler oýa nyp, daş­tö we rek ala ýa za öw rül ýär. Şa dy­
ýan ça ga lar to par la ny şyp, owa dan meý dan lar da dür li oýun la ry 
oý na  ýar lar, kö me lek çöp le ýär ler, ow lak­gu zu la ra ot ýyg ýar lar. 
Bu pa syl da mek dep okuw çy la ry ýaz ky dynç al şa hem çyk ýar lar. 
Eýsem, siz ýaz ky dynç al şy ta la ba la ýyk we peý da ly ge çir mek 
üçin bir nä çe düz gün le ri ber jaý et me li di gi ni bil ýä ňiz mi?!

Il ki bi len möw sü me gö rä ge ýin me li. Bu pa syl da çyg ly ly gyň 
güýç len ýän di gi se bäp li, suw ge çir me ýän aýak gap la ry we egin-
eşik le ri geý me li. Ýag şyň aşa gyn da köp gez mek den sak lan ma-
ly. Ýaz pas lyn da mör-mö jek le riň oýa nyp, iş jeň li gi niň art ýan dy gy 
üçin ýa pyk egin-eşik le ri geý mä ge üns ber me li. Ulu la ryň gö zeg çi-
li gi we rug sa dy bol maz dan, meý da na çyk mak dan, esa san hem, 
te bi ga tyň gö zel kün jek le rin de dynç al ma ga git mek den sak lan-
ma ly. Maş ga la ag za la ry bo lup, meý da na ge ze len je gi di len de, ta-
na ma ýan mör-mö je giňi we ot-çöp le ri el le mek den ga ça dur ma ly.

Ýaz pas ly nyň iň go wy güý men je le ri niň bi ri hem kö me lek 
çöp le mek dir. Me ge rem, kö me lek çöp le me gi hem mä ňiz go wy 
gör ýän bol sa ňyz ge rek. Em ma te bi gat da zä her li we ýa ram syz 
kö me lek le riň bar dy gy se bäp li, öňüň den çy ka ny ny al mak dan 
sak lan ma ly. Şeý le hem kö me lek çöp len ýän wag ty onuň düý-
bün de mör-mö jek le riň bu kul ýan dy gy ny hem üns den dü şür me li 
däl. Şol se bäp li il ki ta ýa jyk bi len kö me le gi eý läk-beý läk yr gyl-
dat ma ly, soň ra se be de sal ma ly.

Meý da na çy ky lan da gül ler den çe men bog ma gy hem kö pi ňiz ha la-
ýan sy ňyz. Em ma kä bir gül ler dir ösüm lik ler zä her len mä ýa-da al ler gi-
ýa se bäp bo lup bi ler. Şo nuň üçin gül ýyg na ny ňyz da ulu lar dan kö mek 
so ra ma gy we ösüm lik le riň at la ry ny öw ren me gi ýat dan çy kar maň!

Ýaz pas lyn da ýyl dy ry myň köp çak ýan dy gy se bäp li, bat bö-
rek uçur ma gy wagt la ýyn ça çäk len dir me li. Mu ňa de rek ulag 
se riş de le ri niň he re ke ti bol ma dyk ýer ler de dost la ry ňyz bi len 
we lo si ped li, sa mo kat ly ge ze lenç le ri gu rap bi ler si ňiz. Şeý-
le hem köp çü lik le ýin oýun la ry oý nap bi ler si ňiz.

Ýaz pas lyn da ka nal dyr ýap la ra su wuň gel me gi bi len 
eke ran çy lyk iş le ri ne gyz ga laň ly gi ri şil ýär. Oba ýer le rin de 
ýa şa ýan ça ga lar su wuň ýa ka syn da oý na ma gy, ba lyk tut-
ma gy go wy gör ýär ler. Şeý le-de bol sa, howp suz lyk düz gün le ri ni ýat-
dan çy kar ma ly däl. Ba har pas lyn da ho wa nyň sal kyn dy gy se bäp li, 
akar suw la ra düş mek den we pal çyk oý na mak dan sak lan ma ly.

Ýaz ky dynç alyş möwsüminde öý iş le ri ne kö mek leş me li, 
mek dep den ber len ýu muş la ra taý ýar lan ma ly hem-de çe per 
eser le ri oka ma ly. Su rat çek mek, goş gy düz mek ýa ly dö re di ji lik 
iş le ri bi len hem meş gul la nyp bi ler si ňiz.

Ýazky dynç alşy Mak­sat­la­ryň­
üçin gö reş!

Bir sa par og ly ka ka sy nyň ýa ny na mas la ha ta ge lip dir:
– Ka ka, gör ýän we lin, meň ki ýe ne­de ug ru na bo la nok. 

Bu tür gen le şik ler di ňe sur nuk dyr ýar, ne ti je ler bol sa, üýt gä­
nok. Göw nü me bol ma sa, men fut bol üçin ýa ra dyl ma dyk ýa­
ly, me niň ar zuw la rym bol sa, ama la aş ja ga meň zä nok.

Ka ka sy og lu na se re dip, ho şa maý lyk bi len şeý le di ýip dir:
– Bil ýäň mi, og lum, dur muş da her bir ada myň ar zuw­is­

leg le ri, mak sat la ry bol ýar. Hut şo lar hem bi ze söý ýän işi mi­
zi et mä ge güýç ber ýär, se bä bi ol şeý le hem bo laý ma ly. Öz 
ynan ýan, ha la ýan za dyň üçin gö reş mek ge rek. Eger şeý le et­
me seň, di ňe syn mak bi len bo lar syň. Bir ýy kyl dyň my, on soň 
ga lyp bil mer siň. Äh li za dy taş lap, so ňu na çen li alyp git mez lik 
iň aň sa dy, çün ki ýol lar çar kan dak ly, bi zem oňaý syz lyk bi len 
öw re niş me dik. Biz äh li za dyň ýe ňil lik bilen des si ne bol ma­
gy ny is le ýä ris. Şun luk da, bi ziň ar zuw la ry myz öl ýär, mak sat 
bol sa, el ýe ter den has uzak da gal ýar. Dur muş kem­kem den 

ma ny syz boş bir za da dön ýär. Ne ti je de, biz äh li za dy unu dyp, 
tä ze den baş la ma gy ýü re gi mi ze düw ýä ris hem­de dur mu şy­
my zy baş ga ça gu ra mak mak sa dy bi len tä ze bir gü ne ga raş­
ýa rys. Ýö ne bi ziň ýo lu myz da tä ze päs gel çi lik ler peý da bol ýar 
we biz ýe ne­de sä gin ýä ris. On soň bi zi öz gow şak ly gy myz 
se bäp li la py keç lik, sus su pes lik we ga har­ga zap gur şap al ýar. 
Şo nuň üçin hiç ha çan bo ýun syn ma ly däl di gi ňi, öň de go ýan 
mak sat la ry ňa ýet mek üçin gö reş me li di gi ňi unut ma ly däl siň. 
Se niň haý sy dyr bir bäs le şik de utu lan ly gyň mö hüm däl. Dur­
muş do wam ed ýär. Se niň iň uly duş ma nyň se niň içiň dä ki 
iş ýak maz ly gyň, gor kyň, şüb häň, ýaý dan jaň ly gyň dyr. Öz ar­
zuw­is leg le riň es ge ri, mak sat la ryň ser ker de si bol gun, og lum!

ýaz pas lyn da 
duş ge lin ýän tä sin 
ha dy sa la ryň bi ri 

hem ýer den gü be ri lip 
çyk ýan kö me lek ler dir. eý sem, 

kö me lek nä dip çyk ýar?
Ýer den gö ge rip çyk­

ýan dy gy na ga ra maz­
dan, kö me lek ösüm lik 

ha sap lan ma ýar. Ösüm lik­
ler ýa ly kö me lek de fo to sin tez 

ha dy sa sy bolup geç me ýär. 

Şol se bäp li kö me le giň gö ger me gi üçin ýag­
ty lyk ze rur däl. Tel pek li iý mi tiň ýer den çyk­
ma gy üçin ga raň ky lyk, çyg ly lyk we bi raz 
gyz gyn lyk ge rek. Kö me lek, esa san hem, 
adam aýa gy kän bas ma dyk, ösüm lik çüý­
rünt gi le ri köp bo lan meý dan da peý da bol­
ýar. Kö me le giň tel pe ji gi niň aşa gyn da kö pe­
liş spo ra la ry bol ýar. Çüý räp top ra ga ga ry lan 
spo ra lar gel jek ýyl ýaz pas ly nyň gel me gi 
bi len ýe ne­de gö ger ýär. Kö me le giň tä ze bir 
ýer de gö ge rip çyk ma gyn da ýe liň, jan ly­jan­
dar la ryň tä si ri ulu dyr. Ýag ny kö me lek spo ra­

la ry guş la ryň, kä bir haý wan la ryň aýa gy na 
ýa py şyp ýa­da ot­çö pe ga ry şyp ge lip bi ler.

Ýaz da ýa gşyň köp ýag ýan dy gy hem­
de Ýe re ýy ly gir ýän di gi se bäp li, ba har 
pas ly nda kö me le ge köp duş ge lin ýär. 
To mus pas lyn da ho wa nyň gu rak ly gy se­
bäp li kö me lek gö ger me ýär. Güýz pas ly­
nyň ýa gyn ly gün le rin de hem kö me lek gö­
ger ýär, em ma çyg ly ly gyň pes di gi se bäp li, 
der rew çüý re mek bi len bol ýar. Kö me le giň 
ýo kar ky gü ber çe gi ne tel pek, ýe re gir ýän 
uzyn bö le gi ne bol sa gö bek di ýil ýär.

Iki suratyň arasynda näçe tapawut bar?
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Kö me lek nä dip gögerýär?

15-nji mart –

Bü TIn dün ýä uKy gü nI

Tymsal

Ý

a ga la ra dog ru çyl bol ma gy öw ret mek ola ryň jem­
gy ýet çi lik gat na şy gy we duý gy taý dan ösü şi üçin 
örän mö hüm dir. Ça ga la ryň dog ru sy ny aýt ma­

gy we dog ry he re ket et me gi öw ren me gin de esa sy we zi pe 
ene­atalara hem­de ter bi ýe çi hü när men le re de giş li dir. 
Dog ru çyl lyk ter bi ýe si ça ga dog lan gü nün den baş lap, kä­
mil lik ýa şy na ýet ýän çä yzy gi der li gö zeg çi lik de sak lan ma­
ly. «Gö rü miň nä me bol sa, gö rel däň şol» diý li şi ýa ly, ça­
ga la ra dog ru çyl hä si ýet li adam la ry nus ga gör kez mek we 
ola ryň adam lar bi len gat na şy gy ny my sal ge tir mek, şeý le 
hem özü ňi ziň şah sy gö rel de bol ma gy ňyz ar ka ly ça ga nyň 
dog ru çyl lyk duý gu sy ny ter bi ýe le me li. Ýa lan söz le mez lik, 
is len dik ýag daý da dog ry ňy aýt mak go wy hä si ýet le riň bi­
ri bo lup, bi ler men ler ça ga lar da dog ru çyl lyk en di gi ni ýo la 
goý ma gyň 5 usu ly ny hö dür le ýär ler.

Gö rel de bol mak. Ça ga lar tö we re gin dä ki ulu la ryň özü ni 
alyp bar şy na syn et mek ar ka ly köp zat la ry öw ren ýär ler. 
Şol se bäp li, il ki bi len, maş ga la gat na şy gyn da dog ru çyl ly gy 
gör kez mek örän mö hüm dir. Mu nuň üçin ene-ata we ulu lar 
hor mat-sy lag ly bol ma ly, bi ri-bi ri ni al da ma ly däl, şeý le hem 
ýa lan gür rüň le ri we bo lma jak zat la ry aý dyş ma ly däl. Bu 
ça ga nyň ösü şi üçin der wa ýys bo lup, maş ga la gym mat ly-
gy na we maş ga la ag za la ry na hor mat goý ma gy na hem-de 
gö rel de al ma gy na ýar dam eder. Ça ga la ra ki çi lik den ýal-
ňyş ly gy bo ýun al ma gy hem-de dog ru çyl adam laryň gö rel-
desine eýermegi  öw ret me li.

Dog ru çyl bol ma gyň ar tyk maç ly gy ny öw mek. Ça galar 
ha ky ka ty aý dan da, onuň dog ru çyl ly gy ny yk rar et me li 
hem-de mu nuň go wy hä si ýet di gi ni öw me li. My sal üçin, ça-
ga  öý de hiç kim ýok wag ty gap-gaç dö wen bol sa hem-de ol 
ha ky ka ty aý dyp, eden işi ni bo ýun al sa, on da oňa kä ýe meli 
däl-de, sag bol sun aýtmaly. Şeý le ýag daý da ça ga ýal ňyş-
lyk la ry ny dü ze dip, kä mil yn san bo lup ýe ti şer hem-de is-
len dik ýag daý da ha ky ka ty aýt ma gy en dik eder.

Al da ma gyň ne ti je si ni dü şün dir mek. Ça ga lar ki çi lik de 
ýa lan bi len çy nyň par hy na dü şü nip bil me ýär ler. Olar ha-
ky ka ty aýt mak dan çe ki nip ýa-da tem mi be ril me gin den 
gor kup al dap bi ler ler. Şeý le-de bol sa, ça ga la ra ýa lan söz-
le me giň er bet hä si ýet di gi ni, özü ne hem-de daş-tö we re gi ne 
zy ýan ber jek di gi ni dü şün dir me li. Ýa lan söz le ýän le ri köp çü-
li giň ha la ma ýan dy gy ny, dos tu nyň bol ma ýan dy gy ny hem-
de oňa hiç ki miň ynan ma ýan dy gy ny er te ki ler dir ro wa ýat-
la ryň üs ti bi len my sal ge tir me li.

Kyn çy lyk la ry dog ry ýol bi len ýeň me gi öw ret mek. Kä-
te ça ga lar kyn ýag da ýa dü şen de ýa lan söz läp baş la ýar-

lar. My sal üçin, kä bir ça ga mek dep de pes ba ha alan da 
mu gal ly my ny gü nä kär le ýär. Ça ga la ra ki çi lik den kyn-
çy ly ga döz gel me gi hem-de is len dik me se lä ni dog ry 
usul bi len çöz me gi öw ret me li. Şeý le hem kyn ýag daý-
lar da ulu lar dan kö mek so ra ma gyň we mas la hat laş-
ma gyň ar tyk maç ly gy ny my sal lar bi len dü şün dir me li. 
Ki çi jik ýa lan la ryň gel jek de uly kyn çy lyk la ra ge tir ýän-
di gi ni dü şün dir me li.

Ga ra şyl ýan zat la ry kes git le mek. Ça ga la ryň ar-
zuw la ry nyň köp bol şy ýa ly, ga raş ýan zat la ry hem 
köp bol ýar. Em ma ola ryň ga raş ýan zat la ry tos la ma 
hem bo lup bi ler. My sal üçin, ça ga la ryň er te ki ler dä ki 
ýa-da mult film ler dä ki kä bir zat la ry dog ry di ýip ha-
sap la ma gy we oňa ga raş ma gy, köp ba bat da tä si ri ni 
ýe ti rip bil ýär. Ça ga la ra dur muş da ga raş ýan zat la ryn-
dan we is leg-ar zuw la ryn dan dog ru la ry ny saý la ma gy 
öw ret me li. Ça ga lar ga raş ýan za dy na dü şün me gi we 
ne ti je çy kar ma gy ba şar ma ly.

Has ki çi ýaş ly ça ga lar gör ýän düýş le ri ni ha ky ky 
dur muş bi len ta pa wut lan dy ryp bil me ýär ler. Şeý le 
bo lan soň, gö ren düý şü ni ha ky kat bi len ga ryş dyr-
ýar lar. Kä te bol sa, ça ga laryň eşi den za dy na ýal ňyş 
dü şü nip, ony nä dog ry aýt ma gy müm kin. Ata-ene ler 
ça ga nyň aýd ýan za dy nyň dog ry däl di gi ne göz ýe ti-
ren ha la tyn da, onuň any gy na ýet mä ge ça lyş ma ly. 
Is len dik ýag daý da ça ga kem si dil me li däl. Ça ga la ra 
dog ru çyl bol ma gyň äh mi ýe ti dü şün di ril me li. Olar 
bi len ýa kyn dan gy zyk lan mak, duý gu daş bol mak, 
jo ra la ry ny, dost la ry ny, mu gal lym la ry ny ta na mak 
hem-de gü nüň do wa myn da eden iş le ri ba ra da so-
ra mak hem ça ga la ryň öz le ri ni dog ry alyp bar mak-
la ry na ýar dam be rer.
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Tä ze filmler
Ki no sun ga ty nyň iň ab raý ly baý ra­
gy ha sap lan ýan Os kar baý rak la ry 
gow şu ryl dy. 96­njy ge zek ge çi ri len 

Os ka ryň gow şu ry lyş da ba ra sy ny bel li ko me­
di ýa çy Jim mi Kim mel alyp bar dy. Da ba ra da 
ag la ba ozal dan çak la nyl ýan film dir ar tist ler 
baý ra ga my na syp bol dy.

3,5 sa ga da go laý do wam eden da ba ra­
da ýy lyň şow ly fil mi «Op pen haý mer» esa­
sy baý rak la ry ga zan ma gy ba şar dy. Baý rak 
möw sü min de baş danaýak äh li gu ra ma la ryň 
di ýen ýa ly sy lag la ry ny çöp läp gel ýän «Op­
pen haý mer» fil mi Os kar bi len baý rak möw­
sü mi ni jem le di.

13 ugur dan da laş gär gör ke zi len «Op pen­
haý mer» fil mi 7 ugur bo ýun ça Os ka ra la ýyk 
gö rül di. Iň go wy film saý la nan ek ran ese ri ni 
su ra ta dü şü ren Kris to fer No lan iň go wy re­
žiss ýor diý lip saý lan dy. Us sat re žiss ýor il kin ji 
ge zek Os kar baý ra gy na la ýyk gö rül di. «Op­
pen haý mer» kinosy «Ýü zük le riň hö küm da­
ry: şa nyň gaý dyp gelmegi» (The Lord of the 
Rings: The Re turn of the King, 2003) fil min­
den soň iň go wy film diýlip, saý la nan iň köp 
gir de ji ga za nan 2­nji ek ran ese ri bol dy.

Film de baş keş bi jan lan dy ran Ki lli an Mör­
fi iň go wy akt ýor, şeý le­de, Ro bert Daw ni 
Ju ni or ikin ji plan da ky iň go wy akt ýor diý lip 
saý lan dy. Film de ýaň lan ýan saz la ryň aw­
to ry, bel li kom po zi tor Lud wig Go rans son iň 
go wy saz baý ra gy na la ýyk gö rül di. «Op pen­
haý mer» fil mi teh ni ki ugur lar bo ýun ça­da 2 
baý rak ga zan dy. Fil miň ope ra to ry Hoý te wan 
Hoý te ma hem­de mon taž çy sy Jen ni fer La me 
de giş li lik de, iň go wy ope ra tor hem­de iň go­
wy mon taž baý rak la ry na my na syp bol du lar. 

Da ba ra da «Op pen haý mer den» soň iň köp 
baý rak ga za nan 2­nji ki no «Gör gü li bet bagt­
lar» (Po or Things) bo lup, gre si ýa ly re žiss ýor 

Ýor gos Lan ti mo syň bu öz bo luş ly ki no sy 4 
heý kel jik al dy. Film de baş keş bi jan lan dy ran 
Em ma Stoun iň go wy akt ri sa baý ra gy na la­
ýyk gör lüp, «La La Lend» fil min den soň 2­nji 
Os ka ry ny ga zan ma gy ba şar dy. Ady ag za lan 
film iň go wy çe per çi lik be ze gi, iň go wy ma­
ki ýaž we saç be ze gi hem­de iň go wy grim 
ugur la ryn dan ýe ňi ji bol dy.

96­njy Os kar da ba ra syn da 1­den köp baý­
rak ga za nan 3 ki no nyň iň soň ku sy Jo na tan 
Gleý ze riň «Gy zyk lan ma zo la gy» (The Zo ne of 
In te rest) fil mi bo lup, ol iň go wy hal ka ra film diý­
lip saý lan dy. Şol san da iň go wy ses baý ra gy 
hem bu fil miň teh ni ki iş gär le ri ne gow şu ryl dy. 

«Gal dy ry lan lar» (The Hol dovers) fil min dä ki 
keş bi üçin Da’Win Joý Ren dolf ikin ji plan da ky 
iň go wy akt ri sa baý ra gy na my na syp bol dy.

Sse na riý baý rak la ry ýy lyň şow ly çy kan 2 
ek ran eser le ri ne paý lan dy. Iň go wy asyl sse­
na riý baý ra gy na «Ýy kyl ma gyň ana to mi ýa sy» 
fil mi niň sse na ri çi le ri, ýag ny şol san da fil miň 
re žiss ýo ry Žýus tin Trie bi len onuň ýan ýol da­
şy Ar tur Ha ra ri la ýyk gö rül di. «Ame ri kan he­
ka ýa sy» fil mi niň sse na ri çi si­de iň go wy adap­
tir le nen sse na riý baý ra gy bi len sy lag lan dy.

Ýa po ni ýa ly us sat ani me çi Ha ýao Mi ýa za­
ki niň «Og lan we guş» at ly ani me si iň go wy 
ani ma si ýa diý len ugur da Os ka ra la ýyk gö rül­
di. Bu ek ran ese ri Os kar ga za nan 2­nji ani me 
hök mün de bel li ge alyn dy.

Wes An der so nyň «Hen ri Şu ga ryň aja ýyp 
he ka ýa sy» (The Won der ful Sto ry of Hen­
ry Su gar) at ly fil mi iň go wy gys ga göw rüm li 
film baý ra gy na la ýyk gö rül di. Deýw Mal lins 
bi len Bred Bu ke riň bi le lik de su ra ta dü şü­
ren «War Is Over! Ins pi red by the Mu sic of 
John and Yoko» at ly mult fil mi iň go wy gys­
ga göw rüm li ani ma si ýa diý lip saý lan dy. «The 
Last Re pa ir Shop» at ly ek ran ese ri­de iň go­
wy gys ga göw rüm li do ku men tal film baý ra gy 
bi len sy lag lan dy.

Meş hur aý dym çy Bil li Aý liş bi len do ga ny 
Fin ne sas O’Kon nel liň bi le lik de ýe ri ne ýe ti ren 
«Bar bi» fil min dä ki «What Was I Ma de For?» 
at ly aý dy my iň go wy aý dym diý lip saý lan dy. 
Bil li Aý liş 2 ýyl öňem «No Ti me to Die» at ly 
aý dy my bi len Os kar ga za nyp dy.

Iň go wy wi zu al ef fekt ler baý ra gy­da ýa­
pon fil mi «God zil la mi nus bir» fil mi niň teh ni ki 
iş gär le ri ne be ril di.

Iň go wy film: «Op pen haý mer» (Op pen hei mer); Iň go wy 
re žiss ýor: Kris to fer No lan – «Op pen haý mer» (Op pen­
hei mer); Iň go wy akt ýor: Killi an Mör fi – «Op pen haý­
mer» (Op pen hei mer); Iň go wy akt ri sa: Em ma Stoun – 
«Gör gü li bet bagt lar» (Po or Things); Ikin ji plan da ky iň 
go wy akt ýor: Ro bert Daw ni Ju ni or – «Op pen haý mer» 
(Op pen hei mer); Ikin ji plan da ky iň go wy akt ri sa: Da’Win 
Joý Ren dolf – «Gal dy ry lan lar» (The Hol dovers); Iň go­
wy asyl sse na riý: «Ýy kyl ma gyň ana to mi ýa sy» (Ana to­
mie d’une chu te) – Žýus tin Trie, Ar tur Ha ra ri; Iň go wy 
adap tir le nen sse na riý: «Ame ri kan he ka ýa sy» (Ame­
rican Ficti on) – Kord Jef fer son; Iň go wy hal ka ra film: 

«Gy zyk lan ma zo la gy» (The Zone of In te rest) – Jo na­
tan Gleý zer; Iň go wy ani ma si ýa: «Og lan we guş» (Ki­
mi tachi wa Do Iki ru ka) – Ha ýao Mi ýa za ki; Iň go wy gys­
ga göwrümli do ku men tal film: «The Last Re pa ir Shop» 
– Ben Praud fut, Kris Bo wers; Iň go wy gys ga göwrümli 
film: «The Won der ful Sto ry of Hen ry Su gar» – Wes An­
der son, Sti wen Reýlz; Iň go wy gys ga göwrümli ani ma­
si ýa: «War Is Over! Ins pi red by the Mu sic of John and 
Yoko» – Deýw Mal lins, Bred Bu ker; Iň go wy aý dym: 
«What Was I Ma de For?» – «Bar bi» (Bar bie) – Bil li Aý­
liş, Fin ne as O’Kon nell; Iň go wy saz: «Op pen haý mer» 
(Op pen hei mer) – Lud wig Go rans son; Iň go wy ope ra tor: 

«Op pen haý mer» (Op pen hei mer) – Hoý te wan Hoý te­
ma; Iň go wy mon taž: «Op pen haý mer» (Op pen hei mer) 
– Jen ni fer La me; Iň go wy ses: «Gy zyk lan ma zo la gy» 
(The Zo ne of In te rest) – Tarn Wil lers, Jon ni Börn; Iň 
go wy çe per çi lik be ze gi: «Gör gü li bet bagt lar» (Po or 
Things) – Jeýms Praýs, Şo na Hit, Su za Mi ha lek; Iň go­
wy ma ki ýaž we saç be ze gi: «Gör gü li bet bagt lar» (Po­
or Things) – Na dia Steý si, Mark Ku li er, Joş Wes ton; Iň 
go wy grim: «Gör gü li bet bagt lar» (Po or Things) – Hol li 
Wod ding ton; Iň go wy wi zu al ef fekt ler: «God zil la mi nus 
bir» (Go ji ra Mai na su Wan ) – Ta ka şi Ya ma za ki, Kiýo ko 
Şi bu ýa, Ma sa ki Ta ka ha şi, Tat su ži No ži ma.
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17-nji KROSSWORD

krosswordyň jogaby:15-nji
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krosswordyň jogaby:16-njy
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Döwletgeldi
SEÝITMUHAMMEDOW,
Türkmen döwlet maliýe

institutynyň talyby.

Azym AMANNYÝAZOW,  Türkmenistanyň Telekommunikasiýalar we informatika institutynyň talyby.

Ady: «Dýun: 2­nji bölüm» (Du ne: Part Two); Re žiss ýo ry: De ni Willn­
ýow; Keşp ler de: Ti mo ti Şa la me, Zen de ýa, Re bek ka Fer gu son, Joş 
Bro lin, Os tin Bat ler, Flo rens Pýu, Deýw Bau tis ta, Kris to fer Wol ken, 

Lea Seý du, Su hei la Ýa kub, Stel lan Skars gard, Şar lott 
Remp ling, Ha wi er Bar dem; Sse na ri çi: De ni Willn ýow, 
Jon Spaits (Frank Her ber tiň «Du ne» ese ri esa syn da); 
Prod ýu se ri: Me ri Pa rent, Keýl Boý ter, Pat rik Mak­
Kor mik, Tan ýa La point, De ni Willn ýow; Kom po zi to­
ry: Hans Zim mer; Ön dü ri ji: «Le gen da ry Pictu res»; 
Paý laý jy: «War ner Bros. Pictu res»; Do wam ly ly gy: 
165 mi nut; Gör nü şi: yl my­fan tas tik; Ýur dy: ABŞ; Di­
li: iň lis çe; Býu je ti: 190 mil li on $.

Frank Her ber tiň ady bir ese ri esa syn da il kin ji si 
2021­nji ýyl da ek ran la ra çy kan «Dýun» fil mi niň 2­nji 
bö lü mi ne hem ka na da ly De ni Wi lln ýow re žiss ýor lyk 
ed ýär. 1­nji film de su ra ta dü şen Ti mo ti Şa la me, Zen de ýa, Re bek ka Fer gu­
son, Joş Bro lin da gy nyň  ha ta ry na Lea Seý du, Os tin Bat ler, Flo rens Pýu, 
Şar lott Remp ling, Su hei la Ýa kub ýa ly ar tist ler go şul dy. 190 mil li on dol lar 
çyk da jy edi len 165 mi nut lyk film 380 mil li on dol la ra go laý gir de ji ga zan dy. 
Ita li ýa dyr Weng ri ýa, BAE­de, Na mi bi ýa da ek ran laş dy ry lan film dä ki wa ka­
lar 1­nji fil miň ta mam la nan ýe rin den do wam ed ýär.

Ady: «Kung­fu pan da 4» (Kung Fu Pan da 4); Re žiss ýo ry: Maýk Mit­
çell; Sse na ri çi: Jo na tan Ai bel, Glenn Ber ger, Dar ren Lem ke; Prod ýu­
se ri: Re bek ka Hant li; Keşp ler de (ses be ren ler): Jäk Bläk, Awk wa fi na, 

Bra ýan Krans ton, Jeýms Hong, Iýn Mak Şeýn, Jo na tan 
Ke Ku an, Das tin Hoff man, Wio la De wis; Kom po zi to ry: 
Hans Zim mer, Stiw Maz za ro; Ön dü ri ji: «Dream Works 
Ani ma ti on»; Paý laý jy: «Univer sal Pictu res»; Do wam ly­
ly gy: 94 mi nut; Gör nü şi: ani ma si ýa, komediýa; Ýur dy: 
ABŞ; Di li: iň lis çe; Býu je ti: 85 mil li on $.

Il kin ji si 2008­nji ýyl da çy kan «Kung­fu pan da» ani­
ma si ýa la ry nyň 4­njisi ek ran lar da peý da bo lup, oňa 
Maýk Mit çell re žiss ýor lyk ed ýär. 85 mil li on dol lar çyk­
da jy edi len ani ma si ýa nyň gah ry man la ry na Jäk Bläk, 
Awk wa fi na, Bra ýan Krans ton, Iýn Mak Şeýn, Das tin 
Hoff man, Wio la De wis ýa ly ar tist ler ses ber ýärler. Il­
kin ji hep de sin de çyk da jy sy nyň öwe zi ni do lan ani ma si ýa da Až dar ha gö­
re şi ji si Po bilen ýol daş la ry nyň tä ze baş dan ge çir me si çe per be ýan edil ýär.

96-njy Os kar baý rak la ry nyň ýe ňi ji le ri:

«Op­pen­haý­mer»­Os­kar­da-da­baý­rak­la­ry­tOp­la­dy

Uýat,  
haýa­şerim

Killian Mörfi Emma Stoun Robert Dawni Junior Finneas O’Konnell bilen Billi Aýliş Artur Harari bilen Žýustin Trie Kristofer Nolan

Emma Tomas, Kristofer Nolan, Çarlz Rowen



Sahypany taýýarlan Hajymyrat SÖÝÜNOW.Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

ZAMAN-TÜRKMENISTAN 715.03.2024.Sport

15-nji mart

Köln – Leipsig (00:30)
16-njy mart

Darmştadt – Bawariýa (19:30)
Osasuna – Real Madrid (20:15)
Fulham – Tottenham (22:30)
Hoffenhaým – Ştutgart (22:30)
Man. Siti – Nýukasl (22:30)
Hetafe – Žirona (22:30)
17-nji mart (ýekşenbe)

Ýuwentus – Jenoa (16:30)
Kasympaşa – Galatasaraý (18:00)
Werona – Milan (19:00)
West Ham – Aston Willa (19:00)
Fraýburg – Baýer (19:30)
Wilýarreal – Walensiýa (20:15)
M. Ýunaýted – Liwerpul (20:30)
Borussiýa D – Aýntraht (21:30)
Roma – Sassuolo (22:00)
Atalanta – Fiorentina (22:00)
Trabzonspor – Fenerbahçe (22:30)
PSW – Twente (00:00)
Inter – Napoli (00:45) 
Monpelie – PSŽ (00:45)
Atletiko – Barselona (01:00)

Hepdäniň esasy 
duşuşyklary

SE RIE A (28) — 28 gol
Na po li—To ri no: 1–1 (Kwa ras he li ýa 61 — Sa nab­
ri ýa 64), Sas suo lo—Fro zi no ne: 1–0 (Torst wedt 
58), Ka lia ri—Sa ler ni ta na: 4–2 (La pa du la 12, 
Gae­ta­no­40,­Şo­mu­ra­dow­51,­76­—­Kas­ta­nos­56,­
Ma jo re 58), Bo lon ýa—In ter: 0–1 (Bis­sek­37), Je­
noa—Mon za: 2–3 (Gud­munds­son­52,­Wi­tin­ýa­68­
— Pes si na 8, Mo ta 18, Mal di ni 80), Leç çe—We­
ro na: 0–1 (Fo­lo­run­şo­ 17), Mi lan—Em po li: 1–0 
(Pu­li­şiç­ 40), Ýu wen tus—Ata lan ta: 2–2 (Kam­
bia­so­66,­Mi­lik­70­—­Ko­op­meý­ners­35,­75), Fio­
ren ti na—Ro ma: 2–2 (Ra nie ri 18, Mand ra go ra 69 
— Auar 58, Llo ren te 90+5), La sio—Udi ne ze: 1–2 
(Ja­net­ti­49­ö.d.­—­Luk­ka­47,­Zar­ra­ga­51)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Lautara MARTINES (Inter) 23
2 Duşan WLAHOWIÇ (Ýuwentus) 15
3 Oliwie ŽIRU (Milan) 12
4 Paulo DIBALA (Roma) 12
5 Wiktor OSIMHEN (Napoli) 11

ITALIÝANYŇ ÇEMPIONATY /SERIE A/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 INTER 28 24 3 1 70-13 75
2 MILAN 28 18 5 5 52-32 59
3 ÝUWENTUS 28 17 7 4 44-23 58
4 BOLONÝA 28 14 9 5 41-25 51
5 ROMA 28 14 6 8 54-35 48
6 ATALANTA 28 14 5 9 51-32 47
7 NAPOLI 28 12 8 8 43-32 44
8 FIORENTINA 28 12 7 9 41-32 43
9 LASIO 28 12 4 12 33-31 40
10 MONZA 28 10 9 9 31-36 39
11 TORINO 28 9 11 8 26-26 38
12 JENOA 28 8 9 11 31-36 33
13 UDINEZE 28 4 15 9 28-42 27
14 WERONA 28 6 8 14 25-36 26
15 KALIARI 28 6 8 14 29-49 26
16 LEÇÇE 28 5 10 13 25-45 25
17 EMPOLI 28 6 7 15 22-42 25
18 FROZINONE 28 6 6 16 35-57 24
19 SASSUOLO 28 6 5 17 33-55 23
20 SALERNITANA 28 2 8 18 23-58 14

MILAN 28 18 5 5 52-32 59
ÝUWENTUS 28 17 7 4 44-23 58
BOLONÝA 28 14 9 5 41-25 51
ROMA 28 14 6 8 54-35 48
ATALANTA 28 14 5 9 51-32 47
NAPOLI 28 12 8 8 43-32 44
FIORENTINA 28 12 7 9 41-32 43
LASIO 28 12 4 12 33-31 40
MONZA 28 10 9 9 31-36 39
TORINO 28 9 11 8 26-26 38
JENOA 28 8 9 11 31-36 33
UDINEZE 28 4 15 9 28-42 27
WERONA 28 6 8 14 25-36 26
KALIARI 28 6 8 14 29-49 26
LEÇÇE 28 5 10 13 25-45 25
EMPOLI 28 6 7 15 22-42 25
FROZINONE 28 6 6 16 35-57 24
SASSUOLO 28 6 5 17 33-55 23

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Erling HOLANN (Mançester Siti) 18
2 Olli WATKINS (Aston Willa) 16
3 Dominik SOLANKE (Bornmut) 15
4 Mohamed SALAH (Liwerpul) 15
5 Jarred BOWEN (West Ham) 14

PRE MI ER LEA GUE (28) — 30 gol
M. Ýu naý ted—Ewer ton: 2–0 (Fer­nan­deş­ 12­ p,­Reş­
ford 36 p), Born mut—Şef fild Ýu n.: 2–2 (Wat­ta­ra­74,­
Ünal­90+2­—­Ha­mer­27,­Ro­bin­son­65), Wul wer hemp­
ton—Ful ham: 2–1 (Aýt­Nu­ri­52,­Ker­ni­67­ö.d.­—­Iwo­bi­
90+9), Ar se nal—Brent ford: 2–1 (Raýs 19, Ha werts 
86­ —­ Wis­sa­ 45+4), K. Pa las—Lu ton: 1–1 (Ma te ta 
11­—­Wud­ro­90+6), A. Wil la—Tot ten ham: 0–4 (Med­
di­son­50,­Jon­son­53,­Son­90+1,­Wer­ner­90+4), Braý­
ton—N. Fo rest: 1–0­ (Oma­ba­mi­de­le­ 29­ ö.d.),­ West 
Ham—Börn li: 2–2 (Pa­ke­ta­ 46,­ Ings­ 90+2­—­ Fo­fa­na­
11, Maw ro pa nos 45+1 ö.d.), Li wer pul—Man. Si ti: 1–1 
(Mak Al lis ter 50 p — Stounz 23), Çel si—Nýu kasl: 3–2 
(Jek­son­6,­Pal­mer­58,­Mud­ryk­76­—­Isak­43,­Mer­fi­90)

ANGLIÝANYŇ ÇEMPIONATY /PREMIER LEAGUE/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 ARSENAL 28 20 4 4 70-24 64
2 LIWERPUL 28 19 7 2 65-26 64
3 MAN. SITI 28 19 6 3 63-28 63
4 ASTON WILLA 28 17 4 7 59-41 55
5 TOTTENHAM 27 16 5 6 59-39 53
6 M. ÝUNAÝTED 28 15 2 11 39-39 47
7 WEST HAM 28 12 7 9 45-49 43
8 BRAÝTON 28 11 9 8 50-44 42
9 W. HEMPTON 28 12 5 11 42-44 41
10 NÝUKASL 28 12 4 12 59-48 40
11 ÇELSI 27 11 6 10 47-45 39
12 FULHAM 28 10 5 13 40-44 35
13 BORNMUT 28 9 8 11 41-52 35
14 K. PALAS 28 7 8 13 33-48 29
15 BRENTFORD 28 7 5 16 40-52 26
16 EWERTON 28 8 7 13 29-39 25
17 N. FOREST 28 6 6 16 34-50 24
18 LUTON TAWN 28 5 6 17 41-59 21
19 BÖRNLI 28 3 5 20 27-62 14
20 ŞEFFILD ÝUN. 28 3 5 20 24-74 14

ARSENAL 28 20 4 4 70-24
LIWERPUL 28 19 7 2 65-26
MAN. SITI 28 19 6 3 63-28
ASTON WILLA 28 17 4 7 59-41
TOTTENHAM 27 16 5 6 59-39
M. ÝUNAÝTED 28 15 2 11 39-39
WEST HAM 28 12 7 9 45-49
BRAÝTON 28 11 9 8 50-44
W. HEMPTON 28 12 5 11 42-44
NÝUKASL 28 12 4 12 59-48
ÇELSI 27 11 6 10 47-45
FULHAM 28 10 5 13 40-44
BORNMUT 28 9 8 11 41-52
K. PALAS 28 7 8 13 33-48
BRENTFORD 28 7 5 16 40-52
EWERTON 28 8 7 13 29-39
N. FOREST 28 6 6 16 34-50
LUTON TAWN 28 5 6 17 41-59
BÖRNLI 28 3 5 20 27-62
ŞEFFILD ÝUN. 28 3 5 20 24-74

LA LI GA  (28) — 27 gol
Bar se lo na—Mal ýor ka: 1–0 (Ýa­mal­ 73), Wa len­
si ýa—He ta fe: 1–0 (Du ro 40), Ka diz—At le ti ko: 
2–0 (Hu­an­mi­ 24,­ 64), Gra na da—R. So sie dad: 
2–3 (Uzu­ni­21­p,­45+3­—­Sa­dik­33,­Le­Nor­man­80,­
And re Sil wa 85), Ži ro na—Osa su na: 2–0 (Por tu 13, 
Sa wio 86), Ala wes—Ra ýo Wal le ka no: 1–0 (Go ro­
sa bel 44), Las Pal mas—At le tik: 0–2 (Gu ru se ta 31, 
Ko ko 65 ö.d.), Re al Mad rid—Sel ta: 4–0 (Wi­ni­si­us­
Ju­ni­or­21,­Guai­ta­79­ö.d.,­Do­min­ges­88­ö.d.,­Ar­da­
Gü ler 90+4), Be tis—Wil ýar re al: 2–3 (Rod ri ges 30, 
Wil­li­an­45+2­—­Bae­na­40,­Pa­pas­ta­to­pu­los­48­ö.d.,­
Ser­lot­67), Al me ri ýa—Se wil ýa: 2–2 (Em­bar­ba­38,­
Mi­lo­wa­no­wiç­90+5­—­Lu­ke­ba­kio­81,­Okam­pos­86)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Jud BELLINGAM (Real Madrid) 16
2 Borha MAÝORAL (Hetafe) 15
3 Artem DOWBYK (Žirona) 14
4 Alwaro MORATA (Atletiko) 14
5 Ante BUDIMIR (Osasuna) 14

ISPANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /LA LIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 REAL MADRID 28 21 6 1 60-18 69
2 ŽIRONA 28 19 5 4 59-33 62
3 BARSELONA 28 18 7 3 57-34 61
4 ATLETIKO M 28 17 4 7 54-31 55
5 ATLETIK B 28 15 8 5 48-26 53
6 R. SOSIEDAD 28 11 10 7 40-31 43
7 BETIS 28 10 12 6 34-31 42
8 WALENSIÝA 27 11 7 9 32-31 40
9 LAS PALMAS 28 10 7 11 29-31 37
10 OSASUNA 28 10 6 12 31-39 36
11 WILÝARREAL 28 9 8 11 46-51 35
12 HETAFE 28 8 11 9 36-42 35
13 ALAWES 28 8 8 12 26-33 32
14 SEWILÝA 28 6 10 12 35-42 28
15 MALÝORKA 28 5 12 11 24-35 27
16 R. WALLEKANO 28 5 11 12 23-38 26
17 SELTA 28 5 9 14 30-43 24
18 KADIZ 28 3 13 12 20-38 22
19 GRANADA 27 2 8 17 30-57 14
20 ALMERIÝA 28 0 10 18 27-57 10

LIGUE 1 (25) — 19 gol 
Nis sa—Mon pe lie: 1–2 (Bo ga 12 — 
To di bo 10 ö.d., Sa wa nie 42 p), Lo ri­
ýan—Li on: 0–2 (Ta­lia­fi­ko­52,­Bal­de­
65), Lans—Brest: 1–0 (Agi lar 32), 
PSŽ—Reýms: 2–2 (Ab­del­ha­mid­17­
ö.d.,­Ra­muş­19­—­Mu­net­si­7,­Dia­ki­te­
45), Mets—Kler mon: 1–0 (Mi kau­
tad ze 33 p), Stras bur—Mo na ko: 
0–1 (Ben­Se­gir­ 73),­Le Hawr—Tu­
lu za: 1–0 (Ope ri 60), Lill—Renn: 
2–2 (De wid 84, 90+2 — Blýas 1, Ka­
li­mu­en­do­ 20), Mar sel—Nant: 2–0 
(Oba­me­ýang­17,­79)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Kilian MBAPPE (PSŽ) 21
2 Jonatan DEWID (Lill) 14
3 Pier-Emerik OBAMEÝANG (Marsel) 12
4 Aleksander LAKAZETT (Lion) 12
5 Wissam BEN ÝEDDER (Monako) 11

FRANSIÝANYŇ ÇEMPIONATY /LIGUE 1/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 PSŽ 25 16 8 1 56-21 56
2 BREST 25 13 7 5 35-19 46
3 MONAKO 25 13 6 6 45-34 45
4 LILL 25 11 9 5 36-22 42
5 LANS 25 12 6 7 34-24 42
6 NISSA 25 11 7 7 24-19 40
7 MARSEL 25 10 9 6 40-26 39
8 RENN 25 9 9 7 38-31 36
9 REÝMS 25 10 5 10 32-34 35
10 LION 25 9 4 12 27-38 31
11 TULUZA 25 7 8 10 27-33 29
12 LE HAWR 25 6 9 10 25-31 27
13 MONPELIE 25 6 9 10 29-34 26
14 STRASBUR 25 6 8 11 25-38 26
15 LORIÝAN 25 6 7 12 33-47 25
16 NANT 25 7 4 14 23-38 25
17 METS 25 6 5 14 22-37 23
18 KLERMON 25 3 8 14 17-42 17

MONAKO 25 13 6 6 45-34 45
LILL 25 11 9 5 36-22 42
LANS 25 12 6 7 34-24 42
NISSA 25 11 7 7 24-19 40
MARSEL 25 10 9 6 40-26 39
RENN 25 9 9 7 38-31 36
REÝMS 25 10 5 10 32-34 35
LION 25 9 4 12 27-38 31
TULUZA 25 7 8 10 27-33 29
LE HAWR 25 6 9 10 25-31 27
MONPELIE 25 6 9 10 29-34 26
STRASBUR 25 6 8 11 25-38 26
LORIÝAN 25 6 7 12 33-47 25

BUN DES LI GA (25) — 32 gol 
Ştut gart—Union Ber lin: 2–0 (Gi ras si 19, Fü rih 
65), Augs burg—Haý den haým: 1–0 (Gau we­
le uw 22), Ba wa ri ýa—Maýns: 8–1 (Keýn 13, 
45+7,­70,­Go­res­ka­20,­90+2,­Mül­ler­47,­Mu­sia­la­
61,­Gnab­ri­66­—­Ami­ri­31), Bo rus si ýa M—Köln: 
3–3 (Ono­ra­32,­Hak­71,­73­—­Ali­du­7,­64,­Dauns­
79), Le ip sig—Darmş tadt: 2–0 (Işer­wud­ 3­
ö.d.,­ Ba­um­gart­ner­ 50), Wer der—Bo rus si ýa D: 
1–2 (Nžin­ma­ 70­ —­ Ma­len­ 21,­ San­ço­ 38),­ Bo­
hum—Fraý burg: 1–2 (Or­des­ 62­—­ Eg­geş­taýn­
36,­Gre­go­riç­ 53), Aýnt raht—Hof fen haým: 3–1 
(Koh­32,­Ebim­be­50,­Gýot­se­64­—­Bruks­6), Ba­
ýer—Wolfs burg: 2–0 (Tel­la­37,­Wirts­86)­

GERMANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /BUNDESLIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 BAÝER 25 21 4 0 63-16 67
2 BAWARIÝA 25 18 3 4 73-29 57
3 ŞTUTGART 25 17 2 6 57-31 53
4 BORUSSIÝA D 25 13 8 4 50-31 47
5 LEIPSIG 25 14 4 7 55-31 46
6 AÝNTRAHT 25 10 10 5 41-32 40
7 HOFFENHAÝM 25 9 6 10 44-47 33
8 FRAÝBURG 25 9 6 10 34-45 33
9 AUGSBURG 25 8 8 9 40-41 32
10 WERDER 25 8 6 11 34-39 30
11 HAÝDENHAÝM 25 7 7 11 34-43 28
12 BORUSSIÝA M 25 6 9 10 45-49 27
13 WOLFSBURG 25 6 7 12 30-41 25
14 UNION BERLIN 25 7 4 14 23-41 25
15 BOHUM 25 5 10 10 30-52 25
16 KÖLN 25 3 9 13 19-42 18
17 MAÝNS 25 2 10 13 20-46 16
18 DARMŞTADT 25 2 7 16 24-60 13

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Harri KEÝN (Bawariýa) 30
2 Seru GIRASSI (Ştutgart) 21
3 Loi OPENDA (Leipsig) 17
4 Deniz UNDAW (Ştutgart) 14
5 Ermedin DEMIROWIÇ (Augsburg) 14

BORUSSIÝA D 25 13 8 4 50-31 47
LEIPSIG 25 14 4 7 55-31 46
AÝNTRAHT 25 10 10 5 41-32 40
HOFFENHAÝM 25 9 6 10 44-47 33
FRAÝBURG 25 9 6 10 34-45 33
AUGSBURG 25 8 8 9 40-41 32
WERDER 25 8 6 11 34-39 30
HAÝDENHAÝM 25 7 7 11 34-43 28
BORUSSIÝA M 25 6 9 10 45-49 27
WOLFSBURG 25 6 7 12 30-41 25

ATLETIKO M 28 17 4 7 54-31 55
ATLETIK B 28 15 8 5 48-26 53
R. SOSIEDAD 28 11 10 7 40-31 43
BETIS 28 10 12 6 34-31 42
WALENSIÝA 27 11 7 9 32-31 40
LAS PALMAS 28 10 7 11 29-31 37
OSASUNA 28 10 6 12 31-39 36
WILÝARREAL 28 9 8 11 46-51 35

1-nji duşuşyklaryň 
netijeleri

Ger ma ni ýa nyň çem pio na tyn da 
sa na wyň li de ri «Ba ýer» öz meý­

dan ça syn da «Wolfs burg» to pa­

ryn dan Tel la hem­de Wirt siň gol­
la ry esa syn da 2–0 üs tün çy kyp, 
ýeň liş siz ýö ri şi ni do wam et dir di. 
le wer ku zen li ler äh li ýa ryş la ry 
ha sa ba ala nyň da, 36 oýun­
dan bä ri ýe ňil män gel ýär. 
soň ky 11 ýy lyň çem pio ny 
«Ba wa ri ýa» öz meý dan­
ça syn da «Maýns» bi len 
du şuş dy. Ýer eýe le ri niň 
do ly ar tyk maç ly gyn da 
ge çen oýun da «Ba wa ri­
ýa» 8–1 ha sa byn da ýe­

ňiş ga zan dy. Gol la ryň 3­si ni Har ri 
keýn ge çi rip, ol çem pio nat da 4­nji 
het­tri gi ni et di. keý niň ge çi ren gol­
la ry nyň sa ny 30­a ýe tip, ol «Bun­
des li ga da ky» il kin ji möw sü min de 
bu gör ke zi jä ýe ten 2­nji fut bol çy 
bol dy. du şu şyk da ky beý le ki gol la­
ry Go res ka (2), To mas Mül ler, Mu­
sia la hem­de Gnab ri ge çir di. 3­nji 
ýer dä ki «ştut gart» to pa ry hem 
ga lar ly bol man, olar «union Ber­
lin» toparyny Gi ras si hem­de Fü­

ri hiň gol la ry esa syn da 2–0 
ha sa byn da ýeň di. 4­nji 
ýer üçin gö reş ýän 2 to par 
«Bo rus si ýa dort mund» 
bi len «le ip sig» 25­nji 
tap gy ry 2 gol ly ýe ňiş ler 

bi len ta mam la dy lar. «Bo­
rus si ýa» myh man­

çy lyk da «Wer de ri» 
2–1, «le ip sig» öz 
meý dan ça syn da 
«darmş tadt» to­

pa ry ny 2–0 ha sap lar bi­
len ýeň me gi ba şar dy.

«Ba wa ri ýa» – «Maýns»: 8-1

de Wirtsiň gol­
tün çykyp, 

wam etdirdi. 
ryşlary 

da, 36 oýun­
ýär. 
ny 

hasa
ýer üçin gö
«Borus
bilen «
tapgy

bilen ta

pary
len ýeň

«Premier Ligada» çempionlyk ugrunda ýiti göreş
ang li ýa nyň çem pio na tyn da tap gy­
ryň mer ke zi du şu şy gyn da — «Li wer­

pul» bi len «Man çes ter Si ti niň» ara syn­
da ky oýun da ýe ňiş ga za nan bol ma dy. 
Du şu şyk 1–1 ha sa byn da deň lik de gu ta­
ryp, il kin ji bo lup ha sa by açan «Si ti niň» 

go lu ny 23­nji mi nut da Stounz der we zä 
gi riz di. Oý nuň 50­nji mi nu tyn da­da «Li­
wer pul» Mak Al lis te riň pe nal ti go ly bi­
len ha sa by deň le di. Bu deň lik den soň 
«Brent for dy» 2–1 ha sa byn da ýe ňen 
«Ar se nal» 1­nji or na beý gel di. 4­nji orun 
üçin gö reş ýän 2 to pa ryň du şu şy gyn da 
«Tot ten ham» myh man çy lyk da ýyl dyz la­
ry nyň gol la ry bi len «As ton Wil la ny» 4–0 
ha sa byn da ut dy. «Man çes ter Ýu naý ted» 
«Ewer to ny» 2–0, «Çel si» «Nýu kas ly» 
3–2 ha sap lar bi len ýeň li şe se ze war et di.

7 aý dan soň ýe ňiş ga zan dy
is pa ni ýa nyň çem pio na tyn da 

sa na wyň li de ri «Re al Mad rid» öz meý­
dan ça syn da «Sel ta nyň» der we ze sin den 
jo gap syz 4 gol gi riz di. Gol la ryň 2­si aw­
to gol bo lup, beý le ki le ri Wi ni si us Ju ni or 

bi len oý nuň ahyr la ryn da onuň or nu na gi­
ren Ar da Gü ler ge çir di. Bu ýeň liş den soň 
«Sel ta nyň» tä lim çi si Ra fa el Be ni tes we zi­
pe sin den bo şa dyl dy. 2­nji ýer dä ki «Ži ro­
na» öz meý dan ça syn da «Osa su na ny» 
Por tu hem­de Sa wio nyň gol la ry esa syn­
da 2–0 ha sa byn da ýeň di. «Bar se lo na» 
Il kaý Gün do ga nyň pe nal ti ni sa lyp bil me­
dik oý nun da Ýa ma lyň ýe ke­täk go ly bi len 
«Mal ýor ka dan» 1–0 ha sa byn da üs tün 
çyk dy. Hu an mi niň 24­nji hem­de 64­nji 
mi nut lar da ge çi ren gol la ry bi len «At le ti ko­
ny» 2–0 ha sa byn da utan «Ka diz» to pa ry 

çem pio nat da 7 aý dan soň, ýag ny 23 du­
şu şyk dan soň il kin ji ýeň şi ni ga zan dy.

ita li ýa nyň çem pio na tyn da sa na wyň 
li de ri «In ter» myh man çy lyk da «Bo lon ýa ny» 
Bis se kiň 37­nji mi nut da ky ýe ke­täk go ly bi­
len 1–0 ha sa byn da ut dy. 2­nji ýer dä ki «Ýu­
wen tus» öz meý dan ça syn da «Ata lan ta» 
bi len 2–2 ha sa byn da deň me­deň oý na dy. 
Pu li şi çiň ýe ke­täk go ly bi len «Em po li ni» 
ýe ňen «Mi lan» 2­nji or na beý gel di. Soň­
ky çem pi on «Na po li» öz meý dan ça syn da 
«To ri no» bi len utuk la ry paý la şyp, oýun da 
Kwa ras he li ýa nyň go lu na Sa nab ri ýa jo­
gap ber di. «Ro ma» bol sa myh man çy lyk da 
«Fio ren ti na» bi len 2–2 ha sa byn da deň­
me­deň oý na dy. Rim li ler 90+5­nji mi nut da 
Llo ren te niň go ly esa syn da ýeň liş den ha las 
bol dy. «Udi ne ze den» öz meý dan ça syn da 
2–1 utu lan «La sio nyň» tä lim çi si Mau ri zio 
Sar ri we zi pe si ni taş la dy.

Fran si ýa nyň çem pio na tyn da bas­
syr 3­nji du şu şy gyn da deň me­deň oý­
nan PSŽ utuk ýi tir me gi ni do wam ed ýär. 
Öz meý dan ça syn da «Reýms» bi len 2–2 
ha sa byn da deň me­deň oý nan PSŽ beý­
le ki klub la ryň hem utuk ýi tir me gi se bäp li 
ara ta pa wu dy sak lap gel ýär. Tä lim çi si ni 
çal şa nyn dan soň özü ni dür sän «Mar sel» 
öz meý dan ça syn da «Nan ty» Oba me ýan­
gyň gol la ry bi len 2–0 hasabynda ýe ňdi.

Mo to GP bo ýun ça tä ze möw sü me ba dal ga 
ber lip, ýy lyň il kin ji ýa ry şy Ka ta ryň Lu sa­

il şä he rin de ge çi ril di. 21 aý law dan yba rat bo lan 
ýa ryş da «Ducati Le novo» to pa ry nyň ital ýan sü­
rü ji si, soň ky çem pi on Fran çes ko Ba naia ýe ňiş 
ga zan dy. Ol 39 mi nut 34,869 se kunt da ýa ry şy 
ta mam lap, tä ze möw sü me ýe ňiş bi len baş la dy. 
Bu onuň kar ýe ra syn da ky 19­njy ýeň şi dir.

«Red Bull KTM Facto ry» to pa ry nyň Gü nor ta 
af ri ka ly sü rü ji si Bred Baýn der ýe ňi ji den 1,329 
se kunt yza ga lyp 2­nji, «Pri ma Pra mac» to pa ry­
nyň is pan pi lo ty Hor ge Mar tin 3­nji ýe ri eýe le di.

Mo to GP bo ýun ça 76­njy Dün ýä çem pio na ty­
nyň 2­nji ýa ry şy 24­nji mart da Por tu ga li ýa nyň 
Por ti man şä he rin de ge çi ri ler.

Moto GP-de 
möwsümiň ilkinji 

ýaryşy
Werstappen 100-nji ge zek 

ýe ňiş mün be ri ne çyk dy
For mu la 1 bo ýun ça möw sü miň 
2­nji ýa ry şy Sa ud Ara bys ta ny­

nyň Jid da şä he rin de ge çi ril di. Bah­
reýn «Gran Pri sin den» soň bu bäs­
le şik de­de «Red Bull» to pa ry go şa 
üs tün lik ga zan dy.

Ýa ryş da 50 aý la wy 1 sa gat  
20 mi nut 43,273 se kunt da ge çen 
«Red Bull» to pa ry nyň ni der land sü­
rü ji si Maks Wers tap pen 1­nji or ny 
eýe le di. Möw sü miň 1­nji ýa ry şyn­
da­da ýe ňiş ga za nan Wers tap pen 
kar ýe ra sy bo ýun ça 100­nji ge zek 
ýe ňiş mün be ri ne çyk dy (56 ýe ňiş, 
28 ge zek 2­nji ýer, 16 sa par 3­nji 
orun). «Red Bul luň» mek si ka ly sü­

rü ji si Ser hio Pe res to par da şyn dan 
13,643 se kunt yza ga lyp, 2­nji or ny 
eýe le di. «Fer ra ri» to pa ry nyň mo na­
ko ly sü rü ji si Şarl Lek ler ýe ňi ji den 
18,639 se kunt soň pel le ha na dan 
ge çip, 3­nji ona my na syp bol dy.

«McLa ren» to paryn dan awst ra­
li ýa ly Os kar Piast ri niň 4­nji, «As ton 
Mar tin» to pa ry nyň is pa ni ýa ly pi lo­
ty Fer nan do Alon so nyň 5­nji bo lan 
ýa ry şyn da 6–7–8–9­njy orun la ry 
bri ta ni ýa ly sü rü ji le r paý laş dy lar. 
Ýag ny Jorj Ras sell («Mercedes») 
6­njy, Kar los Saýns Ju nio ra de rek 
il kin ji ge zek F1­de bäs le şen Oli wer 
Bir man («Fer ra ri») 7­nji, Lan do Nor­
ris («McLa ren») 8­nji hem­de Lýu­
wis Ha mil ton («Mercedes») 9­njy 
or na my na syp bol dy. «Ha as» to­
pa ry nyň ger ma ni ýa ly sü rü ji si Ni ko 
Hul ken berg 10­njy bo lup, ýa ry şy  
1 utuk bi len ta mam la dy.

Möw sü miň 3­nji ýa ry şy 24­nji 
mart da Awst ra li ýa da ge çi ri ler.

Çempion täze möwsüme uly 
hasaply ýeňişler bilen başlady

Ýarym finalçylar belli boldy

2-nji TAPGyRyň NeTIJeLeRI:
«ener ge tik»—«Aş ga bat»: 0–3 
/Ho ja na zar Gur ba now 3 p, Beg my rat Pir gu ly­
ýew 41, Şat lyk Gur ba now 86/
«Merw»—«Ahal»: 0–1 /Ýaz gy lyç Gur ba now 56 p/
«Şa ga dam»—«Ne bit çi»: 1–2 /Hy dyr gel di  
Atd ja now 53 — Döw ran Ber di ýew 42, 45+4/
«Ar ka dag»—«Al tyn Asyr»: 3–0 
/Ars lan my rat Ama now 14, Di dar Dur dy ýew 27, 
Al ty my rat An na dur dy ýew 82/

3-nji TAPGyRyň NeTIJeLeRI: 
«Ar ka dag»—«Ne bit çi»: 5–0 
/Şa na zar Tir ki şow 12, Di dar Dur dy ýew 15, Al ty my­
rat An na dur dy ýew 55, 74, Na zar To wa ke low 77/
«Ahal»—«Şa ga dam»: 1–0 
/Ali bek Ab dy rah ma now 90/
«Kö pet dag»—«ener ge tik»: 1–1 /Oraz mu ham­
met Işan gu ly ýew 60 — Aw dy re sul Ab dy ýew 6/
«Aş ga bat»—«Merw»: 1–0 
/Şat lyk Gur ba now 45+2/

Fut bol bo ýun ça Türk me nis ta nyň Ýo ka ry li­
ga syn da 2–3­nji tap gyr la ryň du şu şyk la ry 

ge çi ril di. 4 du şu şy gyň 3­sin de myh man lar ýe­
ňiş ga zan dy. 

2­nji tap gyr da soň ky çem pi on «Ar ka dag» 
to pa ry öz meý dan ça syn da «Al tyn asyr» to pa­
ryn dan 3–0 ha sa byn da üs tün çyk dy. Gol la ry 
Ars lan my rat Ama now (14), Di dar Dur dy ýew 
(27) hem­de Al ty my rat An na dur dy ýew (82) 
der we zä gi riz di.

Şol ha sap bi len «Aş ga bat» to pa ry­da myh­
man çy lyk da «Ener ge tik» to pa ry ny ýeň li şe se­
ze war et di. Paý tag tyň ady bir to pa ry na ýe ňiş 
ge ti ren gol la ry 3­nji mi nut da 11 metr lik je ri me 
ur gu syn dan Ho ja na zar Gur ba now, 41­nji mi­
nut da Beg my rat Pir gu ly ýew hem­de 86­njy  
minutda Şat lyk Gur ba now ge çir di.

«Ahal» to pa ry­da myh man çy lyk da ýe ňiş 
ga za nan klub la ryň bi ri bo lup, olar Ma ry da ýer li 
«Mer wi» Ýaz gy lyç Gur ba no wyň 56­njy mi nut­
da 11 metr lik je ri me ur gu syn dan ge çi ren ýe ke­
täk go ly bi len 1–0 ha sa byn da üs tün çyk dy.

Bal kan we la ýa ty der bi sin de­de «Ne bit çi» 
myh man çy lyk da «Şa ga da my» 2–1 ha sap bi len 
ýeň li şe se ze war et di. Du şu şyk da «Ne bit çi niň» 

gol la ry ny 42­nji we 45+4­nji mi nut lar da Döw­
ran Ber di ýew ge çi rip, ýer eýe le rin den Hy dyr­
gel di Atd ja no wyň 53­nji mi nut da ky go ly ýeň şe 
ýet me di.

3­nji tap gyr da hä zir ki çem pi on «Ar ka dag» 
to pa ry öz meý dan ça syn da «Ne bit çi niň» der we­
ze sin den jo gap syz 5 gol gi riz di. Gol la ry 12­nji 
mi nut da Şa na zar Tir ki şow, 15­nji mi nut da Di dar 
Dur dy ýew, 55­nji we 74­nji mi nut lar da Al ty my­
rat An na dur dy ýew hem­de 77­nji mi nut da Na­
zar To wa ke low der we zä gi riz di.

«Şa ga dam» to pa ry ny Ali bek Ab dy rah ma­
no wyň 90­njy mi nut da ky go ly esa syn da 1–0 
ha sap bi len ýe ňen «Ahal» topary 3­nji du şu şy­
gyn da 3 utuk ga zan ma gy ba şar dy. Du şu şy gyň 
82­nji mi nu tyn da «Ahal dan» El man Ta ga ýew  
11 metr lik je ri me ur gu sy ny dürs urup bil me di.

«Aş ga bat» to pa ry­da «Mer wi» öz meý dan­
ça syn da 1–0 ha sa byn da ýe ňip, ýe ke­täk go ly 
45+2­nji mi nut da Şat lyk Gur ba now to ra sal dy.

«Kö pet dag» bi len «Ener ge tik» to par la ry nyň 
ara syn da ky du şu şyk da­da ýe ňiş ga za nan bol­
ma dy. Aw dy re sul Ab dy ýe wiň 6­njy mi nut da ge­
çi ren go lu na ýer eýe le ri 60­njy mi nut da Oraz mu­
ham met Işan gu ly ýe wiň go ly bi len jo gap ber di.

TÜRKMENISTANYŇ MILLI ÇEMPIONATY
Or. TOPARLAR O Ý D U GOL U

1 «AHAL» 3 3 0 0 7–0 9

2 «AŞGABAT» 3 2 1 0 4–0 7

3 «ARKADAG» 2 2 0 0 8–0 6

4 «ŞAGADAM» 3 1 0 2 3–4 3

5 «NEBITÇI» 3 1 0 2 2–7 3

6 «MERW» 3 1 0 2 1–2 3

7 «KÖPETDAG» 2 0 2 0 1–1 2

8 «ENERGETIK» 3 0 1 2 1–9 1

9 «ALTYN ASYR» 2 0 0 2 1–5 0

Ronaldonyň topary ýaryşdan ir çykdy
Çär ýek fi na lyň jo gap oý nun da öz meý dan ça­

syn da BAE­niň «Al­Ain» to pa ry bi len du şu şan 
«Al Nassr» pe nal ti le riň ne ti je sin de as gyn gel­
di. 1­nji oýun da «Al­Ain» 1–0 topary «Al Nassr» 
toparyny ha sa byn da ýe ňip di. Çe ke le şik li ge çen 
jo gap du şu şy gy nyň esa sy wag ty 3–2 ha sa byn­
da ta mam lan dy. «Al­Ain» to pa ry 1­nji oýun da ky 
ýe ke­täk go ly ge çi ren Ra hi mi niň 28­nji hem­de 
45­nji mi nut lar da ta pa wut lan ma gyn da 2–0 öňe 
saý lan dy. «Al Nassr» 45+5­nji mi nut da Ga ri biň 
go ly bi len ara ta pa wu dy 1 go la dü şür di. 2­nji ýa­
ry ma gol bi len baş lan «Al Nassr» to pa ry Ei sa nyň 
51­nji mi nut da ky aw to go ly esa syn da ha sa by 
deň le di. Oý nuň 72­nji mi nu tyn da­da bra zi li ýa ly 

go rag çy Tel les «Al Nassr» to pa ry ny öňe çy kar­
dy. 2 oý nuň ne ti je si bo ýun ça ha sap deň le nip, 
goş ma ça 30 mi nut oý nal ma ly edil di. 103­nji mi­
nut da Al­Şam si myh man la ryň 3­nji go lu ny ge­
çir di. 118­nji mi nut da­da 60­njy mi nut da to py boş 
der we zä gö nük di rip bil me dik Ro nal do pe­
nal ti ni dürs ýe ri ne ýe ti rip, tä ze den umu my 
ha sa by deň le di. Oýun dan soň ky pe nal ti­
ler de bol sa «Al Nassr da» di ňe Ro nal do­
nyň ur gu sy dürs bo lup, Bro zo wiç, Tel les, 
Ota wio da gy nyň ur gu la ry ta kyk bol ma dy. 
Ne ti je de, pe nal ti ler de 3–1 ha sa byn da ýe­
ňiş ga za nan ar gen ti na ly ozal ky meş hur 
fut bol çy Her nan Kres po nyň tä lim ber ýän 
«Al­Ain» to pa ry ýa rym fi na la çyk dy.

«Al Hilal» dünýä rekordyny täzeledi
«Al­Ain» to pa ry nyň ýa rym fi nal da ky gar­

şy da şy­da Sa ud Ara bys ta ny nyň baş ga bir to pa­
ry «Al Hi lal» bo lar. «Al Hi lal» öz meý dan ça syn da 
«Al­It ti ha dy» 2–0 ha sa byn da ýe ňip di. Jo gap du­
şu şy gy hem şol ha sap bi len «Al Hi la lyň» peý da­
sy na ta mam lan dy. «Al Hi la la» ýe ňiş ge ti ren gol­

la ry 61­nji mi nut da to par da ky 400­nji 
du şu şy gy ny oý nan Al­Şah ra ni hem­de  
90+5­nji mi nut da bra zi li ýa ly Mal kom ge çir di. 
Şun luk da, «Al Hi lal» to pa ry äh li ýa ryş la ry ha sa­
ba ala nyň da yz ly­yzy na 28­nji du şu şy gyn da 

ýe ňiş ga za nyp, dün ýä re kor dy ny tä ze le di. Soň­
ky ge zek sent ýabr aýyn da ýe ňiş ga za nyp bil me­
dik «Al Hi lal» şon dan bä ri 3 ýa ryş da (Sa ud Ara­
bys ta ny nyň çem pio na tyn da, ku bok ýa ry şyn da 
hem­de AFK Çem pi on lar Li ga syn da) ge çi ren  
28 du şu şy gyn da ýe ňiş ga za nyp, Uel siň «Nýu­
Seýnts» to pa ry nyň 2017­nji ýyl da go ýan  
27 oýun lyk yz ly­yzy na ýe ňiş gazanmak re kor­
dy ny tä ze le di. «Nýu­Seýnts» to pa ry bu ugur da 
«Aýak syň» 44 ýyl lyk re kor dy ny tä ze läp di.

* * *
Gün do gar zo lak da­da ko reý le riň 2 klu bu nyň 

ara syn da ky du şu şyk da «Ul san Hýun dai» to pa ry 
«Çon buk Hýun dai Mo tors» to pa ry ny Se ol Ýang 
Wu nuň 45+2­nji mi nut da ky ýe ke­täk go ly bi len 

ýeň di. 1­nji du şu­
şyk da ýe ňiş ga za­
nan bol man dy (1–1).

Ý a  p o n i ý a n y ň 
«Ýo ko ha ma F. Ma­
ri nos» to pa ry öz 
m e ý  d a n  ç a  s y n ­
da­da Hy ta ýyň 
«Şan dun Tai şan» 
to pa ry ny An to ni 

Lo pe siň 75­nji mi nut da ge çi ren go ly esa syn da iň 
ki çi ha sap bi len ýeň di. Ýa pon klu by 1­nji oýun da 
2–1 ha sa byn da ýe ňiş ga za nyp dy.

«Al­Ain» bi len «Al Hi la lyň» ara syn da ky ýa­
rym fi nal du şu şyk la ry 16­njy we 23­nji ap rel­
de ge çi ri ler. «Ul san Hýun dai» bi len «Ýo ko ha ma  
F. Ma ri nos» klub la ry fi na la çyk mak üçin 17­nji we 
24­nji ap rel de ýa rym fi nal da öza ra du şu şar lar.

AFK Çem pi on lar Li ga syn da çär ýek fi na lyň jo gap oýun la ry ge çi ri lip, ýa rym fi na la
çy kan lar bel li bol dy. Gün ba tar zo lak da Ro nal do nyň çy kyş ed ýän «Al Nassr» 

to pa ry na ýa rym fi na la çyk mak ba şart ma dy.

UEFA Ýew ro pa Li ga syn da 1/8 fi na lyň 
1-nji du şu şyk la ry oý na lyp, «Li wer pul» myh-
man çy lyk da «Spar ta Pra ga ny» 5–1 ha sa-
byn da ýeň di. «Mar sel» «Wil ýar rea lyň», 
«Ro ma» «Braý to nyň» der we ze sin den jo-
gap syz 4 gol ge çir di. «Milan» bolsa 
«Slawiýany» 4–2 hasabynda utdy.

UEFA Ýew ro pa Li ga syn da 1/8 
fi na lyň 1-nji du şu şyk la ry: «Spar ta Pra­
ga»—«Li wer pul»: 1–5 (Bred li 46 ö.d. — Mak 
Al lis ter 6 p, Nun ýes 25, 45+3, Di az 53, So bos lai 
90+4), «Mar sel»—«Wil ýar re al»: 4–0 (We re-
tu 23, Mos kue ra 28 ö.d., Oba me ýang 42 p, 59), 
«Ro ma»—«Braý ton»: 4–0 (Di ba la 13, Lu ka ku 
43, Man çi ni 64, Kris tan te 68), «Ben fi ka»—
«Reýn jers»: 2–2 (Di Ma ri ýa 45+2 p, Gold son 67 
ö.d. — Law rens 7, Ster ling 45+5), «Fraý burg»—
«West Ham»: 1–0 (Gre go riç 81), «Spor ting»—
«Ata lan ta»: 1–1 (Pau li nio 17 — Ska mak ka 39), 
«Mi lan»—«Sla wi ýa Pra ga»: 4–2 (Ži ru 34, Re-
in ders 44, Lof tus-Çik 45+1, Pu li şiç 85 — Dou de-
ra 36, Şranz 65), «Ga ra bag»—«Ba ýer»: 2–2 
(Ben zia 26, Ju ni nio 45+2 — Wirts 70, Şik 90+2)

UEFA Ýew ro pa Kon fe ren si ýa Li-
ga syn da 1/8 fi na lyň 1-nji du şu şyk la ry: 
«Ser wett»—«Wik to ri P.»: 0–0, «Aýaks»— 
«As ton Wil la»: 0–0, «Mol de»—«K. Brýug ge»: 
2–1 (Ste ne wik 43, Gulb rand sen 90+2 — Du Kuý-
per 85 p), «Ýu ni on Sent­Žil lu az»—«Fe ner bah­
çe»: 0–3 (Bat şua ýi 20, Oos ter wol de 84, Ta diç 
90+4 p), «Di na mo Zag reb»—PA OK: 2–0 (Pet-
ko wiç 37, 71), «Şturm Gras»—«Lill»: 0–3 (De wid 
28, 51, Žeg ro wa 71), «Mak ka bi Haý fa»—«Fio­
ren ti na»: 3–4 (Sek 12, Kin da 29, Ha lai li 67 — Nzo-
la 2, Belt ran 58, Mand ra go ra 73, Ba rak 90+5), 
«Olim pia kos»—«Mak ka bi Tel­Awiw»: 1–4 (El 
Kaa bi 13 — Za ha wi 4, 30, Şa har 9, Pe rets 74)

Florian Wirts
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Çärýek  finalÇylar  belli  boldy «at le tik bil bao» 40 ýyl lyk ar zu wy na 
ýet­me­giň­bo­sa­ga­syn­da­durUEFA Çem pi on lar Li ga syn da çär ýek fi na la çy kan klub la ryň äh li si hem bel li bol dy. 1/8 fi na lyň ga lan 4 du şu şy gy nyň 

jo gap oýun la ry ge çi ri lip, ýer eýe le ri ýeň şi ni baý ram et di. Çär ýek fi nal da is pan la ryň 3 klu by çy kyş et se, 
ital ýan la ryň ýe ke to pa ry na hem iň go wy 8 klu buň ha ta ry na go şul mak ba şart ma dy.

«Bar se lo na» 20-nji ge zek
çär ýek fi na la çyk dy

«Bar se lo na» öz meý dan ça syn da 
«Na po li ni» 3–1 ha sa byn da ýeň li şe se ze­
war et di. Deň lik de (1–1) ta mam la nan 1­nji 
du şu şy gyň jo gap oý nun da «Bar se lo na» 
to pa ry na ýe ňiş ge ti ren gol la ry 15­nji mi­
nut da Fer min Lo pes, 17­nji mi nut da Žoao 
Kan se lo hem­de 83­nji mi nut da Ro bert 
Le wan dows ki ge çir di. «Na po li» to pa ry nyň 
ýe ke­täk go lu ny bol sa 30­njy mi nut da 
Amir Rrah ma ni öz ady na ýaz dyr dy. Şun­
luk da, «Bar se lo na» 2020­nji ýyl dan soň 
çär ýek fi na la çyk dy. «Bar se lo na» UEFA 
Çem pi on lar Li ga syn da (1992­nji ýyl dan 
bä ri) 20­nji ge zek çär ýek fi nal da oý nar.

14 ýyl dan soň il kin ji ge zek
çär ýek fi nal da oý nar

UEFA Çem pi on lar Li ga syn da 1/8 
fi na lyň jo gap du şu şy gy nyň çä gin de «Ar­
se nal» öz meý dan ça syn da «Por to» bi len 
du şuş dy. 1­nji du şu şyk da 1–0 ha sa byn­
da as gyn ge len lon don ly lar öz meý dan­
ça syn da gar şy da şy ny oýun dan soň ky 

pe nal ti ur gu la ry nyň ne ti je sin de ýeň li şe 
se ze war et di. Du şu şy gyň esa sy wag­
tyn da ky ýe ke­täk go ly Ede go ryň owa­
dan pa syn dan soň 41­nji mi nut da Leand­
ro Tros sar ge çir di. Ga lan mi nut lar da 
hem­de goş ma ça wagt da ha sap üýt ge­
me di. Oýun dan soň pe nal ti le ri bir kem siz 
ýe ri ne ýe ti ren «Ar se nal» 4–2 ha sa byn­

da ýe ňiş ga za nyp, 14 ýyl dan soň il kin ji 
ge zek çär ýek fi na la çyk dy. «Ar se nal» 
to pa ry 7­nji ge zek çär ýek fi na la çy kyp, 
top çu lar soň ky sa par 2010­njy ýyl da iň 
go wy 8 to pa ryň ara sy na go şu lyp dy.

Dort mund da ýer li «Bo rus si ýa» to pa­
ry Ni der land la ryň PSW to pa ry ny ka bul 
et di. Eýnd ho wen de 1–1 ha sa byn da deň­
lik de ta mam la nan du şu şy gyň jo gap oý­
nun da ne mes klu by ýe ňiş ga zan ma gy 
ba şar dy. Jeý don San ço nyň 3­nji, Mar ko 
Roý suň 90+5­nji mi nut da ge çi ren gol la­
ry esa syn da 2–0 ha sa byn da ýe ňiş ga za­
nan «Bo rus si ýa Dort mund» 3 ýyl dan soň, 
9­njy ge zek çär ýek fi na la çyk dy. PSW 
bol sa 17 ýyl dan soň 3­nji ge zek çär ýek fi­
na la çyk mak müm kin çi li gi ni el den gi der di.

Wi se-çem pi on öýü ne do lan dy
Tap gy ryň iň köp üns mer kez dä ki du­

şu şy gy Mad rid de «At le ti ko» bi len wi se­
çem pi on «In te riň» ara syn da ge çi ril di. 1­nji 
oýun da «In ter» 1–0 ha sa byn da ýe ňiş ga za­
nyp dy. Olar jo gap du şu şy gy na­da şow ly 
gi riş di ler. Fe de ri ko Di mar ko nyň 33­nji mi­
nut da ky go ly bi len ha sa by açan «In te riň» bu 
üs tün li gi uzak do wam et me di. 35­nji mi nut­
da An tu an Griz mann ha sa by deň le di. Oý­
nuň ta mam lan ma gy na 3 mi nut ga lan da­da, 
has ta ky gy, 87­nji mi nut da Mem fis De paý 
ta pa wut la nyp, umu my lyk da 2 oý nuň ne ti­
je si bo ýun ça ha sa by deň le me gi ba şar dy. 
Du şu şy ga goş ma ça 30 mi nut be ril di we ýe­
ňi ji ni kes git le mek pe nal ti le re gal dy. Pe nal ti­
ler de­de «At le ti ko Mad rid» 3–2 ha sa byn da 
ýe ňiş ga za nyp, 2 ýyl dan soň 8­nji sa par 
çär ýek fi nal da oý na ma ga hu kuk ga zan dy. 
Ge çen ýy lyň fi nal çy sy «In ter» şu ýy la ge çip, 
il kin ji ge zek ýeň li şe se ze war bol dy.

«At le ti ko Mad rid» il kin ji to par
Şun luk da, «At le ti ko Mad rid» UEFA 

Çem pi on lar Li ga syn da (1992­nji ýyl dan bä ri) 
oýun dan soň ky pe nal ti ur gu la ryn da 3­nji sa­

par ýe ňiş ga za nan il kin ji to par hök mün de ha­
sa ba alyn dy. Mad rid şä he ri niň we ki li niň yk­
ba ly ny 4 ge zek pe nal ti ur gu la ry kes git läp, 
2014/15 möw sü min de 1/8 fi nal da «Ba ýe ri» 
(1–0, 0–1, 3–2 p), 2015/16 möw sü mi niň 1/8 
fi na lyn da­da PSW­ni (0–0, 0–0, 8–7 p) ýa­
ryş dan çy ka ryp dy. Olar di ňe 2015/16 möw­
sü mi niň fi na lyn da pe nal ti le riň ne ti je sin de 
ku bo gy «Re al Mad ri de» al dy ryp dy.

Ýe ke ital ýan klu by hem gal ma dy
UEFA Çem pi on lar Li ga syn da çär ýek 

fi na la çy kan 8 klu buň 3­si Is pa ni ýa dan bo­
lup, ola ryň 2­si ital ýan klub la ry ny ýa ryş­
dan çy kar dy. Şeý le­de iň lis le riň hem­de 
ne mes le riň 2, fran suz la ryň bol sa 1 klu by 
ýa ry şy do wam et di rer. Ge çen möw süm de 
çär ýek fi na la 3 klu by çy kan ital ýan la ryň 
bu ýyl ýe ke to pa ry hem gal ma dy. Çär ýek 
fi nal da soň ky 4 ýyl da 3­nji ge zek ital ýan 
klu blary çy kyş et mez.

Çär ýek fi na lyň bi je le ri şu gün çe ki ler
Çär ýek hem­de ýa rym fi na lyň bi je­

le ri 15­nji mart da, ýag ny şu gün çe ki ler. 
Çär ýek fi na lyň du şu şyk la ry 9­10­njy hem­
de 16­17­nji ap rel de, ýa rym fi na lyň du şu­
şyk la ry­da 30­njy ap rel we 1­nji maý da 
hem­de 7­8­nji maý da ge çi ri ler. Fi nal du­
şu şy gy bol sa 1­nji iýun da Lon don da ky 
meş hur «Wemb ley» sta dio nyn da oý na lar.

Is pa ni ýa nyň çem pio na ty «La Li ga da» di ňe 3 klub aşa ky li ga 
düş me di. Il kin ji iki si ni çak la mak kyn däl — «Re al Mad rid» bi len 

«Bar se lo na». 3-nji klub üçin da laş gär köp bo lup, «At le ti ko Mad-
rid» bi len «Wa len si ýa» ýa dyňa il kin ji düş ýän to par lar dyr. Ýö ne 
bu iki klub hem däl. «La Li ga da» aşa ky li ga düş me dik 3-nji klub 
«At le tik Bil bao» to pa ry dyr. Bask re gio ny nyň res mi däl mil li to pa-
ry hök mün de gö rül ýän klub da di ňe Bask se bi tin de dün ýä inen ler 
çy kyş edip bil ýär. As lyn da bu ba ra da klu buň res mi taýdan ýa zylan 
düz gü ni ýok. Ýö ne öň den ga lan ýö rel ge bo ýun ça bu ýag daý hä zi-

rem do wam ed ýär. Ýag ny klub da da şa ry ýurt ly fut bol çy lar, hat da 
Is pa ni ýa nyň baş ga se bi tin de dün ýä inen oýun çy lar hem çy kyş 
edip bil me ýär. As ly da şa ry ýurt ly bo lu bam Bask se bi tin de dün ýä 
inen fut bol çy la ra bol sa oý na ma ga yg ty ýar be ril ýär. Edil Is pa ni ýa-
nyň Şa Ku bo gy bäs le şi gi niň ýa rym fi na lyn da «At le ti ko Mad ri di» 
ýa ryş dan çy ka ran do gan lar Inia ki we Ni ko Wil liams lar ýa ly.

Is pa ni ýa nyň çem pio na ty «La Li ga da» fut bo lyň mer ke zin de 
2 şä her bar – Mad rid hem-de Bar se lo na. Çem pi on lyk 2 to pa ryň 

ara syn da çal şyp dur ýar. Seý rek hem bol sa ara Mad ri diň beý le ki 
to pa ry «At le ti ko» klu by hem gir ýär. Çem pio nat da «Re al Mad-
rid» hem-de «Bar se lo na dan» soň iň köp çem pi on lyk ga za nan 
klub Bil bao şä he ri niň «At le tik» to pa ry dyr. 8 ge zek «La Li ga ny» 
çür de pe de ta mam lan klu buň soň ky çem pi on ly gy nyň üs tün-
den 40 ýyl geç di. 1983/84 möw sü min de ga za ny lan «La Li ga» 
çem pi on ly gy nyň üs tü ni Şa Ku bo gy nyň ýeň şi bi len hem ýe ti ren 
«At le tik Bil bao» şol möw süm de ýur duň Su per Ku bo gy ny hem 
ga za nyp dy. Şon dan soň bol sa «gyş uky sy na gi den» «At le tik 
Bil bao» to pa ry «La Li gada» hem-de Şa Ku bo gy nda çem pi on-
ly gy ýat dan çy kar dy. To par ta ry hyn da 1983/84 möw sü min de 
3 ku bogy bir den ga za nyp dy. Şon dan soň to par Is pa ni ýa nyň 
Su per Ku bo gy ny 2 ge zek ga zan ma gy ba şar ýar. Şa Ku bo gy nyň 
fi nal çy sy hök mün de gat na şan topar Su per Ku bo gy du şu şyk la-
ryn da 2015-nji hem-de 2021-nji ýyl lar da ýe ňi ji bol ýar.

1912-nji ýyl da esas lan dy ry lan klu buň 112 ýyl lyk ta ry hyn da esa-
sy ün si çek ýän ta ra py baş da-da bel le ni li şi ýa ly, to par da di ňe Bask 

se bi tin de dün ýä inen fut bol çy la ryň çy kyş ed ýän di gi dir. Bu ýag daý 
klu buň hem güýç li, hem-de gow şak ta ra py ny eme le ge tir ýär. Güýç li 
ta ra py, klub dan zy ýa da mil li to par de re je sin de gö rül me gi, gow şak 
ta ra py bol sa ýyl dyz fut bol çy la ryň klub da oý nap bil me ýän di gi dir.

«At le tik Bil bao» to pa ry Is pa ni ýa nyň Şa Ku bo gy ny iň köp 
ga za nan 2-nji klub bo lup, bask ly lar 23 ge zek ku bo gy eýe le-
ýär. Bil bao ly lar bu ugur da 31 ge zek ku bo gy ga za nan «Bar se-
lo na dan» yza gal ýar, 20 ku bok ly «Re al Mad rid den» öňe saý-
lan ýar. «At le tik Bil bao» to pa ry şol 23 ku bo gy 1903—1984-nji 
ýyl lar ara ly gyn da ga zan ýar. Umu my lyk da 39 ge zek fi na la çy-
kan «At le tik Bil bao» to pa ry na 40 ýyl dan bä ri Is pa ni ýa nyň Şa 
Ku bo gy ny ga zan mak ba şar da nok. Olar «Bar se lo na dyr» «Re al 
Mad rid den» soň iň köp fi na la çy kan to par dyr. «At le tik Bil bao» 
16 ge zek fi nal da utu lyp, şo la ryň 6-sy 1984-nji ýyl dan soň bel-
li ge alyn ýar. Ýag ny «At le tik Bil bao» to pa ry ku bo gy soň ky ge-
zek ala nyn dan soň 6 sa par fi nal da ýe ňil ýär. 

Baş ga ça aý dy lan da, «At le tik Bil bao» to pa ry hem-de onuň 
jan kö ýer le ri, tu tuş şä her, hat da tu tuş Bask se bi ti şol 40 ýyl lyk 
ar zu wy na şu ge zek ýe tip bi ler. Hä zir ki wagt da çem pio nat da 28-
nji tap gyr ta mam la nyp, sa na wyň ba şy ny «Re al Mad rid» çe kip 
gel ýär. 2-nji ýer dä ki «Ži ro na» bi len 3-nji orun da ky «Bar se lo na-
nyň» hem çem pi on lyk ga zan mak müm kin çi lik le ri bar. Ýö ne 5-nji 
ýer dä ki «At le tik Bil bao nyň» ma te ma tik gör kez me ler bo ýun ça 
çem pi on bol mak müm kin çi li gi bar hem bol sa, klu buň çem pi on 
bol ma gy na ga ra şy la nok. 4-nji ýer dä ki «At le ti ko Mad rid» bi len 
Çem pi on lar Li ga sy na gat naş mak üçin ýi ti gö reş alyp bar ýan klu-
buň çem pi on lyk ga zan mak müm kin çi li gi ýok hem bol sa, to par 
baş ga bir 40 ýyl lyk ar zu wy ny diň dir me giň bo sa ga syn da dur. 
Is pa ni ýa nyň Şa Ku bo gyn da ýa rym fi nal da «At le ti ko Mad ri di» 2 

ýer de-de ýe ňip (1–0, 3–0), fi na la çy kan bil bao ly la ryň öň le rin dä-
ki ýe ke-täk päs gel çi lik «Mal ýor ka» to pa ry dyr. Çem pio nat da ky 
ýag daý la ry na, umu my lyk da to pa ryň dü zü mi ne se re de ni miz de, 
«At le tik Bil bao» fi na lyň esa sy fa wo ri ti ha sap lan ýar.

«Mal ýor ka» bol sa ta ry hyn da 4-nji ge zek Şa Ku bo gy nyň 
fi na ly na çyk dy. 1991-nji we 1998-nji ýyl lar da de giş li lik de, «At-
le ti ko» hem-de «Bar se lo na dan» as gyn ge len «Mal ýor ka» 21 
ýyl ozal ky fi nal da «Rek rea ti wo ny» 3–0 ýe ňip, ta ryh yn da ky iň 
uly ba şar nyk la ryň bi ri ni ga za nyp dy lar. Ýag ny olar üçin hem 
şu ýyl ky Şa Ku bo gy nyň fi na ly nyň äh mi ýe ti uly bo lup dur ýar. 
Mä lim bol şy ýa ly, «Mal ýor ka» ýa rym fi nal da «Re al So sie da-
dy» 0–0 we 1–1 ha sap lar bi len deň lik de ta mam la nan 2 du şu-
şyk dan soň, pe nal ti le riň ne ti je sin de ýeň li şe se ze war edip di.

40-njy ge zek fi na la çy kyp, 40 ýyl dan soň ku bo ga ym tyl-
ýan «At le tik Bil bao» bi len 4-nji sa par fi na la ady ny ýaz dy ran 
«Mal ýor ka nyň» ara syn da ky bu aý gyt laý jy du şu şyk 6-njy ap-
rel de Se wil ýa şä he rin dä ki «La Kar tu ha» sta dio nyn da oý na lar.


